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Bezcelowe wysiłki.
Rczbijacka robota zamiast twórczej. —

Daremny trud i wyrzucony grosz. —

Narzucanie sanacyjnych organizacyj.

Ziemie zachodnie Polski mają. dla te
go szczególne znaczenie, że wystawione
są najbardziej - na zakusy wrogiego są
siada. Muszą przeto dbać o to, aby
żyjące na nich społeczeństwo stan'owiło

jednolitą całość i w ogólnopaństwó-
wych zagadnieniach odznaczało się
spoistością jaknajdalej posuniętą.

Nie przeszkadzałyby temu wcale róż
nice partyjno-polityczne, skóro wszyscy

zrozumieją, że ponad , niemi stoi dobro

i bezpieczeństwo kraju. Pod tym wzglę
dem bowiem panować musi zupełna
zgoda. Każdy Polak-patrjota ma ten

sam interes w tern, aby Polska zacho
dnia stanowiła mur ochronny — na

wszelki wypadek.
Dlą tego obowiązkiem czynników,

kierujących nawą państwową, w ftno

być scementowanie społeczeństwa pol
skiego ziem zachodnich w jedną c? ość,
w tych przynajmniej sprawach, 1Łóre

wszystkim są wspólne. Do nich ns eżą:
1. Zachowanie katolickiego (chr: iści-

jąńskiego) charakteru tych zieją.
2. Podtrzymanie w miarę moi lości

ich ustroju społecznego i unikanie ry
zykownych eksperymentów, a tern sa
mem przeprowadzanie reformy struk
tury snołecznej w sposób rozumny.

3. Zcalenie tych sił i organizacyj,
które — obok armji - zapewnić win
ny bezpieczeństwo granic.

* * * :W

We wszystkich wymienionycłi dzie
dzinach panuje na ziemiach achod-

nich zupełne zamieszanie. Dziej się to

prawdopodobnie dla tego, że w rządzie
za mało jest ludzi, którzyby z ali do
statecznie stosunki w zachodn ej Pol
sce i którzyby przedewszystki( n znali

duszę jej rdzennej ludności. ' lforma-

torzy zaś sami również grzes ą albo

nieznajomością tych ważnych momen
tów albo też nie mają odwaf mówić

prawdy. Dla tego często p sunięcia
rządu, choćby nawet dobremi :hęciami
były podyktowane, nie zna iują tu

uznania, lecz wręcz budzą po i'szechną
niechęć.

Pomijamy popisy władz po czas wy
borów, które nietylko wstrząs ęłv moc
no społeczeństwem zajchodniei . ale nie-

przyzwyczajone do tego rodz ju metod

wschodnich nieprzyjemnie zdziwiły.
Daleko gorsze jeszcze wrażei e zrobiły
te posunięcia, które — wed: ig ustalo
nej na zachodzie naszym oj nji — go
dzą w katolicki charakter b. dzielnicy
pruskiej. Zwalczanie Chrześcijańskiego
Stowarzyszenia Nauczycieli na korzyść
Związku Nauczycieli Szkół Powszech
nych ,,Ognisko" m usiało boleśnie do
tknąć całą ludność katolicką, a ludność

ta stanowi olbrzymia większość w wo
jewództwach zachodnich i tę siłę, na

której jedynie państwo oprzeć się mo
że. Ludność ta zaś wie, że ,,Ognisko"
ma charakter socjalistyczny i pojąć
nie może, że popierają je inspektorzy
szkolni. Rozumie ona, że ci panowie
nie popieraliby potępionego przez bi
skupów ,,Ogniska", gdyby nie mieli po
lecenia z góry.

Fakt ten - obok innych - wywołuje
bardzo niepożądane wrażenie, że sfery
rządzące niechętne są katolicyzmowi.
Inaczej bowiem — rozumnie logicznie

nie próbowałyby rozbijać organi
zacji nauczycielskiej o charakterze ka
tolickim. Ł s

Jeżeli uważamy za potrzebne pod-

trzymanie obecnego ustroju społeczne
go ziem zachodnich, nie znaczy to aby
śmy nie uznawali konieczności ro
zumnych reform. Zwłaszcza w dziedzi
nie rolnej reformy są potrzebne. Sto
sunki wymagają jednak dużej rozwagi
i np. przeprowadzanie reformy rolnej,
powinno odbywać się planowo i celowo.
Zwłaszcza wzdłuż granicy wykonywa

na być powinna bardzo pilnie, ale two
rzenie osad powinno być tak przepro
wadzane, żeby osadnicy na nich wy
żyć mogli. Tu rozstrzygać muszą wzglę
dy ogólno-państwowe, a nie interes

jednostek, którym zbyt często o korzy
stną resztówkę chodzi.

Dalej za bezcelowy wysiłek uważa
my rozbijanie istniejących związków

zawodowych. Ani Chrzęść. Zjednocze
nie Zaw'odowe ani Zjednoczenie Zawo
dowe Polskie nie są organizacjami an
typaństwowemu Nie rozumiemy więc,
dla czego zaprowadza się pod protekto
ratem rządu jakąś Generalną Federację
Pracy, któraby je miała zastąpić. Luęj,
pracujący do tej oi'ganizacji nie ma

i nie będzie miał zaufania. Wszelki wy-

Senatprzypracy.
Dzień senatora Żaczka. ~ Uchwa'one nowele do ustawy o monopolu spirytusowym,
ustawy o opodatkowaniu cukru I ustawa o funduszu eksportowym. - Socjalista naw ró
cony na solidaryzm. - Ostatn e ograniczenia carskie uchylone. - Nienasycony senator

żydowski. - Polska i Persla zacieśniała węzły handlowe-

(Vii! posiedzenie Senatu z dnia 27 lutego 1931 r.)
Po referacie sen. Żaczka (BB), Se

nat przyjął bez dyskusji w brzmieniu

sejmowem nowelę do nstawy o monopo
lu spirytusowym. Następnie Izba przy
stąpiła do noweli do ustawy o opodat
kowaniu cukru. Sprawozdawca sen. Ża
czek zaznaczył, iż ustawa ma na celu

podwyższenie opodatkowania cukru po-

zakontyngentowego. Nie wpłynie to na

cenę cukru w kraju, ma natomiast na

celu wstrzymanie importu cukru z

Gdańska. Referent wnosi o przyjęcie no
weli bez zmian.

Sen. Głąbiński (Klub Narodowy) o-

świadcza, iż społeczeństwo ponosi cię
żary, płacąc około 180 miljonów więcej,
niżby to wynikało z kosztów produkcji
cukru wraz z godziwym zyskiem. Prze
myśl jednak cukrowniczy na cele eks
portowe powinien otrzymywać jakieś 66
do 75 miljonów, mówca domaga się za
tem wyjaśnień, gdzie się podziewa po
zostałe 100 miljonów. Porusza w związ
ku z tem sprawę wysokich pensyj, pła
conych dyrektorom, których dochody
nie są zapracowane przez wyjątkow'e
zdolności tych łudził

Sen. Karłowski (BB) twierdzi, że do
płata społeczeństwa do umożliwienia

wywozu wynosi tylko 136 miljonów,
nadwyżka zaś wpływa do kieszeni nie

dyrektorów cukrowni, lećz plantatorów
buraków. Powołując się na uchwały
konferencji brukselskiej, mówca uw'aża
za nieodzowne zredukowanie uprawy
buraków.

Izba przyjęła nowelę bez zmian.

Sen. Żaczek zreferował następnie pro
jekt ustawy o funduszu eksportowym,
podnosząc, iż ustawa opiera się na ko
nieczności dążenia do równowagi bilan
su płatniczego i handlowego. Równowa
gę można osiągnąć przy pomocy wzmo
żonego eksportu. Koniecznem jest przy-
tem udzielanie kredytu w tranzakcjach
eksportowych za pomocą gwarancyj i a-

sekuracji. Utworzony fundusz nie ob
ciąży budżetu. Głow'nem źródłem jego
mają być zwroty pożyczek, udzielonych
w ubiegłych latach, które oblicza się na

sumę 60 miljonów.
Sen. Gross (PPS) wypowiada się ka

tegorycznie przeciw ustawie, która —

zdaniem jego — jest dalszem faworyzo
waniem przedsiębiorstw eksportowych,
które i tak są już zbyt uprzywilejowane
przez różne ulgi, których ciężar spada
na spożywców. Opinji przedstaw'icieli
Rządu, jakoby ,,naw'et eksport ze stratą
był dobrodziejstwem dla kraju", mówca

przeciwstawia tezę. że ten tylko eksport
jest zdrowy, który jest rentowny. Wo
bec tego domaga się zrewidowania do
tychczasowej polityki rządu w' tej spra
wie. Zdaniem mówcy, należy wszelkie

wysiłki kierować ku odbudowie rynku
W'ewnętrznego, a z tą chwilą ustanie

wałka klasowa pomiędzy robo'nikami a

pracodawcami i zmieni się na solida
ryzm.

Po końcowem przemówieniu referen
ta sen. Żaczka przyjęto ustawę w

brzmieniu sejmowem, poczem Senat

przystąpił do ustawy o uchyleniu prze
pisów wyjątkowych, związanych z po

chodzeniem, narodowością, językiem,
rasą i religją.

Sen. Bogucki (BB) zaznacza, iż wła
dze polskie, a w szczególności Sąd Naj
wyższy, od zarania swego istnienia sta
ły na stanowisku, że odpowiednie arty
kuły konstytucji są prawem pożyty*
wnem, które bezpośrednio reguluje sto
sunki. Jednakże wobec odmiennego sta
nowiska Najwyższego Trybunału Admi
nistracyjnego wydanie tej ustawy oka
zuje się koniecznem.

Sen. Mendelsohn podnosi z uzna
niem chlubne stanowisko Rządu obec
nego, który na początku bieżącej ka
dencji wystąpił z inicjatywą wykreśla
nia tego haniebnego śladu niewoli,
Mówca uważa za swój obowiązek, jako
przedstawiciel żydostwa polskiego, wy
razić przekonanie i nadzieję, że jest to

pierwszy krok, za którym nastąpią in
ne, celem usunięcia innych bolączek,
trapiących ludność żydowską w Polsce.

Obecny Rząd ma pełne zrozumienie dla

interesów żydostwa, skoro obrał za swą

wytyczną przełamanie wszelkich prze
sądów religijnych i wyznaniowych i ob-

jektywne ustosunkowanie się do wszel
kich spraw państwa.

Po sprawozdaniu sen. Kamienieckie
go (BB) przyjęto ustawę, ratyfikującą
układ dodatkowy do umowy handlowej
między Polską a Persją z roku 1927.

Na tem obrady zakończono. Marsza
łek oznajmił, iż następne posiedzenie
odbędzie się dnia 4 marca o godz. 10 ra
no. Pod obrady w'ejdzie budżet na rok

1931/32.

Państwa eksportu ące w alczą o sw ój by% z państwami przemysłowymi.
Paryż, 27. 2 (PAT). Na wczorajszem

posiedzeniu komitetu do spraw zbytu
zboża przedstawiciel Jugosławji wypo
wiedział się na rzecz wprowadzenia ta
ryf preferencyjnych. Przedstawiciel

Austrji oświadczył, że nie można wpro
w'adzać systemu preferencyjnego bez

zgody wszystkich państw, mogących się
powołać na klauzulę największego 'U
przywilejowania.

Delegat francuski podkreślił, że było
by pożądanem, aby państwa europej
skie przybyły na konferencję rzymską,
tworząc niejako jednolity front. W ra
zie wejścia na drogę systemu preferen
cyjnego przedstawiałoby to znaczne

trudności. Przedstawiciel Italji doma
gał, się, aby przedstawiciele konferen
cji rzym skiej nie uchwalali rezolucyj
zbyt wiążących.

Przedstawiciel Polski p. Sokołowski

podk reślił, że położenie państw Europy
środkowej i wschodniej wymaga zarzą-

dzeń nadzwyczajnych. Delegat francu
ski wyraził opinję, że w związku z kon
ferencją rzym ską nie należy dążyć do

utworzenia wspólnego frontu państw
europejskich na rzecz systemu prefe
rencyjnego, natomiast wszystkie pań
stw'a mogłyby się starać dopomóc kra
jom potrzebującym, środkami bardzo

różnorodnymi.

Delegat Szwajcarji oświadczył, że

mówiąc o systemie preferencyjnym na
leży ściśle określić stronę całego zagad
nienia.

W zakończeniu posiedzenia powołano
do życia podkomisję redakcyjną, do któ
rej weszli delegaci Niemiec, Jugosławji,
Austrji, Szwajcarji ijako przewodniczą
cy Franęois Poncet. Zadaniem podko
misji będzie przy'gotowanie sprawozda
nia, które komitet przedstawi komisji
studjów unji europejskiej.

* *

Na konferencjach państw rolniczych

z inicjatywy Polski postanowiono zw'ró
cić się do państw wwożących zboże, aby
te uprzywilejowały (przyznały prefe
rencje) w taryfach celnych względnie
przewozow'ych zboże europejskie przed
zbożem pozaeuropejskiem. Trudność

sprowadza się do klauzuli największego
uprzywilejowania, znajdującej się pra
wie w każdym traktacie, na mocy której
ulga przyznana jednemu państwu roz
ciąga się automatycznie na wszystkich
kontrahentów. Jeżeli więc przykładowo
Włochy przyznają preferencje celne Ju
gosławji, to na mocy wymienionej klau
zuli rozciągną się one na Argentynę,
pomimo, że Jugoslawja kupuje wiele

wytworów przemysłowych we Włoszech,
a Argentyna nie kupuje i ta pierwsza
ma podstaw'y domagania się uprzywile
jowania.

Z powyższego wynika, że zasada pre
ferencji nie będzie mogła być urzeczy
wistniona prędzej, niż nie wygasną

traktaty z państw'ami zamorskiemi. ro .
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fciłek dla ubicia pierwszych I wprowar
dzenia tej ostatniej jest daremnym tru
dem. Każdy grosz na ten cel wydany
jest z góry zmarnowany.

* '

Gorzej jeszcze dzieje się w dziedzinie

Przysposóbienia Wojskowego i Wycho
wania Fizycznego. Panuje tam zupeł
ny galimatjasz. Na terenie obu do
wództw korpusów (Poznań i Toruń)
istnieją dobrze rozwijające się Stowa
rzyszenia Młodzieży Katolickiej, dużo

młodzieży gromadzi się w Sokole. Nikt

tych organizacyj posądzić nie może o

dążności antypaństwowe lub bodaj
tylko antyrządowe. A jednak ze stro
ny właściwych władz nie doznają na
leżytego poparcia. Na oko lepiej odno
szą się władze do Związku Powstańców
i Wojaków na terenie D.O.K. VIII. Te-

rytorjalnie sięga ten Związek aż w po
bliże Gniezna. Stoi zaś na stanowisku

ściśle państwowem. (Odosobnione wy
bryki partyjników się ńie liczą). Nawet

do Federacji Związków Obrońców Oj
czyzny należy. Zdawałoby się, że wła
ściwe władze wszystko zrobią, aby taki

Związek poprzeć i rozwój należyty mu

zapewnić, gdyż jestto poważna armja
rezerwowa.

Tymczasem co widzimy? Oto ni
m niej ni więcej jak nieustanne próby
wprowadzenia ,,Strzelca" do naszej
dzielnicy, który tu ma swoją wyrobioną
markę. Związek Powstańców i Woja
ków' nie ma na opędzenie najkoniecz
niejszych potrzeb, a ,,Strzelec" ma na

wszystko - i mimo to przyjąć się na

gruncie zachodnim nie może. Poprostu
dla tego, że jest rośliną, która na grunt
tutejszy się nie nadaje.

Czyż nie łepiejby było zająć się życz
liwie istniejącemi organizacjami P. W .

i W.F ., któro zgruntu tego wyrosły -

zamiast sztucznie przeszczepiać obce

duchowi społeczeństwa tutejszego?
Dochodzą nas wiadomości, nie tylko

z powiatu szubińskiego, ale i innych,
że pewne czynniki dążą do wyłuskania
z istniejących organizacyj wybitniej
szych ludzi, aby ich zjednać dla ,,Strzel
ca". Mamy nadzieję, że robota ta się
gie uda i nie. znajdziejsię zbyt wiele

słabych charakyterów. T am zaś, gdzie
przywódcy zawiodą, członkowie pozo
staną wierni swej idei, a od przenie-
wierczych przywódców z pogardą się
odwrócą.

Dowódł tego Poznań, gdzie obok

Związku Powstańców i Wojaków stwo
rzono przed kilku łaty Związek Po
wstańców i Strzelców. Związek ten się
nie rozwija, a garną się do niego — po
dobnie jak do ,,Strzelca" - żywioły czę
sto bardzo niepożądane. Na to rady
niema, choć coprawda w Poznaniu

Związek Powstańców i Wojaków dużo

zawinił, poniew'aż endecy do niego
wnieśli politykę partyjną. Rada jest
jednak inna, a mianowicie twarde po
stawienie zasady, że organizacje o cha
rakterze półwojskowym trzymać się
winny zdała od polityki.

Wszelkie zaś próby zastąpienia
istniejących organizacyj, wyrosłych z

ziemi i ducha zachodniego, zawieść mu
szą — mimo nakładu trudu igrosza pu
blicznego. I nietylko zawiodą, ale po
nadto przysporzą rządowi legion wro
gów z pośród tych, którzyby w innych
warunkach wcale wrogami rządu być
nie chcieli.

Łączyć - nie rozbijać, zwłaszcza na

ziemiach zachodnich, oto przykazanie
nietylko dla jednostek i stronnictw, ale

także dla obozu rządzącego. Kto roz
bija, osłabia siły społeczeństwa polskie
go i zachodniego bastjonu, a tem sa
mem dopuszcza się ciężkiego przestąp*J
stw a wobec Polski. i
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Przyjmuje wkładyzłołowei dolarowe zaoprocentowaniem

Praca połączonych komisji sejmowych:
sseiHniHBisSrcscHpliiBef i. slswtoęswef.

Samoistny podatek wyrównawczy dla gmin wiejskich na arsztade. - Spodziewanych
40 miijonów złotych. - Wobronie województw zachodnich małopolskich - Zwycięstwo

zdrowej myśli, czyli odroczenie przepisów meldunkwych o półtora roku.
Połączone komisje sejmowe admini

stracyjna i skarbowa na dzisiejszem po
siedzeniu pod przewodnictwem posła
Hołyńskiego (BB) obradowały nad

wnioskiem BB. dotyczącym projektu o

samoistnym podatku wyrównawczym
dla gmin wiejskich.

Sprawozdawca, wicemarszałek Pola
kiewicz wskazał, że gminy wiejskie go
spodarują oszczędnie, jednak niedobór

budżetowy wszystkich gmin wiejskich
na terenie R. P . w'ynosi około 60 miljo-
nów. Obecna ustawa przyniesie gminom
około 40 miljonów. Ustawa nie zawiera

nowego obciążenia ludności.

Po ożywionej dyskusji, w której za
bierali m. innemi głos wiceminister
skarbu Grodyński i Spraw Wewnętrz
nych Korsak oraz dyrektor departa
m entu w Ministerstwie Skarbu Michal
ski, przedstawiciele opozycji godzą się
w zasadzie na projekt ustawy, o ile o-

bowiązywałby on na terenie woje
wództw centralnych i wschodnich,
sprzeciwiają się jednakże jego rozsze
rzeniu na Małopolskę, Poznańskie i Po
morze z uwagi na ciężkie położenie go
spodarcze ludności.

Jednocześnie poseł Rymar (Klub Na
rodowy ) i ks. Szydelski (Ch. D.) wnie-

i o uchylenie dekretu Prezydenta R.

., nakładającego na gminy miejskie i

'iejskie obowiązek dostarczania nau-

zycielom mieszkań, oraz o uchylenie
owych przepisów meldunkowych.

Dyr. dep. administracyjnego w Min.

jraw Wewn. Weissbrod oznajmił, że

osy prasy o ciężarach, wynikających
zamierzonej ustawy są przesadne,
irawozdawca poseł Polakiewicz pod-
eśla, że Min, Spraw Wewn. odroczyło
Prowadzenie nowych przepisów mel-

mkowych do dnia 31 lipca 1932 r.

W dyskusji nad art. 1 projektu, któ-

rbpiewa ,,Gminom wiejskim przysłu
ga prawo pobierania samoistnego po-
dtu wyrównawczego: a) od płatników
Pfctwowych podatków od gruntu,
ptmysłu i handlu oraz budynków, b)
ocjruntów państwowych", poseł Mo-

czjki (BB) wniósł o wstawienie nowe-

gojunktu, mianowicie ,,C) od fundacji
i rjątków o charakterze opieki śpo-
łecej, od dóbr duchownych iklasztor
ny^.

izeciwko poprawce posła Moczul
skio wypowiedział się sprawozdawca
i d(fjat rządu. W głosowaniu więk-
szosfcomisji, na którą złożyła się część
przetawicieli BB oraz opozycji lewi
cowi przyjęła poprawkę posła Moczul
skie: Dalsze artykuły przyjęto w

brzntniu złożonego wniosku W dru-

gierr. trzeciem czytaniu.

Rozprawa konstytucyjna Sejmu
rozpocznie się w przyszłym tygodniu.

Warszawa, 28. 2. (Teł. wł.) Na wtorko-

wem posiedzeniu Sejmu rozpocznie się
już kampanja konstytucyjna, mianowi
cie Sejm przystąpi do debaty nad wnio
skiem B. B . w sprawie rewizji konsty
tucji. W 'stępną deklarację złoży prezes
Klubu B. B, poseł Jędrzejewicz a posz
czególne tezy projektu będzie uzasad
niał poseł Car, który jest współautorem
projektu.

W kołach politycznych zwracają 'u
wagę przedewszystkiem na dziwny spo
sób postępowania w tej kwestji przez

B, B., a mianowicie podczas gdy w po
przednim Sejmie Klub B. B. oświadczył,
że nie pozwoli na żądną choćby naj
drobniejszą zmianę swojego projektu,
to obecnie mimo, że posiada olbrzymią
większość w Sejmie, traktuje swój pro
jekt już tylko jako materjal do dy
skusji.

Prasa opozycyjna widzi w tem chęć
usunięcia się od odpowiedzialności tak,
że nowa konstytucja uchwalona ma być
przez cały Sejm.

Poznański Bank
dla HandluPrzemysłutSPAKC.l

Prezydenta policji berlińskiej
straszą komuniści zapalającemi sią paczkami.

Berlin, 27. 2.Na byłego prezydenta po
licji berlińskiej p. Zórgiebla, dokonano

niezwykłego zamachu.

Prez. Zdrgiebel otrzymał wczoraj
pocztą wieczorną duży list, którego
adres sporządzony był z liter wyciętych
z gazety. Wydało się to p. Zórgieblowi
podejrzane i dlatego zawezwał asysten
cji jednego z urzędników policyjnych
przy otwieraniu listu, co dokonano przy
zachowaniu wielkiej ostrożności. W

chwili, kiedy koperta zostałaprzerwana,
wybuchły z listu nagle wielkie płomie
nie ognia. Jak się okazało w liście znaj
dowały się skrawki celluloidu.

Berlin, 28. 2. Na prezydenta policji
berlińskiej b. m inistrń Grzesińskiego

usiłowano dzisiaj dokonać zamachu po
dobnie, jak na jego poprzednika Zorgie
bla. Grzesiński otrzymał również ko
pertę, w której znajdowały się łatwoza-

palne płatki fosforu i skrawki celuloidu.

Wskutek wadliwego urządzenia całe
go mechanizmu, koperta nawet nie za
paliła się. Nie ulega wątpliwości, że oba

te zamachy są dziełem tych sa
mych rąk.

W ajiązku z konkordatem.
Wssawa, 27. 2. (PAT) W dn. 26 lutego

odbył( ię w biurze episkopatu' polskiego
kolejnbosiedzenie komisji w osobach Ich

Ekscelfeji ks. biskupa Przeździeckiego
i ks. kupa Łukomskiego z delegatem
rządu vektorem departamentu Potockim,
szefemiura prawnego Prezydjum Rady
Ministr Piętakiem i naczelnikiem wy
działu ćorwin-Piotrowskim w sprawach,
związaE'h z konkordatem. Ze względu na

obszernpnaterjał obrady potrw ają około 10

dn.1, a

Sawieiif oftnrzoifcf s%ą
na porozum ienie francusko-włoskle.

Moskwa, 28. 2 . (PAT). ,,Krasnaja
Zwiedzda", omawiając w specjalnym ar
tykule sprawę angielsko - francuskiego
porozumienia oraz przystąpienia Fran
cji do paktu morskiego, dowodzi, że o-

siągnięty obecnie kompromis stanowi

,,duży krok polityczny i poważny ma
newr we francuskiej polityce zagrani
cznej".

Francja — pisze dziennik ~~ Idąc na

zbliżenie z Anglją, liczy, że w ten spo
sób wpłynie ochładzająco na Niemcy -

które dążą do wyzwolenia się z pod u-

cisku planu Yonga i Traktatu Wersal
skiego, a jednocześnie Francja przy

puszcza, ze postawi wiochy w trudnej
pozycji.

Nowy manewr francuski— zdaniem

sowieckiego dziennika - stanowi jedno
z posunięć francuskiej dyplomacji, ma
jących na celn wciągnięcie Anglji w or
bitę polityki utrzymania systemu wer
salskiego i przygotowania do wojny
zZ.S.R.R.

Ostatni wniosek sowieckiego pisma
jest rzecz naturalna wyssany z palca.
Wojny z Sowietami nikt nie przygoto
wuje, ale okrążenie gospodarcze jest
wprost koniecznością dla świata kapi
talistycznego. ro.

Zpaństwa czerwomcarów.
Spólnicy ,,Diatiletki" .

Wilno, 27. 2. (PAT) Prasa donosi, iż

w tych dniach grupa francuskich han
dlowców leśnych bawiła w Kłajpedzie,
gdzie zakupiła znaczne ilości sowiec
kiego drzewa na sumą przeszło 1 miljo-
na litów. Amatorami drzewa sowiec
kiego są rówmież kupcy hiszpańscy i

portugalscy.

Bezbożnicy przeciw Wielkanocy.
Wilno, 27. 2. (PAT) Z terytorjum so

wieckiego donoszą, iż związek bezbożni
ków zwrócił się do rządu sowieckiego z

żądaniem , aby na całym terenie Biało
rusi sowieckiej zabroniono obchodzić
święta wielkanocne.

Ma być również niedozwolone uży
wanie dzwonów w czasie tych świąt.

Wszystkie przedsiębiorstwa państwo
we będą pracowały. Rząd sowiecki za
sadniczo przychylił się do tych żądań i

wydał podległym władzom odpowiednie
zarządzania.

Dra zboża na zasiewy.
Wiln27. 2. (PAT) Z Moskwy dono-

,szą, iż de fe'ię odczuć silny brak zboża

na zasiey wiosenne. Komisarjaty do

spraw rhycb przypuszczały, że zboże

na zasier będzie zebrane do dnia 1

m arca bi spółki kolektywizacyjne je
dnak niedołajy zebrać potrzebnej ilo
ści zboża Gospodarstwa kolektywne i
wsie dałyylko 4.0% na zasiew spółkom
kolektywacyjnym.

XV cngres sowiecki.
Moskw. 27. 2. (PAT) Został otw ar

ty 15-ty pirosyjski kongres sowiecki

przy udzia 1339 delegatów, przybyłych
z różnych ;olic ZSRR. Przewodniczy
kongresowsaiiuin.

Warszaws 27. 2. (PAT) P. Prezydent
Rzplitej wyjhał dziś po południu do Spa-



Nr 49. ,DZIENNIK BYDGOSKI”, niedziela, 1 marca 1931 r. Str. 3.

Przegląd społeczno -religiiny.
Dziewiąty tom roczników katolickich. - Przedłużenie nauki

szkolnej a bezrobocie. - Korespondencyjna nauka dzieci.
Ukazał się dziewiąty tom niezwykłego

wydawnictwa.. Na określenie takie za

sługują niewątpliwie ,,Roczniki Kato
lickie" X. Nikodema Cieszyńskiego, re k
tora Kościółka Pana Jezusa w Pozna
niu. Ktokolwiek orjentuje się w sprawie
materjalnej sytuacji dzisiejszych wy
dawnictw, nie odmówi podziwu odważ
nemu autorowi-wydawcy, który w tak

ciężkich czasach nie tylko nie zaprze
staje swej akcji wydawniczej — lecz,
nie dysponując żadnemi funduszami -

wydaje swoje ,,Roczniki" w zwiększonej
nawet objętości - 54G stron. Już ten

fakt możliwości wydawania tych rocz
ników świadczy najniewątpliwiej o ich

wartości. Trudno byłoby bowiem zyskać
sobie dostateczną ilość w'iernych abo
nentów, gdyby ,,Roczniki" nie dawały
rzeczy istotnie nowych i oryginalnych

-i nie miały właściwości przykuwania
nowych czytelników.

X. Nikodem Cieszyński, który oprócz
kilku ustępów, opracowanych przez in

nych autorów*) całą tę benedyktyńską
pracę zebrania i spojenia w jednolitą
całość tak olbrzymich i różnorodnych
materjałów sam wykonał (jak i daw
niej) — jest znanym działaczem, szcze
gólnie na niwie abstynenckiej — i gło
śnym kaznodzieją. Jego styl odznacza

się niezwykłą, kwiecistą obrazowością
i wzniosłym nastrojem. Roczniki, to

dzieje walk o Królestwo Chrystusowe
na najprzeróżniejszych terenach i fron
tach — odzwierciedlone w lustrze go

rącej duszy bojownika — a zarazem

rozczepione na wszystkie barwy tęczy
w pryzmacie analitycznego intelektu

i przebogatej, wszechstronnej erudycji.
Książkę tą o rzeczach najgłębszych i

najważniejszych, czyta się jakby naj
ciekawszą powieść podróżniczą jednym
tchem. Autor odbywa wraz z czytelni
kiem wędrówkę przez różne kraje, za
trzymuje się długo w Ameryce Połu

dniowej, a dłużej jeszcze w północnej
entuzjazmuje się rozkwitem katolicyz
mu angielskiego, omawia z dużym kry
tycyzmem sytuację na froncie austrjac-
kim walki Chrystusa z Antychrystem,
omawia rolę katolików rządzących w

Belgii i trudną walkę z neohusytyzmem

*) X dr St, Grelewski (ruch robo*": '-zy),
prof. ks. Klepacz (o nauczycielstwie), dr. Mi
chał Kordel (ruch liturgiczny), dr. W . Kosiński

w Czechosłowacji, daje pewne błyski
nadziei z niwy francuskiej — omawia

sytuację w Hiszpanji (co do której może

niezupełnie się z autorem zgodzimy, o

ile chodzi o pozytywną ocenę rządów
Primo de Rivery) — i wreszcie omawia
nie zbyt wesołe perspektywy na walkę
kulturalną w Jugosławji. Oprócz wy
mienionych już artykułów innych au
torów, mamy jeszcze rozdział o między
narodówce masońskiej, o ruchu misyj
nym, o sytuacji w Niemczech i spra
wach watykańskich oraz zagadnieniach
polsko-katolickich. Nie mogąc tu nawet

wskazać na bogactwo treści tej książki,
musimy odesłać ciekawych do niej
samej.

Jednym ze sposobów rozwiązania
kwestji bezrobo-cia, a przynajmniej wy
datnego jej osłabienia, jest rozważane

obecnie na zachodzie przedłużenie obo
wiązku szkolnego przynajmniej o jeden
rok. W Szwajcarji istnieje już od do
syć dawna w większości kantonów

przymus szkółny aż do ukończenia

piętnastego roku życia. Obecnie dokony
wuje się ciekawa próba tego rodzaju w

Paryżu. Wprowadzono tam narazie do

browołną szkołę dla dzieci w piętna
stym roku życia. Ma ona zadanie po
dwójne — przystosować i przygotować
młodzież do pracy zawodowej — a ró
wnocześnie ułatwić jej wybór zawodu.
Nauka polega na ćwiczeniach meto
dycznych w warsztatach szkolnych
Pierwsze półrocze jest przeznaczone na

znalezienie zawodu Chłopcy przecho
dzą kolejno sześciotygodniowe kursy
stolarstwa, mechaniki, ślusarstwa, ko

waistwa i dła stelmachów, a dzięwczęta:
szycia, stroju, haftów i bieliźniarstwa.
W czasie kursu obserwuje się cielesne

i zawodowe zdolności Na końcu tego o

kresu następuje wybór zawodu, przy-
czem i lekarz ma swój głos. Dalszy ciąg,
to jeszcze nie specjalizacja, ale ogólne
przygotowanie zawodowe — d la całej
grupy zawodów pokrewnych. Równo
cześnie d aje się też pogłębienie teore
tyczne, a celem wychowawczym jest
wzajemne przekonanie o godności rze
miosła. Do szkół tych przyjmuje się ka
żdego — są i kursy, które trwają dłu
żej niż rok. Narazie uczęszcza tam 3000

dzieci.

Są to oczywiście pierwsze próby.
Wprowadzenie przymusowe dodatkowe
go roku nauki natrafia na poważne
trudności, przedewszystkiem finanso
we. Dla rodziców byłoby to poważnem
obciążeniem, czekać rok dłużej na usa
modzielnienie się finansowe dzieci. Z

drugiej strony korzyści byłyby duże, bo
małoletni poważnie ciążą na rynku
pracy i obniżają cenę, jako siły, pra
cujące za półdarmo. Dla zdrowia i roz
woju dzieci i dla ich przyszłego przy
gotowania wprowadzenie roku przej
ściowej nauki przygotowawczej, w

wiele szerszym zakresie, niż to dać
może szkoła dokształcająca - byłoby
dużym krokiem naprzód; a część wy
datków pokryłyby z pewnością zmniej
szone wskutek tego zasiłki dła bezro
botnych. * *

Skoro już mowa. o szkolnictwie,
warto podać, jak sobie radzą katolicy
francuscy kształceniem dzieci tam,

gdzie niema możności korzystania ze

szkoły katolickiej, a braknie środków
na oddanie dzieci do pensjonatu. Otóż

istnieje zakład kursów korespondencyj
nych, nauczania dzieci. Matka może w

ten sposób, otrzymując odpowiednie
wskazówki na drodze korespondencji,
sama uczyć swoje dzieci. Zyskuje ona

na tem i to, że pogłębia się jej osobisty
kontakt z dzieckiem, który tak bardzo

się zwykle zatraca w okresie szkolnym.
Kto wie, czyby i u nas taka instytucja
nie miała powodzenia, szczególnie dla

wsi i m ałych miasteczek.

Dr. A.N.

Najniebezpieczniejsza kobieta na świede.

Jest nią lady Oven. Czy jest najniebez
pieczniejszą naprawdę, to jeszcze kwestja.
Ale uchodzi za taką. Nie dla swej piękności,
bo według fotografji, zdaje się mieć za gru
be rysy twarzy-. Ale ta pani miała adonisa.

A ten adonis miał żonę. Pani Oven żonie

swego adonisa ze zazdrości wpakowała trzy
kule pod biodra. Zato stanęła w Paryżu

przed sądem. Zamiast jednak kajać się i ża
łować za grzechy, pani Oven z więzienia
porozsyłąła zaproszenia między znajomych
na swój proces. Francuscy sędziowie są bar
dzo względni i wyrozumiali. Ale czy ten cy
nizm p. Oven nie podziała jednak na nich

otrzeźwiająco?

Dr. Antoni Marczyński. 106

Tlynne Złoto
Powieść.

(Ciąg dalszy.)

— Jak myślisz, żgnąć go także? —

spytał Rafał szeptem sąsiada.
Kaniowa zaczęła teraz opowiadać o

przebiegu swojego spotkania z synem,

którego uważała za straconego. Ostroż
ny Paweł wywabił ją do Sambora, i tam

dopiero wyjaśnił jej, co zaszło. Roztkli-

wiała się nad ową sceną tak długo, że

zniecierpliwiony Szafran uważał za sto
sowne spytać.

— I nikt się nie poznał na tem oszu
stwie? —

— Jeden się tylko poznał, — warknę
ła Kaniowa, a z oczu strzeliły jej bły
skawice zawziętego gniewu, na jaki
tylko chłop potrafi się zdobyć.

Zaczęła mówić o Rojku. On to wła
śnie przeniknął zagadkę, której nikt po
nim nie potrafił rozwiązać. Zamierzając
kupić Rozłąkę, wyjechał do Paryża i

odszukał łatwo hotelik, w którym mie
szkał rzekomy August Turno. Paweł,
który przecież dlatego siedział zdała od

ojczyzny, aby go nie zdemaskowano,
nie przyjął Rojka, przez tydzień z do
mu nie wychodził, ale trafiła kosa na

kamień. Rojek wprowadził się do tego
samego hotelu i pewnego wieczora

wtargnął do pokoju fałszy'wego Turny...
— Taki ci chytry jest ten zbój, zło

dziej...
— Li'-żcie się ze słowami, kobieto. -

upomniał Międoia, ale ta przestroga
tylko rozw'ścieczyła wieśniaczkę...

— Nie będę się liczyła! Będę głośno
krzyczała: on zabił mojego syna! On!

— Kaniowa! — huknął komendant

posterunku. — Czy zdajecie sobie spra
wę, co mówicie? By'ście przy zabój
stwie? Widzieliście? ~ -

— Nie byłam! — dyszała wieśniaczka,
w której znów obudziła się megiera. —

Nie widziałam, ale mówię i przed są
dem powiem to samo. Serce mi to mó
wi... A któżby go zabił, hę? A z kim

się żarł nieboszczyk Paweł, jak nie z

tym zbójem, z tym...
— Kaniow'a, po raz ostatni zwracam

wam uwagę, że lekkomyślnie rzucacie

straszne oskarżenie, że jakieśtam widzi
misię matczynego serca, to nie dowód

rzeczowy, ani porcus delicti...

— Corpus, komendancie, — poprawił
uprzejmie Rafał, — ale nawiasem mó
wiąc, wyrwał się pan z tem, jak umar
łemu kadzidło, — dodał ciszej.

— Jeśli nie potraficie dowieść tego.
— perorował Międoła, — p ójdziecie do

dziury za oszczerstwo. Takich rzeczy
nie puszcza się płazem; za takie bab
skie gadanie skarży się i zamyka
do ula...

— Taaak? — Kaniow'a zadrżała. Zo
baczyła nagle siebie zamkniętą w wię
zieniu, a swoje dzieci, Pawiowe rodzeń
stwo, przymierające głodem, wypędzone
z chaty przez sublokatora, robotnika z

kopalni, z którym oddawna była na wo
jennej stopie. Tak. tak, wygnałby dzie
ci, skoroby jej nie stało, skoroby ją
Rojek za oszczerstw'o zamknął do paki
Bo i cóż z tego, że uważa go za spraw
cę nieszczęścia? Potrafi to udow'odnić?

Przegada takiego bogacza, pyskacza.
proceśnika, ona, głupia kobieta wsio
wa? ,,Byłaś przy tem, widziałaś?" spy
tają sędziowie, jak przed chw'ilą spytał

Międoła, i co im odpow'ie? Nic! Zato oni

jej powiedzą coś do słuchu: ,,Lu, babo

na rok do kozy!"
Kaniowa pożałow'ała nagle, że dała się

pociągnąć za język i tyle nim zamieliła

bezpotrzebnie, nieostrożnie. Trzeba było
raczej milczeć, jak to sobie ślubowała

tam, przy zwłokach syna. Stało się, ale

teraz więcej słowa nie piśnie. ,,Żebyśta
mnie krajali, cholery, pary z gęby nie

puszczę", zaprzysięgła sobie i... zanie
mówiła nagle, ku wielkiemu zawodowi

słuchaczy.
Próżno Ewa prosiła, a Międoła gro

ził, próżno Rafał rzucał podchwytliwe
pytania i od nowa zaczął powątpiew'ać
w to, czy Paweł naprawdę nie był mor
dercą. Zmierzyła go nienawistnym
zwrokiem, ale zaciśniętych szczęk nie

rozwarła, milczała, zacięła się w uporze
milczenia, gotowa raczej zginąć, niż się
dać znowu wyciągnąć na słów'ka.

W godzinę później odjechała wraz z

komendantem Międołą, który zarzekał

się, że już z baby prawdę wyciśnie
,,swoim sposobem". — Prędzej mi pan
flaki wyciśnie, niż jedno słowo o... tem

— odżarła się, a potem z wielkim tu
petem zaczęła mu grozić adwokatem i

panem starostą, gdyby jej jaką krzywdę
wyrządził w trakcie owego ,,wyciskania
prawdy".

— Idjota! — w 'ybuchnął Rafał, kiedy
komendant opuścił pokój; — zepsuł
wszystko, co moją wymow'ą zdziałałem

z tą babą
— Niepotrzebnie ją przestraszył —

dodała Ewa.
— Ach, wyrwał się z terni pogróżka

mi, ni przypiął, ni wypiął!... Ale, głup
stw'o. Dowiedzieliśmy się i tak bardzo

wiele. Resztę potrafię już dośpiewać
- dowodził Rafał, gestykulując tak ży
wo ,że wytrącił z zębów fajeczkę fleg
matycznemu Baltazarowi. — Posłuchaj
cie tylko: Rojek wtargnął do mieszka
nia rzekomego Augusta Turny. Znając
go z dawniejszych czasów, zdemasko
wał odrazu oszusta, który, być może,
dał się zaskoczyć w momencie, kiedy
nie był ucharakteryzowany na swego

zmarłego chlebodawcę. Cóż wtedy ro
bi Rojek, który chce kupić Rozłąkę i
w'iercić ropę? Biegnie na policję? Każe

uwięzić oszusta? Nigdy! Przeciwnie,
jest uszczęśliwiony takim obrotem rze
czy. Nie potrzebuje teraz piłow'ać zie
mianina, by mu sprzedał Rozłąkę, nie

potrzebuje jej kupować, przepłacać,
woli te pieniądze przeznaczyć na inwe
stycje, na kapitał obrotowy... tylko po-

prostu bierze Pawełka za kark i spisuje
z nim kontrakt dzierżawy Rozłąki, i

płaci mu grosze... grosze, zam iast setek

tysięcy! Prawdopodobnie nie powie
dział naw'et tamtemu, że zamierza

w'iercić ropę. Poco? Udaje zwykłego
hreczkosieja, aby mieć pretekst do niż
szego czynszu dzierżawnego...

— To możliwe. — bąknęła Ewa.

— To pewne, drogie dziecko - wołał

,,mistrz" .

— Ha, oto nowy dowód! Czy
nie uderzyła was wszystkich pozorna

lekkomyślność Rojka, który taki wspa
niały pałac wystawił na nieswoim

gruncie?
— Istotnie.

— A widzicie! Mógł sobie stawiać pa
łace i zbiorniki kosztowne, wiedząc, że

ta dzierżawa będzie trwała tak długo,
jak długo on zechce.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

W kraju prohibicji
1295 o sób zatrutych.

Nowy Jork. Według oświadczenia rze
czoznawców lekarzy w ciągu roku zeszłego
zmarło z powodu zatrucia alkoholem 1295
osób. Należy zaznaczyć, że liczba ta odnosi

się do zgonów zarejestrowanych i że poza
tem zaszło bardzo wiele wypadków śmierci,
które nie były rejestrowane.
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Funchal na Maderze, 27 luty.
Szanowna Redakcjo!
Pyta mi się stary uradowanym głosem:
— Wej, Jacuś, czytałeś?
— Czytałem, Dziadziu, ino niewiem co.

— Ano o tem, że Kemal Pasza kazał 28

fajdanów powiesić. I dyndają psienogi, a w

Turcji ani kogut za nimi nie zapieje. To

jest karne i politycznie wyrobione społe
czeństwo, co? Nieciłbym ja tak dwom tylko
na sznurku huśtać się kazał, coby to do
piero byia za awantura, skoro już o te

wnyki w Brześciu opozycja taki krach robi.
— Dziadziu, niema tu teraz nikogo, to

mogemy na rozum i całkiem otwarcie ze

sobą pogadać. Masz gust wieszać, to wie
szaj, ale nie według Twojej cholery, ino na

podstawie sądowego wyroku. Już Ci to tyle
razy tłumaczyłem, ale Ty bananami zatka
łeś sobie żołądek i nic Ci do głowy niechce

wieść. Kemal też tak łapu-capu derwiszy
nie powiesił, ino całą szopkę sądową z nimi

urządził, aby piebs pogański myślał, że to

ino sprawiedliwości stało się zadość. Więc
Turczynowie nie mają o co brewerji wypra
wiać i nie m ają o co Kemalowi psioczyć.
Alo niechby ten Kemal Pasza któremu z

derwiszy tak na gapę jednego bizuna wle
pić kazał, to dopiero widziałbyś, coby się
nad Bosforem działo. To jest jedna kwestja.
A druga dotyczy tej opozycji, o której cią
gle tak gadasz, jakby ona z urzędu na psotę
Ci robiła. Pewnie, że jest między njmi wie
lu takich p3isynów, co to ujadać na Ciebie

będą, choćbyś tę Polskę niewiem jak potęż
ną i |zczęśliwą zrobił. Co do Brześcia jed
nak to nie opozycja na Tobie koty wiesza,
ino olbrzymia większość uczciwie i prawo
rządnie myślącego społeczeństwa. Gdyby ci

wszyscy, co z powodu Brześcia protesty
wnieśli, mieli być jeno bezmyślną i krzyk
liwą hołotą, to gdzież są męże naprawdę
zacni, na których ta Rzeczpospolita byt
swój oprzeć by mogła? Ta kupka sanato-

rów, trzymających pyski w żłobie, na taką
podporę nie starczy. Więc tego słowa opo
zycja nie rozciągaj na każdego, kto ci do

butów nie przypada. Opozycja, jak Ty ją
rozumiesz i pojmujesz, jest mała. Ale zato

'Wielką jest niechęć w narodzie z powodu te
go Brześcia- Kostek Biernacki i Składkow-

ski mogą wypierać się wszystkiego jak żyd
świńskiego mięsa, ale ta obełgancja nie-

przyda się na wiele. Przecie i mnie zaraz

pierwszej nocy w Brześciu zakitowano,
i pomnij Dziadziu, jako już w pierwszym

liście do ,,Dziennika Bydgoskiego*' pisałem,
że sierżanci nas po mordzie biją, jakby to

był jazzbandowy bęben. A przecież wtedy
nikomu nie śniło się jeszcze, co się dzieje
za murami tego kryminału.

— Tedy, zdrajco jeden, pierwszy się z

urzędowego sekretu wydałeś.
— Taki to sekret, jak i te spuchnięte gę

by, których przed oczami ludzkiemi nie

skryje. Mówię Ci, Dziadziu, że ten Brześć

to straszny dla nas despekt, w kraju i za
granicą, gdzie przecie teraz wizyty różne

składać będziesz. Juści wszędzie z hono
rami Cię przyjmą, z kanonów salwę odda
dzą, postawią Ci kompanję honorową, ale

patrzeć będą na Ciebie jak na obłaskawio
nego ludożercę, którego impresario na po
kaz obwozi. Mało, Dziadziu, żeś Polskę
wskrzesił i cywilizację europejską przed
bolszewikami ocalił. Niby to Promurale Ci-
vilisationis jesteś, ale sam modo barbaro-

rum postępujesz.
— Mielesz, Jacku, gębą, jakbyś żarna

obracał. Żołnierz prosty ja jestem, i tak

Polską rządzę, jak mi się za najlepiej wi
dzi. Całą zagranicę mam w pięcie, bo co mi

po niej, skoro od tej zagranicy ani nawet

pożyczki wydębić nie mogę. Moja polityka
zagraniczna polega na zasadzie: do ut des!

Daję abyś i ty dał! A kto niechce dać, ten

niech mnie pocałuje w nos.

— Polityka, Dziadziu, to nie romans z

pa'nną Marjamją, ąni nie arenda karczmy
na Gęsich Kupkach.^Pomnij, co generał Ko
narzewski w Sejmie o Tobie powiedział:
że jesteś największym geniuszem świata,
Do tego powinieneś się stosować i postępo
wać tak, jakby to było prawdą.

- Zapominasz, co Konarzewski jeszcze
dodał: że jestem geniusz, na którym pozna
ła się zagranica, a tylko nie własny rodacy.

- I dobrze tak powiedział. Z perspek
tywy każda góra widzi się foremną, a do
piero gdy się podejdzie do niej, to spostrze
ga się na niej garby i wykroty. Dlatego je
stem ja przeciwny tej swędaninie po zagra
nicznych dworach. Ty powinieneś być jak
ta zaklęta księżniczka, do której nikt nie
ma przystępu. Legenda musi Cię otaczać.

Inaczej będziesz sobie takim polskim G ari
baldim tylko, który we Włoszech ma jeden
pomnik zaledwie!

Wiadmmmzi %
Brześć nad Bugiem, 28. 2- (PAT) Na

stacji kolejowej Kosów po zatrzymaniu
się pociągu osobowego, zdążającego z

Bpześcia do Baranowicz zauważono

pod tendrem lokomotywy człowieka z

obciętą nogą, zaczepionego do lokomo
tywy. Po wydobyciu owego osobnika

stwierdzono na podstawie dokumentów%

że jest to 36-letni bezrobotny Ignacy
Szulgeń, mieszkaniec wsi Suchowo po
wiatu włodawskiego, który po udziele
niu pierwszej pomocy w drodze do szpi
tala sejmikowego zmarł. Natychmiast
przeprowadzone dochodzenia ustaliły,
iż Szulgeń w odległości pół kilometra

od stacji kolejowej Kosów usiłował

przejść przez tor kolejowy przed nad
chodzącym pociągiem, by z przeciwnej
strony stacji wsiąść do pociągu bez

biletu. W tym samym czasie najechany
został i pociągnięty przez lokomotywę
do stacji.

STRYJ. Uczeń popełni! samobójstwo w

klasie. W Dolinie wielkie wrażenie wywołał
akt samobójstwa w tamtejszem gimnazjum.
Profesor tego gimnazjum Schranz wyznaczył za

jakieś drobne przekroczenie karcer 8 godzinny
uczniowi 7-mej klasy HorowiczowL Celem od

bycia karceru uczeń ten zjawił się w gimna
zjum i został osadzony w jednej z klas. Jako
uczeń zdolny i ambitny, wziął on sobie jednak
tę karę tak bardzo do serca, że popełnił sa
mobójstwo przez powieszenie się w klasie. Ho-
rowicz liczył lat 17.

Nie widzieliście Kohna gdzie?
(PAT) Przed kilku dniami policja śled

cza we Wilnie otrzymała z Warszawy list

gończy, wysłany za niejakim Alfredem Koh-"

nem, poszukiwanym przez policję za szereg

wyrafinowanych oszustw. Na skutek tego
listu wileńska policja przeprowadziła sze
reg wywiadów, podczas których stwierdzo
na, że Kohn przebyw-a w Wilnie, i wystę
puje pod nazwiskiem K onarski, podając się
za redaktora Polskiej Agencji Wydawniczej
w Warszawie, dokonując przytem różnych
oszukańczych zamówień. Konarskiego ujęto
w jednej z kawiarń i odesłano do Warsza
w-y.

Polityczny sport.

Pułkownicy saneczkują się!

PRZEZ CALE ZYCIE
IDEALNĄCERĘ
MA DZIECKO-
OD URODZENIA
PIELĘGNOWANE

Hebe Szofmana

Przegląd Kobiecy.
Z rucha kobiecego na szerokim świecie.

Na drogę, której spory kawał przebył
już ruch kobiecy na Zachodzie, wkroczyły
obecnie także kobiety Wschodu. Odposzą
się one jeszcze dość nieśmiało do postępu.
Nic w tem dziwnego, skoro przypomniemy so
bie, że kobieta Wschodu, zwykle już od łat

dziecięcych zaślubiona, dotąd była zupełną
własnością męża. Poniżana przez długie
stulecia i trzymana w zamknięciu domo-

wem miała ona o wiele dalszą drogę do

przebycia, aniżeli my.
W celu reformy starych obyczajów, za

łożyła siostra wielkiego szeika Druse, p.
Nour Hamada, ligą, która liczy 500 człon
kiń. Utrzymuje ona także domy dla sierot

i zakłada szkoły dla dziewcząt, by podnieść
poziom intelektualny kobiety.

Ta organizacja zajęła się zwołaniem

Konferencji Azjatyckiej do Lahore. Miały
w niej brać udział delegatki z Palestyny,
Persji, Japonji i mnóstwa innych państw
i państewek Wschodu. Poprzedzony został

ten zjazd wielkim kongresem feministycz
nym w Damaszku. Kongres ten był jedy
nym w swym rodzaju. Zebrało się na nim

przeszło 100 kobiet różnych wyznań, prze
ważnie muzulmanek, które po raz pierwszy
przemawiały publicznie, protestując prze
ciw dotychczasowym warunkom bytu. De
legatka Międzynarodowego Związku Rów
nouprawnienia Kobiet zapoznawała zebrane

z celem tego związku. Powzięto dużo

uchwał, z których kilka tu przytaczamy:
Kobieta musi być równą mężczyźnie na

wszystkich polach działania ludzkiego
i musi mieć wolny dostęp do pracy. Kobie
ta zamężna ma prawo do pracy zawodowej,
0 ile to nic nie przeszkadza w wykonywa
niu obowiązków żony.

Kandydaci do małżeństwa winni mieć

najmniej IB i 18 lat i przedtem znać się
1 widywać. Powinni podlegać oględzinom
lekarskim. Należy, o ile można, znieść po
sagi i znieść wielożeństwo. Kobieta ma mieć

prawo do spadku po ojcu lub mężu
Prostystucję i handel kobietami należy

zwalczać, także alkoholizm i hazard.

Ma być zwalczana wojna, a popierany
pokój.

W tych uchwałach uderza, że tu, tak sa
mo jak wszędzie, gdzie kobieta wkracza na

areną spraw publicznych, wypowiada woj.
ną wojnie, alkoholowi i prostytucji.

A więc i Wschód staje do walki o przy
znanie kobiecie najistotniejszych praw czło
wieka.

U nas na Zachodzie spotyka się tym
czasem raz poraź jeszcze ślady dawnej nie
tolerancji wobec ruchu kobiecego. Między
innemi ten, że nie dopuszczano w ostatnich

latach studentek medycyny na praktykę do

rozm aitych Szpitali w Londynie. Profesóro

wie tłumaczyli się tem, że obecność nie
wiast odwodzi uwagę mężczyzn od pracy, te

krępuje ońa podczas niektórych prelekcyj
i t. d. Prócz tego twierdzili, te lekarki pra
cowały z małem powodzeniem. Temu o stat
niemu zarzutowi jednakże przeciwstawiają

się faktu i statystyki. Wykazują, że popyt
za lekarkami rośnie stale. Wobec tego po
stanowił obecnie szpital Kings College do
puścić znowu kobiety jako hospitantki. Za

jego przykładem poszły inne.

Wyliczając przeżytki dawnego zacofania,
przychodzi także na myśl brak politycznego
równouprawnienia kobiet we Francji. Na
ten tem at wypowiedział się Poincarć, były
premjer francuski, w artykule w piśmie
,,Excelsior" następująco: ,,Adwokaci, sędzio
wie, lekarze, weterynarze, aptekarze, prze
mysłowcy... wszyscy mogą kandydować
przy wyborach do sejmu i senatu. Prawo to

odnosiłoby się także do kobiet, gdyby F ran
cja w zgoia niezrozumiałem zacofaniu w

porównaniu do innych narodów - nie upie
rała się przy wykluczaniu ich od życia po
litycznego."

Niemcy przygotowują atak na pewne tak

niedawno zdobyte praw a kobiet. Chodzi

mianowicie o zaradzenie bezrobociu. Są
dząc, że można liczbę bezrobotnych zmniej
szyć, odejmując mężatkom posady, posta
wiła partja ludowa w berlińskiej radzie

miejskiej następujący wniosek:

Należy wpłynąć na zamężne urzędniczki
i pracownice, których mąż rozporządza do
chodami, wystarczającemi na utrzymanie
domu w dzisiejszych warunkach, by, po wy
płacie odpowiedniej sumy pieniężnej na od

prawę - opuściły służbę. Wakujące w ten

sposób posady należy dać odpowiednim
urzędnikom i pracownikom

Dalej...
Zamężne niewiasty należy przyjąć na

posady tylko wówczas, gdy mąż ich ma do

chody w dzisiejszych warunkach nie wy
starczające na utrzymanie domu.

Zdaje się, że żądanie to jest słuszne,
zwłaszcza gdy bierzemy pod uwagę, że s

pewnością dom i stosunki rodzinne, zwła
szcza dzieci, dużo zyskają na tem, jeżeli
ster wśród nich obejmie ta, która najbar
dziej powołana jest do tego.

Są to wszystko względnie małe odchy
lania od drogi, na którą wszedł ruch ko
biecy.

'

Obok nich notuje on jednak coraz to

nowe sukcesy. Dowiadujemy się tedy, że

mamy obecnie w Foisce drugą kobietę sę
dzią dla nieletnich. Jest nią pani Wanda

Kamińska. Pierwszą jest p. Wanda Grabiń
ska.

Chiny chwalą się żeńskimi bankierami.

Grupa kobiet chińskich utworzyła przed
siębiorstwo pod nazwą ,,Kobiecy Bank Han
dlu i Oszczędności" z filjami rozrzuconemi

po całych Chinach.

Inżynierki angielskie osiągnęły na mię
dzynarodowej wystawie wynalazców re
kord. Przeszło 100 niewiast naieży obecnie

do towarzystwa właścicieli patentów Inży-
nierki angielskie zdają sobie sprawę z tego,
że są pionierkami na tem polu i pragną
wzbudzać zainleresowanie.dla techniki współ
czesnej także u ogótu kobiet Ponieważ elek
tryczność odgrywa dziś tak ważną rolę w

gospodarstwie domowem, powinny zwłasz-

czę, panie domu orientować się w tych za
gadnieniach.

W Szwajcarji wreszcie- wybrano poraź
pierwszy podczas wyborów do kościoła nie
wiasty do władz kościelnych. M.N.
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Nie jestem ekonomistą. Ale jako do
bry obywatel głowiłem się także nad

naszą poprawą gospodarczą. Bo myśla
łem sobie, że jeśli da się coś zrobić,
to tylko w'spółnemi siłami. Będę my
ślał ja, i pan Prystor, i Pan Marszałek,
I jeszcze inni spryciarze, to wspólnie
przecież coś obmyślimy. Mianowicie du
żo sobie obiecyw'ałem po współpracy
Pana Marszałka, który — jak to sam

przyznał — chcąc coś wymyślić, biega
po Belwederze, tupie piętami, i -szuka,
kogo mógłby nabić. Taka wybuchowa
twórczość pow'inna być dla narodu bar
dzo owocną. Bo że ja, polityczny pro
stak - nie umiem się zdobyć na żaden

przełomowy koncept, temu niema się
co dziwić. Ludzie mojego pokroju wię
cej myślą o tem, jakby się wymigać od

Brześcia, niż jakby uciąć łeb bezro
bociu, drożyźnie i innym hydrom. To

ostatnie jest — zdaje mi się — więcej
robota dla pana Kostka Biernackiego.
On niepotrzebuje im nawet łba ucinać.

Wystarczy, jak jedną i drugą hydrę za
winie w mokry koc i każe je opukiwać
swoim asystentom. Jako dalszy zabieg
ma głośnego straszaka, przy którego po
mocy można wywierać na pacjenta bar-

dżo skuteczną sugestję. Wprawdzie
twórca metody sugestywnej, dr. Coue,
robił to samo mniej hałaśliwie, ale on

leczył też głównie choroby urojone albo

powstałe na tle psychopatycznem. Nie-

mia! on nic do czynnienia z opozycjoni
stami, z centrolew'em , obłędem wielko
ści politycznej i innem niechlujstwem.
Takie przypadłości można uleczyć tyiko
hałaśliwem stawianiem baniek i ma
ścią brzeską, bardzo zbliżoną do maści

cynkow'ej.
Wracam jednak do własnego niedołę

stwa, a zato do siły myślowej pana mi
nistra Prystora, który po długiem bada
niu sytuacji i zastanawianiu się, zna
lazł - zdaje się — skuteczne lekarstwo
na gospodarczą niedomogę. Oto oświad
czył on we formie oficjalnej, że jest
tylko jedna rada: przyciągnąć pasa i

przeczekać złą konjunkturę.
Czy to dobra rada niewiem. Ale

jest zato tania i prosta. Mało jeść, co
raz mniej, a zato przyciągać pasa. To

ostatnie nie jest żadnym symbolicznym
gestem. Chodzi o to, aby się żołądek nie

buntował. Trzeba mu więc nałożyć pew
ne wędzidło. Trzeba go ścisnąć rygorem

racji stanu. A w pojęciu pana Prystora
pasek żołądkowy bardzo dobrze do tegc
się nadaje.

Mamy więc rozwiązanie kwestji za
sadniczej. Ale z niej wyłaniają się inne

kwestje, z których najbardziej niepo
koi mnie pytanie: co dalej? Bo przecież
tego biednego brzucha, tej nieszczęsnej
ofiary pana Prystora, w nieskończoność

paskiem ściągnąć nie' można. Raz ten

żołądek się skończy t nie będzie już co

ściskać.

Powiada pan Prystor, że trzeba prze
trzymać złą konjunkturę. Durchhalten!

Tak robiłi i Niemcy. Ale do czasu rewo
lucji tylko. Potem poszli do W ersalu j
podpisali preliminarze pokojowe. My
Wersalu niemnmy. ałe jest zato Obóz
Wielkiei Polski. Z durchhalten zrobiła
by się Csnossa. A więc coś, co panu Pry-
storowi dziś ani w głowie pomieścić się
nie może.

Tak na rzecz się zapatrując, niech

rdp sadzi. nbvm bezapelacyjnie od-

rzuca! metodę pana" Prystora o pasku
i o brzuchu. Ma ona swoje genialne
strony, tylko wydaje mi się za łagodną,
za przewlekłą. Czemu pan Prystor każe

obywatelowi przyciągnąć paska na

brzuchu, skoro radykalniejszem byłoby
ten sam pasek przyciągnąć sobie na

szyji. Przyciągnąć go aż do skutku.

Jednem słowem powiesić się. To byłoby
załatwieniem kwestji gospodarczej na

zawsze. Nieboszczyk nie będzie narze
kał na wysokie ceny, na złą konjunktu-
rę, ani nato, że ministrami handlu i

przemysłu zostają u nas pośledniego
kalibru kawalarze.

Ja panu Prystorowi życzę, aby się

utrzymał przy swoim projekcie, a ra
dzę mu tylko, aby przyjął moją po
prawkę. Poco przyciągnąć pasa kilka
dziesiąt razy na brzuchu, skoro wy
starczy raz tylko, a dobrze przyciągnąć
go na gardle.

Proszę nie brać mi za złe, że ośmie
lam się ulepszać sanacyjne sposoby
w'alki z katastrofą gospodarczą. Ja po
stawiłem tylko brakującą kropkę nad
i. Napoleon pod Marengo też długo nie

wiedział, w którem miejscu uderzyć.
Dopiero jeden z podkomendnych wska
zał mu najsłabszą stronę nieprzyja
ciela.

To ściskanie brzucha paskiem uwa
żam za najprzedniejszą kwalifikację
pana Prystora na ministra handlu i

przemysłu. To jest proste i krótkie.

Rzeczy proste zaś są najgienjalniejsze.
St.B.

Imci pan Łasza podbił sobie delję
kondemnstami.

Pan Marszałek może do tego samego celu użyć Brześcfo-

wych protestów!

*) Kondemnaty są to potępienia — zaoczne .

,,Nieboszczyk'* p oturbo w ał
niewierna żoną i jej kochanka.
Katowice, 27, 2. Tragikomiczne wy

darzenie miało miejsce w Rydułtowach.
3G-letnia żona górnika Mastka, mając
młodego przyjaciela, postanowiła zgła
dzić zawadzającego jej męża przy po
mocy trucizny, którą nabyła w tamtej-

szej aptece. Przewidujący cel nabycia
trucizny aptekarz dał zbrodniczej ko
biecie zamiast trucizny niewinny śro
dek na pobudzenie apetytu, ostrzegając
zarazem Mastka o zamysłach żony,
Mastek po powrocie z pracy i spożyciu
wieczerzy zręcznie symulował, jakoby
uległ otruciu i poniósł śmierć. Na tę
chwilę czekała niewierna niewiasta,

przywołując czekającego kochanka. W

kulminacyjnym punkcie układania ho
roskopów na przyszłość ,,zm artwych
wstał" nagle uśmiercony mąż i sprawił
tęgie lanie swemu niedoszłemu następ
cy, który z trudem ocalił życie ucieka
jąc przez okno. Gorzej skończyło się z

małżonką Mastka, którą w ciężkim
sianie przewieziono do szpitala.

Dbała o swą bielizną
gospodyni kupuje

MYDŁOJELEŃsSCHICHT

Hakata przystępuje do watki
z robotnikam i polskimi w Westfalii.

Herne, 27. 2. Wychodzący tu ,,Naród'*
ujawnia rewelacyjne szczegóły z tajnej
narady, jaka odbyła się w Berlinie z

ramienia republikańskiego Związku
Państwowego dia ustalenia sposobów
w'alki z polszczyzną w Niemczech. U'
czestnicy konferencji, wśród których
znaleźli się osławiony Max Worgitzki i

Olsztyna i redaktor dr. Itrull z Kato
wic, doszli do przekonania, że ruch

polski na wschodnich kresach Rzeszy
należy podciąć przez stłumienie do
pływu polskich rzemieślników, kup
ców i inteligentów w W estfalji i Nad
renii- W związku z tem uchwalono

zwrócić większą uwagę na życie pol
skie w zagłębiu rzeki Ruhry (westfal
sko-nadreńskiem).

Zdaniem ,,Narodu" po tej uchw'ale

spodziewać się należy ze strony Niem
ców walki z ruchem polskim na obczy
źnie. Polonia westfalsko-nadreńska nie
bezpieczeństwem tem się bynajmniej
nie przejmuje. Zahartowana w walce,
którą przechodziła przed wojną i która

jej ducha złamać nie zdołała, z całym
spokojem szykuje się do obrony. ,,Na
rzucone hasło wałki kończy Naród"
- polski lud w Westfalji i Nadrenji
odpowiada.: ...Testeśmy gotowi!''

Katastrofa sam olotu pocztowego
Elisabethvill3 (Kongo). Samolot poczto

wy lecący zBorna, rozbił się pod Bukana

Pilot, który wyskoczył z samolotu, po
niósł śmierć na miejscu, 5-ciu pasaże
rów i mechanik odnieśli rany. Pasaże
rowie dalszą drogę odbyli na innym
aparacie.

20 millonOw dolarów w spadku.
Sosnowiec. W Nicei zmarł kupiec Tade

usz Biderman, zostawiając majątek 20 mi*

Ijcnów dolarów. Według zebranych infor-

macyj spadkobiercy zmarłego znajdują się
w Sosnowcu. Jest to wnuczka Bidermana,
żona kierownika miejscowej szkoły powsze
chnej, p. Kędzierska, oraz wnuk zmarłego p.

Tyłman kier. szkoły w Sosnowcu i p. Tyl-

man, urzędnik ministerstwa skarbu. Pani

Kędzierski oświadcza, iż zmarły Tadeusz Bi
derman był potomkiem Sylwestra Biderma--

na, który brał udział w powstaniu 1863 r,

j został wysłany na Sybir.

Umysłowo chory pokłuł Inżyniera.
W kopalni Wirek w Katowicach wyda

rzył się tragiczny wypadek.
Robotnik Klimek Jan, przechodząc obok

tnż. Nowotarskiego, zadał mu butelką cios

w giowę, a następnie 5 pchnięć nożem w

plecy i szyję, raniąc go poważnie, poczem

zbiegł. W edług przeprowadzonych docho
dzeń, Klimek od dłuższego czasu okazywał
objawy człowieka chorego umysłowo. Powo
dem pobicia było zwolnienie Klimka z pra
cy.

Pobiły Drzez Litwinów za no
szenie orzełka polskiego.

Walka dwu wiosek. — Aresztowania

28 osćb.

Na pograniczu polsko-litewskiem do
szło do krwawej walki między miesz
kańcami polskiej wsi Angieiiszki i li
tewską Króżełe. Powodem walki było to,
że pewien chłopiec ze wsi Angieiiszki,
przechodząc przez Króżełe, został pobi
ty przez Litwinów za noszenie na czap
ce polskiego orzełka.

Gdy o wypadku pobicia dowiedzieli się
włościanie - Polacy, uzbroili się w widły
i kłonic i ruszyli na Króżełe. Litwini

spotkali Polaków strzałami rewolwero
wemu, w wyniku których 3 osoby zosta
ły zranione. W czasie walki Polacy po
bili kilku parobków litewskich. Na a-

larm pospieszyła straż graniczna, która

rozbroiła chłopów z Angieliszek, 20 osób

aresztowała i zakutych w kajdany prze
wiozła do Kowna.

Sprawa usifowanego zama
chu morderczego wyjaśniona.

Wiedeń. Tajemnicza afera pewnego
Rumuna, aresztowanego w pociągu
Orient-Express pod zarzutem usiłowa-

nego zamachu morderczego na rumuń
skiego księcia Stirbey'a, została w ca
łości wyjaśniona. Okazało się, że

GO-letni ks. Stirbey, chory na nerwy,
doniósł policji w Salzburgu, że jadący
z nim pewien rumuński właściciel

dóbr, zamierza otruć go bakterjami.
Rumun ów został aresztowany. Rewizja
jego pakunków nie dała jednak żadne
go dowodu winy, wobsc czego został

on wypuszczony na wolność.

Podatek od k?rt do crry
zostanie podwyższony.

Na punkcie 11 porządku obrad naj
bliższego posiedzenia Sejmu znajduje
się pierwsze czytanie projektu ustawy o

podatku od kart do gry, Dotychczas po
datek ten istniał i wynosił 50 gr od ta-

Iji, co prz.ynosilo skarbowi rocznie około

470 tys. zł. Projekt ustawy przewiduje
podwyższenie podatku od tałji kart pa
pierowych do 2 zł, a od talji kart z in
nych materjałów do 5 zł. Podwyżka ta

przyniesie rządowi nadwyżki 1 i pól
miłjona złotych, czyli razem rząd otrzy
ma z tego źródła 2 milj. złotych.

Jednocześnie opłata pa rzecz Czer
wonego Krzyża od kart podniesiona zo
stanie z 25 groszy od talji do 1 złotego
od talji, co przyniesie Czerwonemu

Krzyżowi 750000 zł rocznego dochodu.
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Z bruku warszawskiego.
Poznańczyk współpracownikiem S zopki Poiitycznej. - Ciągle
ta słudenłerja! - Żebrak z dzwoneczkiem. - kilka słów

o ,,kawie" warszawskiej.
(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego".

Warszawa, w lutym.
Jak rok rocznie, tak i tym razem zorga

nizował mec. Tadeusz Winiarski, do nie
dawna wydawca ,,Cyrulika W arszawskie
go'', szopkę polityczną. Nosi ona tytuł:
jiZ Pegazem pod gazem", co ma być aluzją
do literackiej twórczości pułkownika Wie-

niawy-Długoszewskiego. który ponadto u-

chodzi za wielkiego znawcę wszelakich u-

ciech ziemskich. Czytelnika, który będzie
m iał zresztą za jakiś miesiąc sposobność
ujrzeć tę szopkę w Bydgoszczy, zaintere
suje niewątpliwie fakt, że cały szereg lalek,
1 to może najbardziej udatnych, jest dzie
łem Leona Jędrzejczaka, pochodzącego z po
wiatu strzelińskiego i znanego Bydgoszcza
nom jako karykaturzysta F.go.

W tych dniach urządzili nieznani

sprawcy jakąś awanturę podczas przedsta
wienia, mianowicie obrzucili scenę zgniłe-
m i jajami. Manifestacja ta, która miała

miejsce w obecności ministra Czerwińskie
go, była chyba dziełem jednostek politycz
nie słabo uświadomionych, gdyż kierunek

polityczny szopki nie jest ani opozycyjny,
ani też zbyt prorządowy, wszak trzeba by
ło dbać o to, aby nietylko wilk był syty,
ale i owca została cala. Ponadto skreślił

już cenzor calą masę, a to podobno najlep
sze piosenki lalek, na wystawienie kukieł
ki Kostka-Biernackiego zaś wcale nie ze
zwolił ze względu na możliwość awantur.

Bo też kuplet na melodję znanego prze
boju ,,Bilem, kto mówi, że nie bilem?" oraz

piosenka opozycji (również szlagierowa) pt.
,,Bo nikt tak nie umie dręczyć do łez" —

byly chyba aż nazbyt drażliwe!...

Słyszałem zdanie, jakoby tu znowu stu
denci dopuścili się jakiegoś wybryku — wy
daje mi się to jednak mało prawdopodobne,
tem bardziej, że starszyzna byłaby ich już
dawno wysłała ,,na front", a nie w dwa ty
godnie po premjerze!

*

Nie należy się wcale dziwić, że podej
rzenie padło w pierwszej linji na studen
tów. Boć akademicy dają się Warszawie

we znaki przy lada okazji. Nietylko, że

czapki akademickie spotyka się na każdym
kroku i wszystkie czytelnie publiczne prze
pełnione są uczącą się młodzieżą, która na-

próżno czeka od dwóch lat n a dokończenie
remontu w Bibljotece Uniwersyteckiej, ale

też studenterja jest niejako sejsmografem
życia politycznego i kulturalnego narówni
2 masami robotni czerni. Jeśli się np. ja
kiemuś szowiniście nie podoba film, posyła
się na przedstawienie bojówkę w ,,deklach"
korporacyjnych i z grubemi ,dolami**. Wte
dy nic nie zdoła uchronić szyb wystawo
wych i nie pomagają żadne perswazje. W

świeżej pamięci mamy również zajścia po
wiecu w sprawie Brześcia.

Rozumie się, że i między sobą studente
rja nie jest zgodna i szuka sposobności do

wyładowania swej energji. Umiarkowane

,,Odrodzenie" nie bierze naturalnie udziału

w takich hecach, socjaliści nie czują się na

siłach — zaciekły bój toczy się zatem po
między endecką Młodzieżą Wszechpolską a

sanacyjnym Legjonem Młodych. Obecnie
zanosi się na nowy taniec z powodu wybo
rów do władz Bratniej Pomocy. U steru sto
ją dziś jeszcze ,,narodowcy", ale do korytka
pragną się dostać też ,,patrjoci". Organiza
cja samopomocy gospodarczej nie może

chyba wiele zyskać na tem, jeśli przy wy
borach decydować m a przynależność poli
tyczna.

A pomoc materjalna, to podstawa bytu
przeciętnego studenta!

*

Ale nietylko studenci są biedni i mie
szkają po trzech, czterech w jednym poko
ju i żywią się suchym chlebem. Nędza jest
w W arszawie okropna! Ludzie ,,mieszkają"
w poczekalniach dworcowych, lub gdzieś
na ciemnych, zimnych klatkach schodo
wych. Na każdej ulicy, przed każdym ko
ściołem stoją lub leżą dziady i mizernym
wyglądem lub nahalnym skrzekiem proszą
o litość.

Ile w tem jest jednak nieraz przesady i

wyrafinowanej ,,sztuki"! Nie można powie
dzi'eć, aby W arszawianie byli bardzo miło
sierni — ale nie można im się też dziwić,
bo za często ich nabrano! Np. o jednym
,,sparaliżowanym i głuchoniemym", który
zawsze czołga się po trotuarze przed ko
ściołem Św. Krzyża i o swojej obecności

daje znać małym dzwonkiem, wiem z wia-

rogodnego źródła, że nie jest ani sparaliżo
wany, ani głuchoniemy. Rzecz inna, że w

wyniku ciągłego udawania idjoty trochę
już istotnie zgłupiał...

Policja mało się troszczy o żebraków i

nie ściga ich za wystawianie na mróz słabo

otulonych małych dzieci, gdyż miałaby za

dużo roboty. Dosyć kłopotu sprawiają jej

Dziwna rzecz, że Anglja, która przecież
ustawicznie prowadziła gdzieś wojnę w o-

bronie swych kolonij, nie przywiązywała
nigdy wagi do wojskowego wyszkolenia
swej młodzieży. Potrzeba było żołnierzy do

wojaczki kolonjalnej, to werbowało się o-

chotników za dobre pieniądze. Dopiero woj
na światowa otworzyła Anglji oczy na nie

bezpieczeństwo, na jakie kraj jest narato--

ny, jeżeli nie ma od najmłodszych lat po
żołniersku wyszkolonej armji. I teraz nar

stąpiła inna pod tym względem orientacja.
Na rycinie widzimy oddział uczniaków w

wieku od 14-18 lat, maszerujący z dumą,
na — ostre strzelanie!

przecie już bezczelni handlarze uliczni, któ
rzy psują powietrze swojem ,,aramejskiem
kadzidłem do odświeżania (dziękuję bar
dzo!) mieszkań", oraz drą się w niebogłosy,
chwaląc swoje ,,grzebienie za bezcen" lub

,,prawdziwe katałańskie(?) mandarynki, 4

za złotego'*. Tworzą oni wielką konkurencję
dla kupca posiadającego sklep, gdyż psują
ceny, a częstokroć poprostu żerują na cięż-
kiem położeniu tego kupca, bo chwalą się
głośno, że skarpetki i chusteczki dlatego
mogą tak tanio oddać, ponieważ one po-

chodzą z... konkursu. No tak, za kilka gro-

szy komornik spienięży! zafantowany to
war - i jakoś ten towar musi pójść mię
dzy ludzi. Nie ulega też wątpliwości, że

handlarze uliczni są niejednokrotnie pa^:
serami, t. zn . pomocnikami złodziejów.

*

Ale mówmy o rzeczach mniej ponurych!
Np. o życiu kulturalnem Warszawyt Staty
styka wykazała, że frekwencja w teatrach

zwiększyła się (po zniżeniu cen!) na koszt

kinematografu (niema już dobrych fil
mów!).

Niestety zanotować mi tu wypada sm ut
ną prawdę, że na poważnych i rzeczywi
ście artystycznych imprezach widać zastra
szający procent żydów. Kto temu winien?

Pozwolę sobie przytoczyć krótki spór, któ
rego byłem świadkiem, jadąc wieczorem

tramajem linji ,,P" (Powiśle):
Chrześcijanka odzywa się do męża w

ten sposób: Całe Nalewki pchają się do

Atheneum!

Odcięła się jedna z żydówek: Całe szczę
ście, boby Jaracz mógł swoją budę za(
mknąć!

No tak, racja jest, że Warszawianin —

nie-semita woli kino i rewje aniżeli po
ważną sztukę — a na współczesnej litera
turze naogół już wcale się nie zna. Jedyną
jego strawą duchową, to gazeta, a miano
wicie t. zw. brukowiec. To mu starczy...

N'e znaczy to jednak, aby z niego wy
dawnictwa gazetowe miały wielką pocie
chę! Bo o abonamencie prawie te mowy
niema, conajwyżej kupuje się pojedyńeze
numery - ale najchętniej idzie się do ja
kiejś cukierni i tam przy ,,pół czarnej" za
spokaja swoją żądzę sensacyj.

Nie pytajcie mnie, co to jest ,,pól czar
nej"! W Bydgoszczy rozumiemy przez to

małą szklankę kawy — tutaj w stolicy zaś

małą szklankę lub filiżankę odwaru pasty
do butów ze smakiem cykorji. To tu ni
kogo nie razi, do tego stopnia nie, że na
wet w pierwszorzędnych restauracjach (po
cenie 1,10 zł za szklankę, kiedy nie gra or
kiestra!) pozwalają sobie podać taką lurę —

nie, to nie lura, bo to się ,,ciągnie" jak
smoła prawie! Dotychczas udało mi się wy
tropić jeden dopiero lokal, gdzie można się
napić prawdziwej kawy ,,Arabia" na Mar
szałkowskiej, zaraz przy dworcu.

A tak, widać, że Warszawianie są wła
ściwie amatorami herbaty - cóż kiedy i ta

herbata w cukierniach nic nie warta: za
nadto trąci sianem w myśl hasła: Popie
rajcie swojskie wyroby!

I. Wan.

Młodzież angielska p od bronią.

Wiadomości ze świata.
Al Capone nie potrzebuje 2 miljonów

dolarów.

Chicago. Król bandytów Al Capone
oświadczył, iż otrzymał propozycję na
pisania swego życiorysu z prawem

przeróbki na scenarjusz filmowy za ce
nę 2 miljonów dolarów. Propozycję tę
Al Capone odrzucił-.

Śmierć 2 pilotów.
Melbourne. Samolot wojskowy z o-

bozu ćwiczebnego w Seymour lecący
z szybkością 190 mił na godzinę spadł
i rozbił się. Dwaj piloci ponieśli
śmierć.

Starcie policji z tłum em bezrobotnych,
Boston. W starciu pomiędzy policją

a 10.000 tłumem bezrobotnych kilku

manifestantów odniosło rany. Przy
wódców aresztowano.

Fatalne przechylenie się siatko,
Santiago de Chile. W skutek gwał

townego przechylenia się podczas burzy
małego statku ,,Constitution" utonęło
5-ciu ludzi z pośród załogi statku.

Zapalona zapałka w kołysce dziecka,
Lille. W Montidier w rodzinie pol

skiej Banasików pozostawiono bez o-

pieki dzieci, które zaczęły bawić się
zapałkami. Jedna z zapalonych zapa
łek wpadła do kołyski 11-miesięcznej
córki Banasików. Pościel zajęła się od

ognia. Dziecko zmarło w strasznych
męczarniach.

Dwa hotele zniszczone przez lawiny.
Trente. Usuwające się z gór lawiny

zniszczyły dwa hotele Pejo i Ratti oraz

30 chat wieśniaczych. Straty są bardzo

znaczne.

Pastorzy szwedzcy za powrotem
do Kościoła katolickiego.

(KAP) W fonie protestanckiego państwo
wego kościoła szwedzkiego szerzy się coraz

silniej pogląd konieczności powrotu tego
kościoła do katolicyzmu. Przywódca tego
ruchu, lic. teol. Skredsvik, wraz ze swymi
zwolennikami, również pastorami, chętnie
zwie ten ruch ,,katolickim'*. Uznając za
sadniczo za prawdziwe wszystkie dogmaty
Kościoła katolickiego, wstrzymują się od

oficjalnego przejścia na katolicyzm jedy
nie dlatego, że chcieliby to uczynić łącznie
z całym kościołem szwedzkim, który przód
oderwaniem się od Rzymu mógł szczycić się
takimi Świętymi, jak Apostoł Północy, św.

Ansgary, obrońca wiary Chrystusowej, św.

Eryk, św. Brygida, św. Katarzyna i inni.

Dlatego, pozostając narazie w narzuconej im

schizmie i herezji, postanawiają głosić, że

prawdziwy chrystjanizm jest tylko w Ko
ściele katolickim .

Kapitalny pomysł.

Nie jest on nowy. Nowem jest tylko jego
zastosowanie. W Berlinie w powstających
domach z każdego mieszkania do bramy
prowadzi telefon. Brama zamknięta na

klucz. Chce kto wejść do kamienicy, Ło

dzwoni do odnośnego mieszkania i może

z jego mieszkańcami rozmawiać z ulicy za

pomocą umieszczonego w bramie telefonu.

Bezpieczeństwo kamienicy, do której w ten

sposób nikt obcy dostać się nie może, zy
skuje bardzo dużo.

RADOM. Żydzi-wywrotowcy skaza
ni na ciężkie więzienie. Przed sądem
okręgowym odbyła się dwudniowa roz
prawa przeciwko 4 oskarżonym o dzia
łalność wywrotową. Przewód sądowy
ustalił winę 3 z pośród oskarżonych,
którzy zostali skazani: Rywen Bajnus
Frydman na 4 lata ciężkiego więzienia,
Marjan VVajzer i Cudek Kuperberg po
6 lat ciężkiego więzienia każdy.
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Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Oś polityki międzynarodowej prze
chodzi bez wątpienia przez Berlin. Nie

dlatego bynajmniej, aby Niemcy były
pępkiem świata według wierzeń bud
dyjskich, nie dlatego, że Hitler uważa

rasę ludzi dłogoglowych (iongocepka-
lus) za rasę Ubermenschów, a krótko-

głowców (brachicephalus) raczej okrą-
głogłowców za rasę niewolników, lecz

dlatego, że cały świat, zatroskany wal
ką. z ciężkiemi warunkami bytu, nie

może prost zrozumieć, dlaczego mały
Michałek po czteroletniem bajecznem
laniu, mimo, że ma więcej dziur niż

ubrania i pustki w żołądku, nie prze
staje z uporem bawić się w wielkiego
zdobywcę I zbieracza pragermańskich
ziem od W isły aż po Sekwanę.

Polityka kosztownego pokoju.
Jako sąsiedzi ciągle odczuwamy na

sobie ciśnienie nieprawdopodobnych
planów i zamierzeń chorych na udar
krwi do mózgu nacjonalistów niemiec
kich. Ci ludzie są jak nie z tego świa
ta. Wiedzą dobrze, że nikt z nimi nie

będzie rozmawiać na temat rewizji
granic, choćby z tego powodu, że oby
watele w wieku XX wiskn nie są sta
dem bydła, które można po sąsiedzku
ustępować, czy wprost z licytacji sprze
dawać. Wiedzą doskonale, że niętylko
ludność naszych kresów nie ma ochoty
znaleść się pod panowaniem Jego Ma
larskiej Mości Hitlera ale wiedzą rów
nież, że, gdyby dziś powtórzyć plebiscy
ty, to właśnie Polska zyskałaby setki

tysiące głosów wśród nawet tych Junk-

rów, którzy odwzajemniają się za Ost-
hilfe patryjotycznemi okrzykami, a w

duszy chętnieby robili dobre interesy
z Polską i w Polsce. Wiedzą również ci

tępi długogłowcy, że wojny nie popro
wadzą bo: 1) zagranica nie da im ani

grosza, 2) wierzyciele wycofają 18 mil-

jardów kredytów, 3) na nową jnflację
nie?da się złapać największy dUreń vv

całych Niemczech, 4) roczniki powyżej
1900 r. zabijać się nie dadzą, 5) komu
niści i bezrobotni na wojnę nie pójdą,
6) cały świat zjednoczy się przeciw
nim, gdyby tylko usłyszy na granicy
polsko-niemieckiej pierwsze strzały.
Niemcy wiedzą również, że my się tej
woiny nic nie boimy, ale nią straszą -

sztuka dla sztuki!
Rezultatem tych wojowniczych na

strojów jest doprowadzenie wzajemnych
stosunków gospodarczych do zupełnego
absurdu. Aby Polska nie mogła sprze
dawać swych wytworów rolniczych.
Niemcy — państwo przemysłowe re
zygnuje z wywozu fabrykatów, sądząc,
że tem nas rozłoży na łopatki!!

Możemy śmiało powiedzieć, że wojna
celna z naszem ,,miłem'1 sąsiadem po
stawiła nas na nogi w wielu dziedzi
nach. Ponieśliśmy również duże straty.
Jednak gdybyśmy uchwalili jakąś
,,Wasthilfe" nie' ulega w'ątpliwości, że

czwartej części tych sum nie potrzebu
jemy na ratowanie ncspodarstwa po
granicznego, co Niemcy.

Omawiajar zagadnienie traktatu han
dlow'ego z Niemcami, nie można poprze
stać tylko na gospodarczym punkcie
widzenia. Jest rzeczą jasną, że traktat

W'obec niemieckie! manii poniemuia
sweno roiniciwa przy pomocy cłenlar-

nianej ochrony celnej i"st bez wartości.
Ostatnie posunięcia Schielego Iniały
w'łaśnie na celu odebranie nem reszty
korzyści, jakfebyśmy ewentualnie mo
gli ieszcze otrzymać.

Wprawdzie przeciw niemieckim za
rządzeniom mamy możność zastosow'ać

odwet, iednak w rezultacie, tak jak to

stwierdziła większość mów'ców na sej-
mow'ei komisii spraw' zaeranicznvcb,*
trakłnt jest dla nas wyraźnie nieko
rzystny.

Mimo teao rząd postanowił zaszacho
w'ać Niemcy swa pokm'owościa i przy

pomocy sw'efro stronnictw'a ratyfikację
traktatu przeforsować. Myśl iest piękna
Niemcy zarzucnia nam woiown'cze

j atfro5vwnp zamiary. tvmcrasem dol
ska 7fiłw?n?dra traktat. kłórv iei dnie

tylko strałv... Czyni tak w imię poko
ju- który miłuje nadewszystko.

Stwierdziliśmy powyżej, że jest to

Z tranzakcja zadroga na naszą nędzną
'kieszeń. I co gorzej mamy również

wrażenie, że nie była ona. potrzebną.

Amerykańsko - angielsko -7?ancusHi

nacisk na !4ossoliniego.
Wizyta rzymska, min. spraw zagra

nicznych Wielkiej Brytanji, Henderso
na i, pierwszego lorda admiralicji Jego
Królewskiej Mości, Aleksandra jest wy
darzeniem pierwszorzędnej w'agi. Tak

czcigodni dżentelmeni nie wyjeżdżają
bez powodu i dla załatwienia byle ja
kich spraw.

Należy ustalić następujące fakty:
1. Ameryka pragnie handlow'ać i nie

ma zamiaru zrobienia prezentu z za
ciągniętych n niej długów. A larmy
W'ojenne niepokoją ją. Najlepszym biz
nesem w obecnych ciężkich czasach
może być tylko pokój.

2. Anglja zdobyła wszystko, co miałą
zdobyć, natomiast cierpi na wyraźną
niestrawność i potrzebuje pokoju. Jej
stara polityka ,,równowagi sit" w Eu
ropie jest bezwartościowa. Aby ją kon
sekwentnie przeprowadzać trzeba się
pewnego pięknego poranka zdecydować
na nową wojnę, która może przynieść

tylko takie wielkie... ,,zwycięstwo" jak
wojna światowa. Najlepszem wyjściem
będzie więc podtrzymywanie pokoju
wespół z najsilniejszymi.

3. Francji nikt o w'ojownicze zamiary
pomawiać nie może. Potężne jej zapa
sy złota wywarły magiczny wpływ na

politykę angielską w celu wybicia jej z

głowy nawyczek XIX wiekn o wspom
nianej wyżej równowadze sił.

4. Z trójporozumienia niepokoju spo
łecznego i międzynarodowego włosko-

niemiecko-rosyjskiego, najłatwiej jest
w'yprowadzić Włochów. Ci bowiem po
krywają tylko wielkim wrzaskiem ape
tyt na porcję nieomaszczonego maka
ronu, nie posiadając faktycznie sił do

prowadzenia imperialistycznej polityki.
5. Ponieważ Mussolini nie rna pienię

dzy najłatwiej mu wytłumaczyć, aby
zaprzestał rywalizacji flotowej z Fran
cją. Gdy tylko się dowie, że za Marjan-
ną stoją pancerniki Johna Bulla da się
ugłaskać momentalnie.

Jak dotychczas wszystko wskazuje,
że Mussolini podpisze układ z Francją
i zgodzi się, że ta będzie miała wyraźną

I
przewagę nad jego flotą tudzież moż
ność odpowiadania na każdy nowy krą
żownik niem iecki klasy ,,Preussen" no-

w yiu krążow nikiem o podwójnej po
jemności ton. (Niemcy na mocy trakta
tu budują tylko 10000 — tonowe).

Dwóch biednych spólników
wobec uzbrojonego i pokojowego świata.

Gdy Włochy zerwą kontakt z Niem
cami, na co się pod naciskiem potężne
go przymierza amerykańsko-angielsko-
francuskiego na serjo zanosi, pozostaną
na uboczu tylko Niemcy i Rosja, zwią
zane traktatem z Rapallo.

Następny więc akt pacyfikacji Euro
py będzie się tyczył Niemiec, które już
obecnie są najzupełniej okrążone. Nic

więc dziwnego, że prasa berlińska wy
rywa sobie wprost włosy z głowy, pi
sząc o wizycie Hendersona i Alexandra.

Wie ona dobrze, że pacyfikacja może

być tylko oparta na Traktacie Wersal
skim i że wszelkie myśli o rewizji gra
nic i temu podobne hocki-klocki oszala
łych kół nacjonalistycznych będą mu
siały być złożone do lamusa. Nacisk

państw pokoju, państw zbrojnych w

stal i złoto będzie rozstrzygający.
Rosyjski spólnik, który sam żyje w

wiecznym strachu, aby świat kapitali
styczny nie zastosował do niego bloka
dy gospodarczej i który widzi z przera
żeniem, jak maleją jego wpływy wśród

mas robotniczych, niewiele może Niem
com pomóc.

Korzystna sytuacja dla Polski.
Obecne położenie jest wodą na młyn

naszej polityki. Jesteśmy, będąc wy
znawcami czystej pokojowości, natural
nymi sprzymierzeńcami całego świata

logiki i zdrowego sensu. Mamy obo
wiązek nadal swe przekonania podkre
ślać, ale nikt od nas nie powinien wy
m agać, abyśmy będąc biedni, tyle pła
cili, ile chcemy uiścić pod postacią ra
tyfikacji traktatu handlowego. To w ła
śnie Niemcy będą musieli w najbliższym
czasie składać ofiary na ołtarzu pokoju,
ale nie my.

Zdaje się, że ydelkie przesilenie go
spodarcze, jakie świat przeżywa, będzie
miało jedną, ale za to potężną dobrą
stronę: oduczy ludy od uprawiania
głupio-wojowniczej polityki.

St. RównickL

Kłopoty czerwonych cariw .

W Moskwie zaaresztowano kilku

profesorów pod zarzutem kontrrewolu
cji, uprawianej rzekomo na zlecenie ob
cych mocarstw. W łonie rządu sowiec
kiego odbyło się kilka poufnych narad

dla ustalenia, w jaki sposób najlepiej
wyzyskać proces dla propagandy rewo
lucyjnej wśród mieszkańców Rosji, któ
rych się straszy najazdem kapitalistycz
nego świata. Opracowanie planu odpo
wiedniego powierzono ostatecznie preze
sowi G.P .U .

- Miężyńskiemu, który po
siada pewną wprawę, gdyż stworzył
niedawno temu podłoże dla głośnego
procęsu, wyt'oczonego ,,kontrrewo1ucio-
nistom? - inżynierom.

Miężyński wygotował tajny plan w

12 egzemplarzach, które osobiście dorę
czył 11 członkom głównego biura poli
tycznego, zatrzymując 1 dla siebie.

Jak się obecnie okazuje, minio wszel
kiej ostrożności, plan znalazł się W l'ę
kach angielskiej służby wywiadowczej,
dzięki czemu prasa angielska rozpisuje
się szczegółowo o planowanej komedji
sądowej w Rosji bolszewickiej, chociaż

proces jeszcze nie został rozpoczęty.
W rządzie sowieckim zapanowało za

niepokojenie. Nie ulega przecież wątpli
wości, że jeden z członków politbiui'a
stoi na usługach angielskiego wywiadu.
Ale kto? Otóż pytanie, nad którem ła-

Imie
sobie głowę czerwony car Rosji

- Stalin.

Rybacy, szukajcie łososi i pstrągów,
oznaczonych blaszka z napisem!

Pracownia rybacka Państwowego In
stytutu Naukow'ego wypuściła do ujścia
Brdy, Wisły i Bałtyku, jak corocznie to

czyni, znaczną ilość łososi i pstrągów
oznaczonych sześciokątną, srebrną Ok
sydowaną blaszką z inicjałami ,,p" (u
łososi) i ,,T" (u pstrągów). Blaszki ta
kie znaleźć można wiszące na druci
kach u płetwy grzbietowej w ten spo
sób oznaczonych ryb. Obok inicjału
znajduje się numer porządkowy.

Pracownia chce tą drogą przepro
wadzić badania naukowe o kierunkach
i szybkości wędrówki obu gatunków
ryb.

Interesujący się poczynaniami pra
cowni zechcą po złowieniu ryb z blasz-

kami zanotować miejsce i datę połowu
i odesłać ryby złowione do pracowni
rybackiej Instytutu Naukowego w Byd
goszczy, Zacisze 8, w zamian za co o-

trzym ają oprócz zapłaty za połów, od
powiadającej wadze ryby według cen

rynkowych dziennych, premje w wyso
kości 7 zł od sztuki.

Na marszałkowskim stolcu.

- Czy coś podobnego można nazwać
siedzeniem?

ŁWfsrfiiiii i Hnziir.
Nowe kółko rolnicze.

Kryzys rolnictwa polskiego na

Warmji, powstały wskutek złej kon*

junktury oraz tendencyjnej polityki
władz, pomijających polskie przedsię
biorstwa rolne przy podziale funduszów

rządowych (Ostpreussenhilfe), zmusił

ostatnio rolników polskich do szukania

ratunku w akcji samopomocowej. Jed
nym z przejawów tej akcji jest założe
nie polskiego kółka rolniczego w Bu
trynach w powiecie olsztyńskim.

Prezesem nowopowstałego kółka w y
brano miejscowego proboszcza i zasłu
żonego działacza Społecznego, ks. Osiń
skiego.

Jak zwykle, i tym razem założeniu

nowej placówki polskiej towarzyszyły
energiczne usiłowania agentów Heimat-

dienstu odciągnięcia ludności polskiej
od udziału w zebraniu. ,,W ycieczka"
agentów Heimatdienstu, która przyby
ła do Butryn na 3 samochodach, skoń
czyła się, dzięki energicznej postawie
ludności polskiej, zupełnem niepowo
dzeniem.

Wielka plajta.
,.Masuriscbe Genossenschaft" w Jań-

sborku, która ma w miasteczkach ma
zurskich swe filje, ogłosiła niewypłacal
ność. Niepókryte zobowiązania członków

tej spółki wynoszą około 500000 marek.

Wynaradawiani Mazurzy prascy stają
fr się bolszewikami.

W Olecku (Margrabowa) przy ostat
nich wyborach do Rady Miejskiej liczba

głosów socjalistycznych i komunistycz
nych podniosła się, natomiast hitlej'ow-
com ubyło głosów. Przy udziale 74 pro
cent uprawnionych do głosowania od
dano na socjalistów 568 (503) głosów,
na hitlerowców 667 (IOII), na komuni
stów 360 (303k Liczby w nawiasach do
tyczą wyborów z września 1930 r.

Kolej ogranicza dalej
dnie pracy.

Warszawa, 28. 2. (Teł. wł.) Ministerstwo

komunikacji postanowiło rozszerzyć reduk
cje dni pracy na wszystkie warsztaty kole
jowe. Pisaliśmy już o tem, że w niektórych
warsztatach miano pracować po 5 dni w

tygodniu, obecnie zredukowana została pra
ca we wszystkich bez w'yjątku warsztatach,
a mianowicie wolną od pracy będzie każda
sobota. Rozporządzenie wchodzi w życie z

dniem 7 marca.

Poseł von Moitke

stanął w Warszawie.
Warszawa, 27. 2. (PAT) Dziś o godz. 10,07

przybył pociągiem z Berlina nowamlanowa-

ny poseł Rzeszy Niemieckiej przy rządzie
polskim p. Hans von Mołtke- wraz z mał
żonką.

Lwów dia bezrobotnych.
Lwów, 27. 2. (PAT) Z inicjatywy prezy-

djum miasta zawiązał się ostatnią komitet

obyw'atelski pomocy bezrobotnych, który
wydał odezwę do społeczeństwa, wzywając
do zbierania składek na rzecz bezrobotnych,,

ODOL jest niedościgniony pod względem an-

tyseptycznego działania i przyjemnego smaku.

. i i i mmm....... ............ i
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
NOWY TOMYŚL. Ohydne zamordowanie

starca. Dokonano we Władysławowie (pow.
nowotomyski) napadu rabunkowego na

mieszkanie 70-letniego W awrzyna Kuzia.

Bandyci zamordowali nieszczęśliwego
starca wystrzałom z rewolweru, poczcm

zbiegli z miejsca zbrodni w niewiadomym
kierunku.

Na ślad sprawców, którzy dokonali ohy
dnego morderstwa w maskach, policja do
tychczas nie natrafiła. Dalsze dochodzenia

w toku.

Członkowie Kółka Rolniczego radzą nad p o
lepszeniem swego bytu. W lokalu p, Zieliń
skiego odbyło się zebranie pło nko wskiego kó ł
ka rolniczego, na którem był również obecny
nadleśniczy inż. p. Suchocki z Osieka. Zebranie

zagaił preze s por. rez. p. T. Kaźmierczak, zaś
sekretarz p. Birkholz przeczytał protokół. Na
stępnie rozwinęła się ożywiona dysku sja nad
obecnem położeniem rolnictwa. Poruszo no b ar
dzo wiele ciekawych tematów, m. ih. mówiono
0 kontyngentach buraczanych i niezdrowych
sto sunkach w cukrowniach. Przysta.piono do

wyboru nowego zarządu, r* skład którego
wchodzą: porucznik rez. p. T. Kaźmierczak'-

prezes, dyr. p . Raczkows'ki - wiceprezes, p.
Birkholz - sekretarz, p. Ig. Groblewski - skarb
nik i p. K. Zieliński - bibljotekarz. Wszyscy
ponownie. Referat o kulturze łąki i pastwisk
wygłosił sekr . p. Birkholz. Dalej przemawiali
pp.: por. rez . Kaźmierczak, Fr. Zgodziński
1 L. Kloskowski. Przewodniczącym podczas
wyboru zarządu wybrano nadleśniczeg o p. inż.

Suchockiego.

frsemesziKo.
Z walnego zebrania S. M. P . W pobliskim

Trzemżalu odbyło się w lokalu - szkoły p o
wszechnej ro czne walne z ebranie Stowarzy sze
nia Młodzieży Polskiej. Prz emówienie w stęp
ne wygłosił oraz objął, przewodnictwo delegat
Związku S. M. P. p. Gozdowski z Po znania. Po
odc zytaniu sprawozdań przez poszczególnych
czh.rflt.Vw ustępująceg o zarządu wybrano nowy
w składzie pp.: Strzeliński prezes, Dobek se
kretarz, Idaszak skarbnik. Stowarzyszenie za
łożone w Trzemesznie przed kilku łaty, pro 
speruje teraz b ardzo dobrze.

Katastrofa budowlana. Już z początkiem
zimy poleciła p olicja rolnikowi Nowackiemu
z 'Trzemżala rozebrać zarysowującą się powa
żnie stodołę. Mając jednak wiele zajęć, obiecał

p. N. grożącą zawaleniem się stodołę rozebrać
na początku wiosny. Jakoteż w ostatnich
dniach nastąpiła przedwczesna katastrofa, któ
ra dlatego tylko nie pociągnęła za sobą ofiar
w ludziach, że wszyscy domownicy szczęśliwym
trafem udali się właśnie do mieszkania na

posiłek.
Sprawa Brześcia. Wśród fali protestów, p ły

nących ze wszech stron przeciwko nieludz
kiemu traktowaniu więźniów brzeskich, nie za
brakło także głosów potępienia niecnych prak
tyk w Trzemesznie. Na jednem z zebrań przy
łączyły się do ogólnego protestu niemal wszy
stkie org anizacje trzemeszeń skie, jak: Tow.

gimn. ,,S okół" , Tow. Przemysłowców, Cech rze-

żnicki. Cech piekarski, Cech stolarski, Cech

szewski, Cech kow alski, Straż Pożarna, Zjedno
czenie Zawodowe Polskie, Tow. Robotników

Katolickich, Z. Z. P. Robotników Rolnych i Le
śnych filja Trzemeszno, Z. Z. P . Rob otników

Rolnych i Leśnych należących do Narodowej
Partjl Robotniczej, Związek Hallerczyków itd.
Prote st podpisały nadto wielu poważnych oby
wateli.

fPsalsość.
Z działalności L. O. P. P. Odbyło się w sali

ratu szowej roczne walne zebranie L. O. P. P .

W obecności licznie zebranych członków zaga
ił zebranie przewodniczący dyr. p . Zajączkie-
wicz, którego też wybrano na przewodnic zą
cego walnego zebrania. Po odczytaniu proto
kółu ostatniego walnego zebrania nastąpiły ko
lejno sprawozdania : przewodniczącego, sekre
tarza i skarbnika. Na wniosek komisji rewi
zyjnej udzielono z arządowi absolutorjum i w do
wód uznania wybrano ten sam, tylko w uzupeł
nieniu wybrano p. Graczyka W. n a ławnika
i p. Różnowicza do komisji rewizyjnej.

Koło rodzicielskie pracuje. Z radością przy
jąć trzeba rozpoczętą pracę Koła Rodziciel
skiego około dożywiania biednych dzieci szkół

powszechnych, które nawet bez kawałka chle-
ba przybywały do szkoły. Około 100 biednym
dzieciom wydaje się codz. Ki . mleka i skib
ki chleba smarowanego. Po zatem mają zamo
żniejsze dzieci możność w czasie przerw n a
być mleko, w

Posiedz enie rady miejskiej zagaił przewodni
czący p. Haławski, który prz eczytał porządek
obrad. Wprowadzono w urząd nowego radne
go p. Szudzińską. Wic eburmistrzem z o stał wy
brany p, Szwemin, który dnia następnego wy
boru nie przyjął. Poprzednio rada miejska wy
brała na zastępcę burmistrza aptekarza p. Ko
szutskiego, którego nie stety województwo nie
z atwierdziło . Obecnie stoimy przed zagadnie
niem czy rada miejska nie zostanie rozwiązana
i zastąpiona przez komis arza rządowego, tem-

bardziej, że w obec nej radzie niema jedności.
Po dłuższej dvskusji uchwalo no budowę nowej
ulicy, któ ra będzie łączyć .Kcyńską j Kościu
szki. Radny p. Modrzejewski wstawił wnio
sek, by składy fryzjerskie oraz, piekarskie mo
gły być dłużej otwarte w sobofy. Rada miej
ska uchwaliła pobierać odsetki za zwłokę za
miast 0 5 proc. 1,5 proc., rozdać wyklinę bez
robotnym, by mogli wyrabiać ko szyki.

Zjazd delegatów okręgowych kó ł śpiewa
ckich w Wągrcwcń odbył się w ub. n'edziełę.
Obrady zagaił prezes p, Czapraćki, Protokół

ZInowrocławia.
Przychwycono komunistkę. Mimo nakazu

urządzania demonstracyj ulicznych przez ko
mun istyczną międzynarodówkę dzień 25. bm.

minął spokojnie. Tylko grupki wyrostków przy
stawały na rynku, ale na wezwanie policji ro
zeszli się. Przychwycono agitatorkę komuni
styczną, która usiłowała podburzać zebrane

grupki. Znaleziono przy niej kompromitujące
ją do'kumenty.

Plon rocznej działalności Stow. Kolejarzy
w Inowrocławiu. Odbyło się w sali hotelu Fran
cuskiego walne z ebranie tut. Stowarzysz enia

Kolejarzy, jednej z najliczniejszych organizaćyj
pod względem liczebności członków na terenie
miasta Inowro cławia, bo lic zącej blisko 1000
członków. Obrady zagaił prezes p. radca inż.
Van Roy,. podając zarazem porządek obrad ,

a następnie przedstawiając całoroczną działal
ność zarządu . Po sprawozdaniu zarządu udzie
lono mu absolutorjum i przystąpiono do wyboru
nowych władz, w skład których weszli pp.:
inż. Van Roy prezes, Pawlak Sobieszczyk, Bo-

liński, Tyloch, Szczeszak, Jabłoński, Kwiatkow
ski, 'Łukomski i Puchalski jako członkowie za
rządu. Do 'komisji rewizyjnej wybrano pp.; Zi
mowskiego, Jaw orskieg o i Janikowskiego ,

a chorążymi pp.: Niebojewskiego, Niemczyka,
Poradzińskiego; Sawińskiego, Kowalkiewicza
i Łukomskiego.

Młodociani bandyci. Policja ujęła b andę
młodocianych opry szków. Najmłodszy z bandy
liczy 11 łat, a najstarszy 16 lat. Banda doko
nywała kradzieży, z wędzając wszystko, co pod
rękę wpadło . Małoletnim złodziejom odebrano :

buciki, w'ina, czapki, skarp ety i wiele innych
przedmiotów. Skradzio ne rzeczy kupował od
nich p. Antoni B. z Inowrocławia, ul. Rzeźni-
cka 12.

Którą z ulic przedłużyć? Jak się dowiadu
jemy, mag istrat miasta Inowrocławia ma zamiar

przedłużyć ulicę Wilkoń skiego, tuż przy Solan
kach, do ulicy Świętokrzyskiej. Połączenie
tych ulic je st koniec zne , ale o wiele szczę
śliwsze rozwiązanie byłoby wyciągnięcie ulicy
przez ogrody starościńskie wrprost od wylotu
ulicy Bratniej przez co uzyska się ładne tereny
do budowy.

Walny zjazd Kaiol, Tow. Robotników Pol
skich na okręg Inowrocław odbył się w sali
ochronki przy ul. Po znańskiej przy udziale p a
trona okręg. ks. prob. Jaśkowskiego oraz 30

delegatów i prezesów poszczególnych kół.
Po wyborze przewodniczącego zebrania , któ 
rym został ks. patron Jaśkowski złożył zarząd
sprawozdanie, poczem mu udzielono ab s olutor
jum. Przez aklamację wybrany został pono
wnie dotychczasowy zarząd w osobach pp.:
Świka prezes, Bołewicki sekretarz, Jaworski
skarbnik . Zkolei wygłosił ks. prob. Jaśkowski

piękny referat o ,,Akcji katolickiej" . Na za
kończenie ks. prob. Jaśkowski zachęcał ze
branych do składania ofiar, które umożliwią do

wysłania deleg ata do Rzymu z pielgrzymką,
gdzie odbędzie się 8 maja br. wielki obchód
z okazji 40-!ecia ogłoszenia encykliki papieża
Leona XIII. ,,Rerum Novarum". Po uchwaleniu
że ,,Dzień Robotnika" o dbędzie się w czerwcu

br. w Gniewkowie — z ebranie zamknięto.

odczytał p. Matcryński. Przewodniczącym wy
brano p. Maćkowiaka ze Skoków, p rotokolan
tem p Matczyńskiego. Z powodu przypadają
cego w roku bież. 40-letniego jubileuszu koła

wągrowieckiego odbędzie się zjazd okręgowy
kół śpiewackich w Wągrowcu. Następnie przy
stąpiono do wyboru nowego zarządu pp.: Cza-

pracki prezes-, Maćkowiak za st. preze sa , Mat-

czyński sekretarz, Sprutta skarbnik, Andrze
jewski z Janow ca , Krajewicz z Gołańczy i Śmie-
chowski ze Żnina ław'nicy.

caieliniiEffi.
Zebranie Związku Pracowników Elektro

technicznych odbędzie się 1 marca o godz 14

w lokalu p. Cołembiew6kiego przy ul. Marsz.

Focha.

Rekolekcje dla szkól średnich odbędą się
wdniachod2do8marcaito:od2do5mar
c a włącznie dla gimnazjum żeńskiego, o d 6
do 8 dla gimnazjum męskiego.

Wykład. W niedzielę, 1 marca odbędzie
się w auli gimnazjum męskiego wykład dyr.
J. Kilerskiego z Poznania na temat ,,Złota
Praga

"

z przezroczami. Wejście 50 groszy.
Ze zarządu dróg wodnych. Jak się dowia

dujemy, przejście przez Wisłę z powodu cien
kiego lodu wzbronione.

Przychodnia przeciwgruźlicza czynną jest w

lokalu Pow. Kasy Chorych we wtorki od go
dziny 16 do 17 dla wszystkich bezpłatnie.

Konferencja rejo nowa nauczycieli sz-kół p o
wszechnych odbyła się'w Chełmnie dnia 23 lu
tego na której p. Makowiecki przeprowadził w

kl. III, lekcję czytania. P. Trybusówna odczy
tała referat p. t. ,,Jak zachęcić dzieci do czy
tania książek", zaś p. Kruczyński przedstawił
program nauc zania dzieci niedorozwiniętych .

Na temat lekcji i zagadnień poruszanych w re
feratach — wywiązała się ożywiona dyskusja.

CHt*eliii2KCs.
Zebranie ,,Osadników Reinych" w Chełmży

o dbędzie się w' niedzielę, dnia 1 marca o go
dzinie 12 w Willi Nowej. Na porządku obrad

sprawozdanie delegacji ze zjazdu o sadniczego
w Poznaniu.

Walne zebranie abstynentów. W środę,'da.
4 marca o godz. 19,30 odbędzie się w Domu
Katolickim (ognisko Tow. św. Cecylji) nadzwy
czajne Walne zebranie w celu uchwalenia statu
tu. Ze względu na ważność sprawy przybycie
czło nkiń i członków konieczne.

Sprosicwanie
do artykułu HSkandaiiczne zalście w Krajowym Zakładzie

Ubogkh w Chojnicach.
Otrzymujemy następujące pismo:
W związku z artykułem pod powyższym

tytułem, umieszczonym w , Dzienniku Bydgo
skim" nr 34 z dnia 12 lutego br. proszę Szano
w'ną Redakcję o umieszczenie w ,,Dzienniku
Bydgoskim" następującego spro stowania:

Artykuł wspomniany jest przedewszy stkiem

przez autora tendencyjnie wyolbrzymiony
i przesądzony, podobnie jak to miało miejsce
sweg o czasn w artykule o zajściu w Krajowym
Zakładzie Wychowawczym, p ochodzącym pra
wdopodobnie od tego samego autora; autor

chce się widocznie w ten sposób szczególnie
przysłużyć tutejszemu Zakładowi jako in sty
tucji sp ołecznej.

Zajście w Krajowym Zakładzie Ubogich,
które autor przedstawia jako znęcanie się nad

niewidomą 70-letnią staruszką, było natury

czysto wew'nętrznej, a polegało na tem, że

urzędniczka odparła we własnej obronie najście
młodej 26-letniej, agre sywnie usposobionej,
dziewczyny, która nie jest niewidomą; została
w Zakładzie wyleczona ze ślepoty i czyta na

własne oczy

Nieprawdą jest też, że zadawano jej ciosy
pękiem kluczy, że zalewała się krwią i straciła

przytomność, a do chodz enia wykazały , że owa

krajowo ubog a dziewczyna miała bezwątpienia
winę; o znęcaniu się nie może być tu mowry.

Starostwu Krajowemiu był wypadek znany,
a urzędniczka o ile zawiniła, została pociągnię
ta do odpowiedzialności.

Ks. Niklewski

dyrektor Kraj. Zakłada Popraw, ł Zakłada dla

krajowych ubcgich.

Ostrzeżenie przed krecią pracą masonerii.
W Mogilnie w grudniu ub. r . powstała filja

Polskiego Związku Zawodowego ,,Praca ", o d
dział umyśłowo-pracujących bezrobotnych przy
okręgu gnieźnieńskim. Celem tejże organizacji
było: staranie się dla swych członków o pra
sę, wygłaszanie referatów o treści zawodowej
i urządzanie różnych imprez z których zysk
przeznaczono na podział dla członków. Zwią
zek ten w swym statucie ma bardzo wzniosłe
hasła i wytknięte dążności a nawet paragraf,
który wyklucza wszelkie sp ory religijne. To
leż przyc zyniło się do zw erbowania niemałej
liczby członków. Jednakowoż jak się o'kazało

prezes okręgowy z Gniezna p. Stój Franciszek

przesyła na ręce niektórych członków zarządu
miejscowej filji broszury ,,Polska Wolność", ty
godnik pod redakcją Tadeusza Wieniawy-Dłu-
goszewskiego o treści Czysto wolnomularskiej,
głoszący hasła jak: ,,W ystępujcie z gmin wy
znaniowych!,,, ,,Nie dawajcie chrzcić dzieci!"
i wiele innych bluźnierczycb słów.

Zaznaczyć należy, iż Związek ten p osługi
w'ał się tą broszurą jako g azetą związkową.
Z tej. to gazetki związkowej członkowie zarządu
mieli opracowywać sobie referaty na zebrania

plenarne. Teraz dopiero po narzucaniu tych
broszur paragraf wykluczenia wszelkich spo
rów religijnych stał się aż nadto zrozumiałym.

Dziwić się należy tym panom członkom miej
scowego zarządu którzy mimo, że już w gru
dniu ub. r. znali treść tych broszur nie wszczęli
żadnych kroków a temwięcej ostatnio, w'iedząc
o po czynionych prz ezemnie krokach śmiali

ogłosić w ,,Orędowniku Mogileńskim" wyjaśnie
nie, podając kłamstwo, jakoby duchowieństwo

miejscowe uważało ich wytłumaczenie za wy
starczające, przyczem grozili tym, którzy będą
nadał śledzili t ą sprawę pociągnięciem do od
powiedzialności sądo-wej.

Na to o statnie pozwolę sobie oświadczyć, iż

podobnych gróźb, gdy wchodzi w grę walka

z Kościołem katolickim się nie ulęknę . W wy
niku tych dochodzeń na zebraniu walnem w

dniu 21.' 2. br. u p. Mnichówskiego ukonstytuo
wał się nowy zarząd, który za jednogłośną zgo
dą członków uchwalili ze Związku wystąpić
i usamodzielnić się pod nazwą ,,Stowarzysz enie
Pracowników Umysłowych w Mogolnie" z ha
słem ,,Bóg z nami, precz z masonami". Podając
powyższe do wiadomości ostrzegam wszystkie
filja Polskieg o Związku Zawodowego ,,Prac a

"

na całym terenie Wielkopolski przed tą za
bójczą dla nas katolików pracą.

Brauer Kajetan, Mogilno, Rynek 20.

Zuchwali złodzieje w ootrzasku.
Z Pobiedzisk donoszą:

Znani na gruncie tut. złodzieje z akradli, s ię-
do spichlerza p Wacława Mareckiego, skąd
zamierzali skraść zboże lecz wczas zostali

spłoszeni przez właściciela. Wdroż one przez
policję śledztwo ujawniło spraw ców włamania
w osobach złodzieji-recydywistów Kamińskiego,
Wojdylaka i Przydrygi z Pobiedzisk. Rezultat I

był taki, że złodzieje powędrowali , najbliższym 1

pociągiem na wypoczynek do sanatorjum w

Poznaniu na Młyńskiej.
Wyżej wspomniani dopuszczali się już tak

zuchwałych i śmiałych kradzieży, iż w biały
dzień ściągali gospodarzom z wozów zboże, gdy
się tylko pokazali na bocznej ulicy i harcowali
bezkarnie przez szereg tygodni po ulicach mia
sta Pobiedzisk. Aż wreszcie stało się zadość 1

życzeniom obywatelstwa miasta jak i okolicy.
Policja złodziei przytrzymała .

Oszczędzaj
to pierwsze przykazanie
życia ekonomicznego

Oszczędzaj
to klucz do dobrobytu

Oszczędzaj
to zapewnisz sobie i swej rodzinie przy
szłość bez trosk. Jako rozumny człowiek
ulokujesz zaoszczędzone pieniądze w zn a.

nym sobie i zasługującym na zaufanie
banku, który daje gwarancję całkowi
tego zwrotu wkładu wraz z procentami
Wkłady o d 1 z ł . począwszy przyjmują

Bydgoszcz, Spółdzielczy Bank Bydgoski
,, Bank Lodowy
n Spółdzielczy Bank Kredytowy

Inow rocław Bank Lodowy
Miasteczko
Nakło
Żnin

Spółdzielczy Bank Kredytowy
Spółdzielczy Bank Kredytowy
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50-lecie pracy lekarskiej
dra Hipolita Lniskieso z Chojnic.

Dnia 22 lutego obchodzi! w Chojnicach świat
lekarski niezwyczajną uroczystość pięćdziesię
ciolecia pracy lekarskiej znanego w tut. mieście
dra Lniskiego, b. lekarza powiatowego.

Uniwersytet poznański przyznał drowi Lni-
dkiemu po półwiekowej pracy na polu lekar
skim Honorowy Doktorat Medycyny. Z powo
du podeszłego wieku i niemożności wyjazdu
dra Lniskiego do Poznania Dziekanat Wydziału
Lek. U Pozn. powierzył wręczenie dyplomu
I'ow. Lek. Półn. Pomorza na obwód kaszubski.
Prezes Towarzystwa dr. Gaszkowski w pięk
nych słowach przemówił do szan. jubilata pod
nosząc jego zasługi nietylko jako lekarza ale
i dobrego Polaka, który przez cały czas swego
życia, mimo ciężkich warunków za czasów za
borczych, pozostał wierny sztandarowi Orła

Białego. Stanowisko dra Lniskiego jako Polaka
cenili zaborcy nawet, bo któż inny jak nie dr.
Lniski wstawiał się za tymi, którzy jako Polacy
w gimnazjum już narazili się zaborcom i za

tworzenie kółek polskich wydaleni byli z gim
nazjów. On to właśnie gromadził koło siebie
młodzież polską i uczył ją kochać ojczyznę
i pozostać jej wiernym. Toteż w uznaniu jego
życia pełnego poświęcenia dla wszystkiego co

polskie całe społeczeństwo łączy się, złożyło
szan. jubilatowi hołd.

Dziekan Wydziału Lekarskiego prof. dr.

Gentkowski, niemogąc sam uczestniczyć we

wręczeniu dyplomu honorowego wystosował
pismo, w klórem podniósł nietylko zasługi jako
lekarza i Polaka ale także jako katolika, który
stał zawsze na straży wiary praojców.

W tej uroczystości poza delegacją Tow. Lek.

w osobach dr. Gaszkowskiego, Szwabego
i Strutyńskiego ze Starogardu wzięli udział

ks. kan. Makowski, starosta chojnicki dr. Za
leski, mcc. Kopicki, lekarz e : dr. Łukowjcz, dr.

Bełkowski, dr. Neumann, dr. Machowińskj, dr.

Odyja, dr. Pokrzw nicki, dr. So chaniewicz, dr.

Eschner, dr. Wrzesiński i dr. Zieliński.
Po wręczeniu dyplomu odbyło się skromne

śniadanie w czasie którego przemawiali staro
sta dr. Zaleski, ks. kan. Makowski i inni, pod
nosząc zasługi tego wiernego syna Ojczyzny,
który niedał się ugiąć zaborcom, ale nawet ze

szkodą swoją miał odwagę Niemcom wytknąć
ich błędy.

Z okazji honorowej promocji nadesłano mnó
stwo telegramów.

Toasty wzniesione wyrażały życzenia dal
szego życia ,,ad multos annos" i znalezienia

godnych naśladowców.
Cześć z asłudz e!

Węgorzyn, pow. wąbrzeski.
Walne zebranie Powstańców i Wojaków od

było się w lokalu p Grzeszewskiego. Zebranie

zagaił prezes Sturomski. Po sprawdzeniu
obecności członków i odczytaniu protokółu
z ostatniego zebrania przez sekretarza St. Fiał
kowskiego, poszczególni członkowie zarządu
złożyli sprawozdania ze swych czynności. Do

nowego zarządu wybrano pp.: prezesem Stu
romski Aleks, zast. prezesa oraz referentem

oświatowym Piontek S t, sekretarzem Fiałkow
ski S t, skarbnikiem Boczek W ł, komendantem

Krystkowiak J , zast, Rutkowski Wł. Do ko
misji rewizyjnej wybrano pp.: Grzeszewski L ,

Ligaj Fr. i Guziński Maks. Sąd honorowy two
rzą pp.: Madinia J , Grzeszewski i Guziń'ski
Maks.

ZTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 5. bm. apteka

,,Centralna" ul. Chełmińska.
Z TEATRU TORUŃSKIEGO.

Dnia 28 lutego o godz. 20 uroczystość jubi
leuszowa 40-letniej pracy scenicznej i kompozy
torskiej kapelmistrza Aleksandra Wilińskiego:
premjera operetki jubilata ,,Miss Europa". W

tyt. partji primadonna Opery Warszawskiej p.
Marja Kałuska. Obok świetnej artystki biorą
udział pp.: Ninka Wiliń ska, Zarembina, Kop
cz yńska, Zdzitowiecki (reżyser), Olędzki, J a 
worski, Lenczewski i w efektownych tańcach

pp. Grossówna i Gliński.

W niedzielę, 1 marca o godz. 16 (ceny zni
żone) ,,Romeo i Julja" W ieczorem ,,Miss Eu
ropa",

Koncert p, Jagodzińskiej - Niekrasz w To
runiu. Dnia 1. bm. z okazji 10-lecia propagandy
muzyki polskiej n a Pomorzu p. St. Jagodziń
skie - Niekrasz , odbędzie się w auli gimnazjum
męskiego w Toruniu koncert z udziałem p. Lu
c yny Borowskiej (sopran), p. J . Leszczyńskiego
(fortepian), p . prof. W istera (skrzypce) i p. S,
Wycisłówny (akompanjament).

Agent pocztowy sprzeniewierzył 4000 zł. Po
licja śledcza aresztowała agenta urzędu pocz
towego w Pędzewie, pow. toruński Władysła
wa Tomczyńskiego i jego córkę Leokadję,
urzędniczkę tegoż urzędu za systematyczne
sprzeniewierzenie pieniędzy pocztowych, prze
kazywanych przez wspomniany urząd. Areszto
wani od 1928 r. sprzeniewierzyli około 4000 zł.

Odstawiono ich do dyspozycji sędziego śled
czego w Toruniu.

Wyjaśnienie tajemniczego wypadku na Wiśle.

Przeprowadzone dochodzenia w kierunku ta
jemniczego i tragicznego wypadku na moście

kolejowym w Toruniu , o ez em już pisaliśmy,
ustaliło, iż zamachu samobójczego na s w e życie
do'konała Kubalakówna Józefa, zamieszkała

przy ul. KróL Jadwigi. Powodem samobój
stwa brak pracy. Denatka pozostawiła u swych
chlebodawców u których była do 1 lutego, list

poż egnalny, wyjaśniający pow ody swego czynu.
Tragiczny wypadek z bronią. Dnia 26 lute

go znaleziono w mieszkaniu prywatnem p.
Hassa, właściciela restauracji przy ul. św. Kata
rzyny, stygnące zwłoki 20-letniego Tadeusza
Hassa z raną postrzałową w piersi i raną na

głowie pochodzącą od uderze-nia o klucz szafy,
w chwili upadku na podłogę. Przybyły na

miejsce wypadku lekarz poogtowia stwierdził

zgon. Co było powodem tragicznego wypadku
nie stwierdzono. Przypuszcza się, iż zachodzi
tu wypadek nieostrożnego obchodzenia się
z bronią.

'Walne zebranie Tow. Czytelni Ludowej od
będzie się dnia 9 marca o godz. 18 w lokalu
T. C. L. ul. Wysoka 12.

Nowy zarząd Tow, Samodzielnych Rz e
mieślników w Toruniu. Na zebraniu Tow. Sa
modzielnych Rz emieślników w Toruniu, któ re

odbyło się dnia 24 lutego wybrano prezesem
p. Lolewskiego. Do komisji rewizyjnej p. Woj
towicza.

Gdzie można zam awiał

,, Dziennik Bydgoski” w Toruniu.

Przyp ominamy Czytelnikom ,J)ziennika
Bydgoskiego" w Toruniu o odnowieniu prenu
meraty na miesiąc marzec, którą uiścić można

w filji ,,Dziennika Bydgo skieg o" przy ul M os to
wej, oraz w agenturach i to u panów:

W mieście: Rejmoniaka, ul. W ar szawska 8

(skład kolonjalny); Maruty, ul. Prosta 33 (skład
kolonjalny); Króla, ul. W ar szawska 10-12.

Na Bydgoskiem Przedmieściu : S zulcowej
(zakład fryzjerski) uL Mickiewicza 59; W ery-
cha ( skład cygar) ul. Mickiewicza 92; Sowy
(skład papieru) ul. Mickiewicza 93; W itkow
skiej (skład kolonjalny) Mickiewicza 80; Binki

(skład kolonjalny) ul. Mickiewicza 126; Wi
śniewskiego (skład kolonjalny) Mickiewicza 138;
Zagrabskiego (skład kolonjalny) uL Kochanow
skiego; Wierzbowskiego (kiosk) ul. Bydgoska;
Michałka (skład kolonjalny) ul. Rybaki 43;
Spółdzielni 8 p. a . c. ul. Reja; Kamińskiego.
(skład kolonjalny) ul. Sienkiewicza; Mąkowej,
ul. Koszarowa 46.

Na przedmieściu Mokre : Morkowskiego
(skład kolonjalny) ul. Wodna 34; Łanieckiej
(skład kolonjalny) ul. Wodna 29; Biała sa (skład
kolonjalny) Podgórna 26; Hoffmanna (skład
kolonjalny) u l Kościu szki 77; Cieplaka (skład
kolo njalny) Sobieskiego 13; Słonieckiego (skład
kolonjalny) Jana Olbrachta 4.

Na Podgórzu: St-ybickiego, ul. Piaski; Kru
szyńskiego (skład p apieru) Główna 12; Leiera

(skład kolonjalny) Parkow a 27; Bielickiej (pie
karnia) Piaski; Ignaczaka, ul. Główna 25.

Na Rudaku; w spółdzielni Centralnej Szkoły
Strzelniczej.

ZGrudziądza
Osobiste. Prezydent miasta p. Włodek po

wró cił w dniu dzisiejszym z kilkodniowego ur
lopu i objął urzędowanie

Odzież dla bezrobotnych można jeszcze skła
dać w dawnej siedzibie straży pożarnej przy uL

Trynkowej lub w Magistracie, w wydziale opie
ki społecznej.

Nowy właściciel kin a ,,Nowości". Dowia
dujemy się, że w tych dniach ogłoszona była
licytacja kina ,,Nowości" na Chełmińskiem

Przedmieściu. Kino sprzedane zostało za sumę
24.000 zł p. Czerchowskiemu z Grudziądza.

Nowy prezes Stow. Lekarzy, Na walnem
zebraniu Stowarzyszenia Lekarzy grudziądzkich
po ożywionej dyskusji dokonano wyboru nowe
go zarządu, do którego weszło kilka nowych
osób. Prezesem Stow. wybrany został p. dr,
Maj, sekretarzem p. dr. Koliński.

Wykład dla mistrzów krawieckich i samo
dzielnych krawców w Grudziądzu. Izba Rze
mieślnicza urządziła w Toruniu dla somodziel-

nycb krawców 4-tygodniowy kurs kroju mę
skiego, który znalazł uznanie kół miarodajnych.
Wykładowca tego kursu p. Konieczny z War
szawy właściciel szkoły kroju męskiego, p rzy
będzie w niedzielę, dnia 1 marca br. do Gru
dziądza i wygłosi o godz. 14,30 w gmachu Izby
Rzemieślniczej odczyt na temat: ,,Nowoczesny
krój męski”.

Walne zebranie Tow, Pszczelniczego na

Grudziądz i okolicę odbędzie się w niedzielę,
dnia 1 marca br, o godz. 16 w salce ,,Piwiarni
Okocimskiej" (u p. T . Marchlewskiego) przy
uŁ J. Wybickiego 29 w Grudziądzu.

Tow. Powst. i Wojaków' Mniszek, pod Gru
dziądzem odbyło swe doroczne walne zebranie.
Po szczegółowem sprawozdaniu zarządu o dzia
łalności towarzystwa i sprawozdaniu komisji
rewizyjnej, ustępującemu zarządowi udzielono

pokwitowania. Nowy zarząd pozostał się — za

wyjątkiem jednego członka - bez zmian i przed
stawia się ńast.: Piasecki prezes. Chrzanowski

wiceprezes, Kmieć sekretarz i komendant, Mą-
dzielewski skarbnik, Kiełpińs'ki referent ośw.,
Zielecki zast. sekretarza, Frąckiewicz zast. ko-

mendanta. Komisja rewizyjna: Paturalski, Ka
czorowski i PapkowskL Sąd honorowy: Well-

mann, Lewonęewicz i Janik- Uchwalono jedno
głośnie wyasygnować z kasy Tow. kwotę zł 25

ną rzecz bezrobotnych powiatu Grudziądza,
50-Ietni jubileusz zawodowy. W dniu 23

lutego br. obchodził swój 50-letni jubileusz w

zawodzie drukarskim p. Izydor Średzki, pier
wszy naczelnik i współzałożyciel ,,Sokoła" I.
w Grudziądzu, Jubilat pochodzi z Wielkopol
ski z powiatu źnińslciego, zawodu drukarskiego
wyuczył się w drukarni Józefa Bergera w War
szawie. Ukończył naukę w dniu 23 lutego 1881
roku. Jubilat jest czynnym w różnych organi
zacjach. Tow, gimn. Sokół L Grudziądz mia
no wało go swym członkiem honorowym
i przedstawiło go do Związku Tow. Gimn. ,,So
kół" o nadanie mu zaszczytnej odznaki sokolej,
którą też przy okazji otrzyma. Szan. Jubilatowi

przesyłamy na tej drodze najserdeczniejsze ży
czenia wszelakiej pomyślności, aby mógł dja-
mentowy jubileusz obchodzić, przy tak czer-

stwem zdrowiu, jakiem dziś się cieszy.
Walne zebranie członków Kasyna Obywa

telskiego, Odbyło się pierwsze roczne walne
zebranie członków Kasyna Obywatelskiego. Ze
branie zagaił prezes em. płk, Kruszełnicki, któ
ry dał krótki i treściwy pogląd na historię po
wstania Kasyna w Grudziądzu, jego działalność
w ciągu pierwszego roku istnienia i osiągnięte
rezultaty. Przewodniczącym wybrano płk. Cze
chowicza. Szczegółowe sprawozdania złożyli
sekretarz mec. Jazłowiński, gospodarz mjr. Fe-
rentz i skarbnik dyr. Miklaszewski. Obecny
sta n członków Kasyna Obywatelskiego wynosi
161 osób. W roku sprawozdawczym urządził

ruchliwy zarząd szereg imprez towarzy skich ,

z których na pierwszy plan wybiły się stałe
zebrania towarzyskie w każdy czwartek. Nie

mniejszą sympatją i frekwencją cieszą się so
botnie zebrania panów. Komisja rewizyjna
Kasyna w osobach pp.: dyr. Rucióskiego, em.

radcy Krynickiego i dyr. Grodzkiego przedłoży
ła walnemu zebraniu rzeczowe sprawozdanie,
z jakiemi w związkach i towarzystwach nieczę
sto się spotykamy. Walne zebranie przyjęło
sprawozdanie komisji rewizyjnej i jej wniosek
na udzielenie absolutorium ustępującemu zarzą
dowi przez aklamację. W skład nowego za
rządu weszli pp.: płk . em. Kruszełnicki, W olski

Kazimierz, p łk . Kieszkowski, dyr. Mikla szew
ski, prof. Steczko, rtm. Starnawski, adw. J a
złowiński, inż. Knowiakowski, płk . Czechowicz,
inż. Czerwiński Łucjan. Dó komisji rewizyjnej
wybrano ponownie pp.: dyr. Rucińskiego Jana,
em. radcę Krynickiego, dyr. Grodzkiego. Pod a
jąc niniejsze sprawozdanie do publicznej wia
domości, życzymy nowemu z arządowi owocnej
pracy koło rozwoju tego, pięknego zrzeszenia

towarzyskiego, jakiem jest i powinno być Ka
syno Obywatelskie.

Walne zebranie
najstarszego gniazda sok olego na Pomorzu.

W środę, 25 lutego odbyło się roczne wal
ne zebranie najstarszego na Pomorzu gniazda
Sokolego w Grudziądzu przy udziale 150 człon
ków w hotelu ,,Pod Złotym Lwem".

Zagaił obrady prezes W. Banaszak, witając
członków Przewodnictwa Dzielnicy, przewodni
ctwa III. okręgu, Wydział Okręg. Sokolic
i przedstawicieli bratnich gniazd. Następnie
uczczono przez powstanie zmarłych i to: śp.
Czarnika, p rezesa Dzielnicy Małopolskiej, człon
ków śp. Madejskiego i śp. Felskiego (ojca se
kretarza gniazda).

Marszałkiem wybrano prezesa Dzielnicy p.
Wł. Samolińskiego, sekretarzem p. Fr. Deutera,
ławnikami pp.: prof. Odyę i T. Czarneckiego.
Referat na temat, jak zdobyć oznakę Państwo
wą Sportową, wygłosił p. Bączyński.

Sprawozdanie zarządu wygłosili prezes Ba
naszak i sekretarz Felski. Zarząd składa ser
deczne uznanie i podziękowanie pismom za ła
skawe zamieszczanie komunikatów i za popie
ranie Sokoła na łamach swych pism i prosi się
o dalsze poparcie.

Sprawozdanie naczelnika było obszerne.

Gniazdo posiada następujące sekcje: sprzętową
- kierownik Fr, Deuter, lekkoatletyczną
kier. Ą. Fęlśki, bokserską - kier. T . Czar
necki, kolarską — kier. J . Zieliński, pływacką
— kier. A. Felski, hokejowo-łyżwiarską — kier.
P. Bączyński, gier sportowych - kier. A. Ko
towski, szermierczą, mandolinistów — kier.
J. Zieliński; oddział młodzieży -i- kier. J . Ta-

czyńśki Drużyna up rawiała z dobrym wynikiem
wszelkie sporty i to równolegle pamiętając
o ćwiczeniach wolnych. Ćwiczących liczy g nia
zdo 106 i 80 młodzieży.

Naczelnik w końcu swego obszernego sp ra
wozdania dziękuje serdecznie Miejskiemu Ko
mitetowi W. F. i P. W., a szczególnie p. prezy
dentowi Włodkowi, p. Fł. Federskiemu, p. inż.

Stołowskiemu, oraz kom. P. W. p. kpt. Ostapo-
wtczowi i p. por. Szpakowskiemu za życzliwość
okazaną Sokołowi

Skarbnik p. Michał Konarkowski złożył
sprawozdanie kasowe. Sprawozdanie ze stanu

majątku sprzętowego zdał I. wiceprezes p. Leon
Jankowski. W imieniu komisji rewizyjnej prze
mówił p. St. Wawrzyniak, który poprosił
0 udzielenie zarządowi po'kwitowania co się też

stało, po krótkiej dyskusji w której zabierali

głos pp.: Kotowski, A. Kamrowski, prof. Odya,
St. Wawrzyniak i prezes Banaszak. Zarząd wy
brano w składzie: prezes Banaszak, I. wicepre
zes i naczelnik A. Felski, II. wiceprezes mec.

Siatecki, sekr. Arnold Kotowski, zast. sekr.
Fr. Deuter, skarbnik Bożejewicz, gospodarz L.

Jankowski, przewodniczący komisji oświatowej
prof. Odya, propagandowej SŁ Kunz, członko
wie zarządu B. Kreft, P, Dostatni, Skopiński,
A. Taczyński, A. Cywiński, Andrzejewski i M.

Konarkowski.
Do komisji rewizyjnej pp.: St. Wawrzyniak,

Izydor Średzki i Bielicki. Do sądu honorowego
pp.: Józef Mazur, Alojzy Poznański, Alojzy
Szubrycb, red. Jan Rakowski, mec. Siatecki
1 Alfons Taczyński. Do rady dzielnicowej pp.:
W. Banaszak i A. Felski, chorąży p. Leon Bą
czyński, do pocztu sztandarowego pp.: Br.

Witt, A. Marszewski in Leon DąbrowskL
Następnie nowowybranemu zarządowi zło

żyli życzenia prezes D zielnicy p. Wł . Satno-

liński, prezes III. okręgu p. St. Kunz, prezeska
żeńskiego Sokoła p, Kaczmarkówna, Pańczyk
i Sokoła II.

Dłuższe przemówienie wygłosił nacz elnik

Dzielnicy p. Paweł Bączyński, który omówił

przygotowanie się na zlot Dzielnicy, który 12

lipca odbywa się w Gdyni, a który ma być
egzaminem dojrzałości na szej dzielnicy i będzie
niejako wielką manifestacją narodową w odpo
wiedzi na zachłanną politykę Niemiec.

Walne zebranie zamknął przewodniczący p.
Wł. Samolióski gorącym apelem do spełniania
obowiązków sokolich i obywatelskich . Wszy
scy musimy stan ąć na zlocie Dzielnicowym w

Gdyni — oto hasło, które iść powinno przez
całe Pomorze, Czołem!

Mydła da golenia

Jest chlubą
polskiego przemysłu

WigMSoiBiości z Tczewa.
Mianowania w sądzie. P. Wł. Kiedrowski,

sędzia dla spraw karnych tut. sądu grodzkiego,
został mianowany sędzią sądu okręgowego w

Starogardzie. P. sędzia Kiedrowski podczas
swej kilkuletniej pracy w Tczewie dał się po
znać jako wybitny prawnik.

Czyn wielca szlachetny i godny uznania. Ks.

prob. Kopczyński wchodząc w położenie na
szych biedaków, nie obchodził uroczyście w

dniu 26 lutego dnia św. patrona swojego, ale
zamiast przyjęcia ofiarował 300 zł na ,,Dom
Czeladzi Katolickiej" a stowarzyszenia i życz
liwe osoby prywatne, klóre zwykle przysyłały
mu kwiaty, prosił, ażeby zamiast nich składali
o fiary na biednych.

Oryginalny wróg czworonożnych przyjaciół
człowieka. Pewien osobnik, prawdopodobnie
na tle osobistych porachunków zakradł się do
chlewu i tam poderżnął kozie gardło, poobrzy-
nał nogi i tułów, a resztę rzucił świniom ną po
żarcie . Mściwego oryginała po szukuje policja.

,,Królewicz umiera". We wtorek dnia 3
marca odegrany zostanie na scenie w Hali

Miejskiej o godz. 20 przez zespół amatorów
K at Stow. Młodzieży Męskiej Tczew - Fara

wspaniały dramat historyczny p. t . ,,Królewicz
umiera". W tymże dniu o godz. 15,30 odbędzie
się specjalne przedstawienie dla dzieci.

Na czasie. Baczność, właściciele domów!

Wszystkie osoby, które rozpoczęły w roku ub.

budowę diomów mie szkalnych i budowy nie

ukończyli, oraz osoby, które zamierzają w roku

bieżącym budować domy mieszkalne, zechcą
się zgłosić w magistracie pokój 7, celem reje
stracji i zebrania danych o wysokości kredytów
budowlanych, potrzebnych n a rok bieżący.

CZARNKÓW. Targ. We wtorek, 3 marca

odbędzie się targ n a konie. Targ na bydło
i świnie jest zakazany z powodu panującej za
razy.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 28 Intego 1931 roku.

KALENDARZYK.

Dziś; Romana op., Rufina m.

Jutro: Albina b. w.

Wschód słońca: godz. 6,53.
Zachód słońca: godz. 17,34

DYŻURY APTEK:

1) Apteka Centralna, ujica Gdańska 19,
telefon 994;

2) Apteka pod Lwem, Okole-Grunwaldz-
ka 144 tel. 191.

Rozkład dyżnrów lekarzy kolejowych w

niedziele i święta:
Dr. Wojtkiewicz, lek. kolej., dnia 1. III.

1931, Alej'e Mickiewicza 2-3, telef. 15-35.
o -

- Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10—4 w niedzielę
i święta od 11—2. Obecnie w Muzeum wy
stawa graficzna artystów polskich,

TEATR MIEJSKI.

Dziś, sobota 28 bm. o godz. 8-ej odegrana
będzie opera w 3 aktach z prologiem i epi
logiem J. Offenbacha p. t. ,,Opowieści Holi-
mana".

W niedzielę 1. III. o godz. 4-ej pierwszy
raz po cenach zniżonych odegrana będzie
sztuka w 4 aktach Jana Adolfa Hertza p. t

nMIody las". Sztuka odzwierciadla walkę
0 szkołę polską,

W niedzielę wieczorem arcymiła, przeza
bawna operetka p. t. ,,Taniec szczęścia".

Nowa premjera,
W dniu 11 marca wejdzie na repertuar

sztuka o podłożu biblijnem p. t. ,,Syn Boży".

Na marginesie.
Dostaliśmy list, na który odpowiedź jest

nadzwyczaj kłopotliwą. Jedna z czytelni
czek? p osiadająca dwie dorastające córki,
pyta nas o zdanie; Czy ma córki według,
dzisiejszych prądów wychowawczych u-

świadomić, czy też pozostawić je w dalszej
nieświadomości złego i dobrego.

Czytelniczka, o której mowa, nie stawia
łaby nam tego pytania, gdyby zdawała so
bie sprawę z tego, od ilu ł jak różnorod
nych czynników zależy trafne rozstrzygnię
cie tego pytania.

My możemy jedno, tylko powiedzieć: o

decyzji rozstrzyga tu przedewszystkiem ro
zum i intuicja matki. Ona powinna wyczuć,
co robić i jak robić. Może wyrządzić swym
córkom krzywdę i zbakierować im młodość,
albo przeciwnie: może się to stać dla nich

dobrodziejstwem i pewnego rodzaju hartem

czy też uodpornieniem w dalszem życiu.
W szczupłych ramach marginesu nie

rozwiązuje się kwestyj, nad któremi naj
tęższe i najprzenikliwsze umysły pracowa
ły lata całe, aby wkońcu przyznać, że tu

trafna decyzja przechodzi ich siły. Otwie
rać niespodzianie przed dojrzewającem
dzieckiem zupełnie nowe horyzonty życia,
budzić w niem nieznane mu dotychczas al
bo przynajmniej drzemiące w nim uczucia

1 instynkty - tego nie rozstrzyga się aka-
demickiem tak albo nie. Z tą jedną kwe-

stją jest związany cały kompleks innych
zagadnień, na wskroś indywidualnych, a

w każdym wypadku odrębnego traktowania

wymagających.
To też dalecy jesteśmy od tego, aby w

podobnych wypadkach udzielać rad nieomyl
nych, a choćby tylko wskazówek. O czemś

podobnem pisano tomy całe, i nie wyczer
pano należycie tej m aterji, tak ona jest
różnorodna, takiego pogłębienia wymaga
jąca. Jak niema w naturze, zdaniem Hum
boldta, dwóch zupełnie podonych siebie list
ków, tak tem mniej nie dadzą się pomyśleć
dwie dusze, dwie indywidualności zupełnie
do siebie przystające. Gdyby miljon ma
tek pytało o to samo, to należałoby dać mi-

łjon różniących się między sobą odpowie
dzi, o ile chciałoby się uwzględnić przytem
duszę, wrażliwość i moralne do tego przy
gotowanie dziecka.

A także w zagadnieniach tego rodzaju
nie trudno i o niespodziankę. Bo może się
i tak zdarzyć, w dzisiejszem pokoleniu m ia
nowicie. że takie uświadamianie może być
równoznacznm z wybijaniem dziury w o-

twartych drzwiach!
o-----

- Mianowanie. Prezydium Sądu Apela
cyjnego w Poznaniu zamianowało p. Wła
dysława Więckowskiego stałym sekretarzem

Sądu Okręgowego w Bydgoszczy.

25-lecie samodzielności.
W dniu 1 marca rb. obchodzi p. Kazi

mierz Machaliński, mistrz piekarski, Byd
goszcz, ul. Gdańska 91, 25-c'o letni jubileusz
w charakterze samodzielnego piekarza.

OP. Machaliński *jest rodowitym Bydgosz
czaninem. Rzemiosła wyuczył się w firmie

Juljusza Greya. Po kilkuletniej praktyce w

różnych piekarniach bydgoskich przystąpił
w dniu. 1 m arca 1906 roku przy pomocy sio
stry Anny i b rata Leona do założenia wła
snej piekarni, prowadzonej mimo krytycz
nych nieraz warunków przez lat 25 do dnia

dzisiejszego. Jubilat był pierwszym polskim
cęchmistrzem tutejszego cechu po powrocie
Bydgoszczy na lono wolnej ójczyzny i jest

jwiernym abonentem ,,Dziennika Bydgoskie
go" od chwili jego założenia.

^'f .

'

i'P. MachaRńskiemu życzymy dalszego po
wodzenia i doczekania się złotego jubileu
szu./ ~

— Ś. p. Józef Kosiński. Po dłuższych
cierpieniach pożegnał się z tym światem,
skromny pracownik społeczny, dawniejszy
,,agitator polski" na Warmji, mistrz kra
wiecki ś. p. Józef Kosiński. Po klęsce ple
biscytowej uszedł razem z drugimi z nie
gościnnej ziemi wschodnio-pruskiej i po tu
łaczce znojnej, wypełnionej uczciwą pracą
zawodową, złożył ,,stary'* Józef swe kości —

na wolnej ziemi. Jutro, w niedzielę o godz.
K5 po poł. odbędzie się pogrzeb ś. p. Józefa

Kosińskiego — z domu żałoby przy ulicy
Śląskiej.

Wszystkich ziomków, uchodźców z W ar
mji i Mazur, uprasza się o oddanie Zmarłe
m u ostatniej posługi.

Nowy zarząd Stowarzyszenia Oficerów -

Emerytów. Dnia 21 lutego br. odbyło się walne
zebranie Stow. Oficerów przeniesionych w stan

spoczynku (emerytów) w kasynie 62 p. p ., na

którem wybrano nowy zarząd stowarzyszenia
na rok 1931 w składzie: prezes gen. Gałecki
Tadeusz, wiceprezes i skarbnik gen. Ehrbar

Aleksander, zast. skarbnika ppłk, Lieber Wład.
sekretarz mjr. Strzyżowski Marjan, zast. sekre
tarza ppłk. Laskowski Konstanty. Prócz tego
walne zebranie postanowiło utworzyć kasę
wzajemnej pomocy na wzór warsz awskiej,
z której będą mogli korzystać członkowie Sto
warzy szenia.

— Odczyt dr. Sztaudyngera w gimnazjum
im. Kopernika. Niezwykłe ciekawy odczyt
na temat ,,Kryzys pacyfizmu polskiego" -

wygłoszony będzie przez prof. dr. Sztaudyn
gera. jak już krótko o tem donieśliśmy, dziś

w sobotę o godz. 7 wieczorem w gimnazjum
im. K opernika (plac Kochanowskiego).
Wstęp 50 groszy, młodzież 20 gr.

— Przypominamy o akadcmji morskiej
w Teatrze Miejskim w dniu 1 marca o go
dzinie 12-tej, urządzanej przez komitet Flo
ty Narodowej.

Wielkie zawody zapaśnicze
odbędą się w niedzielę, 1 marca br. w sali

,,Strzelnicy" przy ul. Toruńskiej nr. 175. Po
czątek o godzinie 5-tej po południu.

Do walki staną najlepsi siłacze okręgów
pomorskiego i łódzkiego, zabiegający o ty
tuł mistrza Polski na rok 1931. M. in. wy
stąpią: Wejngarten - Łódź, 6-krotny mistrz

Polski; Gęstwiński — Grudziądz, mistrz Pol
ski i Pomorza; Wesołowski — Bydgoszcz,
rekordzista i najpoważniejszy kandydat na

mistrza Polski, Minc, Stern i inni, którzy
w amatorskim sporcie atletycznym zdoby
wali laury. Ogółem staje do konkursu, któ
ry jest przygrywką do tegorocznych walk
o mistrzostwo Polski, 28 siłaczy.

Bilety wstępu (od1,- do3,- zł)nabyć
można przed czasem w Bydgoskim Domu

Towarowym.

- ,,Sarajewo 1914" przyjął do swego re
pertuaru Miejski Teatr w Toruniu. Premje
ra wyznaczoną została na U kwietnia.

Główną rolę Krystyny Braun odegra p. Ma-

korczyk-Wasilewska. i -w'-'

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, za
burzeniom w żołądku i kiszkach, zastoinie w

wątrobie i śledzionie, bólom krzyża, zaleca
się picie naturalnej wody gorzkiej Franciszfaa-
Józe fa kilka razy dziennie. .jąd. w apt. i drog.

— Powszechne wykłady uniwersyteckie.
W niedzielę 1 marca o godz. 19 w auli Gim
nazjum Humanistycznego przy ul. Grodz
kiej wygłosi odczyt na tem. ,,W spółczesna
Francja, kraj i ludzie" dr. M arjan Z. Jed
licki, docent Uniw. Pozn. W stęp dla doros
łych 50 groszy, dla młodzieży uczącej się
i dla wojskowych niższych stopni 20 groszy.

- Koncert Alek. Wielhorskiego, prof.
państw, konserwatorjum w Warszawie
i śpiewaczki Zofji Kowarskiej, laureatki pe
tersburskiego konserwatorjum, odbędzie się
w sobotę dnia 7-go marca o godz. 8-ej w auli

gimnazjum Kopernika.
— W ,,Savoy" dziś w sobotę wieczorem

wielki koncert pożegnalny sympatycznej or
kiestry Ihma. Od jutra koncertować będzie
w tej wielkomiejskiej kawiarni pierwszo
rzędny zespół artystyczny skrzypka-wirtu-
oza Ludwika Gbiorczyka, członka FUharmo-

nji poznańskiej, znanego wszystkim radio
słuchaczom z solo-koncertów Radja Poz
nańskiego. Pierwszy występ (powitalny) te
go zespołu jutro (w niedzielę) o godz. 12-tej
w południe.

— Ostre strzelanie na strzelnicy bojowej
15 dyw. piechoty. Dnia 2 i 4 marca br. prze
prowadzać będzie 61 p. p. Wlkp. ostre strzela
nie na strzelnicy bojowej 15 dyw. piech. w

Jachcicach. Wszelkie drogi w tym kierunku
strzeżone będą przez posterunki własne.

— Znalezione trzewiki ortopedyczne. W

Miejskim Urzędzie P orządku Public znego zgło
szono dwa trzewiki ortopedyczne. Prawo wła
sności należy zgłosić w tymże urzędzie , u lica

Grodzka 32, pokój nr. 13 a.

— Dla cierpiących na reumatyzm i podagrę
jest Togał niezwykle skutecznym środkiem

o nieocenionej wartości. Togal jest zupełnie
nieszkodliwy, przynosi ulgę nawet w chronicz
nych wypadkach. Natychmiast po zażyciu
uśmierz a najsroż sze bóle. Spróbujcie dziś

jeszcze — lecz żądajcie zawsze tylko TogaL
Niema bowiem nic lepszego! Do nabycia we

wszystkich aptekach. Togal jest preparatem
szwajcarskim zarejestrowanym w Polsce pod'
Nr. 1364. (4080

ECró!ewskie kulanie
klubie kreślarskiego ,vDobry.Rzut".

W niedzielę dnia 22 lutego br. odbyło się
na dwutorowej kręgielni w ,,Resursie Ku
pieckiej" królewskie kulanie klubu kręglar-
skiego ,,Dobry Rzut". W zawodach brało u-

dział 10-ciu członków klubu, z których każ
dy rzucił po 100 kul, czyli po 50 n a każdym
torze.

Uroczyste kulanie otworzył prezes klubu

p. Kazimierz Kujawski o godzinie 2-giej po
południu hasłem ,,Dobry Rzut" w obecności

redaktora ,,Dziennika Bydgoskiego" pana

Formańskiego, króla związkowego n a rok

1930/31 p. Wąs'kowskiego, prezesa i króla

,,Kręglorzutu" p. Mroza oraz licznie przy
byłych gości bratnich klubów. Na cześć

sportu kręglarskiego rzucili pierwsze kule

pp. Mróz i Wąsikowski.
Wynik kulania był następujący: 1) Jaros

598 punktów, 2) Werno 591 punktów, 3) Klo
rek 578 p., 4) Ciupek 572 p., 5) W. Kujawski
568 p., 6) Jankow'ski 555 p., 7) Skonieczny
545 p., 8) Balcer 542 p., 9) K. Kujawski 521

p., 10) Sentkowski 515 punktów.
Królem na rok 1931 został zatem p. Jaroa.

pierwszym rycerzem p. Werno, drugim ry
cerzem p. Klorek.

O godzinie 9-tej wieczorem nastąpiła pro
klamacja króla i rycerzy oraz rozdanie na
gród, której to ceremonji dokonał prezes p.
K. Kujawski. W czasie tej uroczystości przy
był do kręgielni naczelny redaktor ,,Dzien
nika Bydgoskiego" i opiekun bandery klu
bu ,,Dobry Rzut" p. Teska, którego prezes p.

Kujawski serdecznie powitał.
Toasty wznosili na cześć króla i rycerzy

oraz związku i sportu kręglarskiego pp. pre
zes klubu ,,Poczta" p. Deja, prezes ,,Kręglo-
rzutu" p. Mróz, król związkowy p. Wąsi
kowski, prezes związkowy p. K. Kujawski,
dotychczasowy król ,,Dobrego Rzutu" p.
Werno i nowy król p. Jaros. Imieniem re
dakcji ,,Dziennika Bydgoskiego" i ,,Dzien
nikarskiego Klubu Kręglarzy" wzniósł toast

na cześć ,,Dobrego Rzutu" redaktor p. For-

mański.

Mfłolibtody.
— Panie redaktorze, pan sze nie pogodzi

z Panem Marszałek? Ja panu radzę zgody.
Czy pan sze nazywa organu chadecki, czy

sanacyjny, to jest jeden djabuł. A marki

sanacyjny jest teraz lepszy. Una lepi po
płaca. Pan może na ni dostać kredytu w

Banku Gospodarstwa Krajowego, pan może

zostać komisarzem Kasy Chorych, albo pan
może zrobić jaki korzystny transakcyi bez

obawy, że pana będą zamknić do krymi
nału.

Ja, na miejscu pana, jaby pisał o Sana-

cyi niestworzone pochwały. Co panu szko
dzi? Papier jest czerpliwy. A zato może

pan sobie tem więcy miszleć. Pan może so
bie miszleć największego szkandału. Tylko
nie zostawiać o tem żadnego szliadu na pa
pieru. Wtedy pan może sobi szmiać z pana

cenzora i z pana prokuratora i z jeszcze
kogoś, tylko tego nie wolno powiedzieć.

Pan ma tyle kolegi, co oni zrobili na

Sanacyi karjery. Uni sze lepi wyznawali w

polityczny konjunktury od pana. Co panu
z opozycyi? Czy pan sze z nim naji? Czy
ona panu sprawi portki albo butów? Opo
zycja jest dżadówka... Jak pan mówi, że

pan ma ńioralne zadowolenie i spokojne su
mienie? P an spełnia obowiązku obywatel
skiego? Panie redaktorze, niech pan lepi
spełni dobrego kieliszku wina za Sanacyi,
to panu wyjdzie lepi na zdrowie od obywa
telski obowiązek. Pan powinien kochać Sa
nacyi już za to samo, że pan nie szedział w

Brześciu. Pan Kostek Biernacki mógł tam

pana przetrącić gęby albo złomnić pióro.
Jakby pan wtedy wyglądał w opinji publi
czny — taki połamany redaktor? Pan sze

nie rozumi na wdzięczności, panie redak
torze... Jak pan mów;i, że pan może zostać

narodowy męczennik? Dżękuję panu za ty
satysfakcyi! Ja wole być zdrow'y sanacyjny
kanalji, niż połamany szwięty narodowy...

srarais

fM ifr f
Od pewnego czasu pojawiły sie na tutejszym rynku naśladownictwa naszych

wyrobów, które napozór mają podob ny wygląd do naszych cukrów, lecz jakościowo
naszym wyrobom nie dorównują. Ponieważ konkurencja oferuje swoje ,cukier.ii
lwowskie” , p od którą to nazwą nasze niedościg nio ne w lakośoi wyroby znane są sze
rokiemu ogółowi, upraszamy uprzejmie przy zakupaie żądać ncukrów lwowskich” firmy
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Fabryka Cukrów I Czekolady we Lwowie, oraz zważał łaskawie, czy na

cukierkach jest napis ,,H AZ ET'*. (36u
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Z zeszłorocznej działalności
Polskieg o Czerwonego Krzyża w Bydgoszczy.

Wielkie poświecenie pań zarządu stwarza istne cuda.
Mimo ogólnie niesprzyjających warunków

Polski Czerwony Krzyż w Bydgoszczy dzięki
niezmordowanej pracy pań zarządu z roku na

rok rozszerza zakres swego działania i rozwija
się nadal bardzo pomyślnie. Jest to przede-
wszystkięm zasługą niezwykłego poświęcenia
się dla dobra sprawy prezeski p. dr. Szuber-

towej, przy wydatnej pomocy innych pań za
rządu pp.: Reszkówny, red. Teskowej, dyr.
Skalskiej, Potockiej, dr. Krzymińskiej i wielu

innych.
' Bilans pracy za rok 1930, przedstawio

ny na walnem zebraniu, które odbyło się w ub.

środę po południu w salce hotelu ,,Pod Orłem"

wypadł zatem bardzo korzystnie.
Zebranie zagaiła przy bardzo licznym udzia

le członków i gości (magistratu, starostwa i woj
ska i prasy) p. dr. Szubertowa, witając wszy
stkich obecnych w serdecznych słowach. Na

przewodniczącego walnego zebrania wybrano
mjr.-lek. p. dr. Zakrzewskiego.

Ze sprawozdania zarządu wynikało, iż prace
w ub. roku nastawione były szczególnie w kie
runku przysporzenia funduszów tak na ogólne
cele P. C. K. jak i na ekwipunek drużyn ra
towniczych, które zdołano skompletować. W

tym celu urządzono cały szereg kwest ulicz
nych oraz tradycyjny bal. Wszystkie te impre
zy dzięki zrozumieniu i ofiarności społeczeń
stwa bydgoskiego dały wynik kasowo dość po
myślny. Poza usiłowaniami n atury materialnej,
nie zaniedbano prac ideowo-organizacyjnych.

Zorganizowano znowu kursa sanitarne i o-

brony przeciwgazowej dla podinstruktorów dru
żyn ratowniczych. Kurs ten zakończony został

egzaminem, który zdało 17 absolwentów w o-

becności przedstawicieli władz i wojskowości.
Również odbył się cały szereg pogadanek sa
nitarno higienicznych w różnych organizacjach
społecznych.

Celem wyszkolenia praktycznego drużyn ra
towniczych. na co szczególnie wielką uwagę
kładzie P. C. K., postarano się, że patrol I. dru
żyny. złożony z 4 łudzi, wziął udział w letnich
manewrach wojskowych 62 pp., a w świetlicy
drużyn, w tym roku odnowionej i otwartej, od
bywają się ćwiczenia praktyczne z własnym

aparatem ratowniczym, jak maski i ubrania

przeciwiperytowe oraz pogadanki fachowe.

Pragnąc szerzyć wśród młodzieży propa
gandę idei Czerwonego Krzyża, zorganizowano

koło młodzieży szkolenj, W powiecie zawią
zano 65 takich kół z 1400 członkami z pomię
dzy dziatwy szkolnej.

We wszystkich imprezeach i zawodach spor
towych drużyny ratownicze z calem aparatem

jak nosze, apteczki i t. d. stały zawsze do dy
spozycji publiczności.

Starano się jednem słowem nie zaniedbać

niczego, co by mogło p odnieść, s ęopularyzo -

wać i praktycznie uwydatnić myśl, zawartą w

haśle p. Prezydenta Rzeczypospolitej: ,,Pomóż
Czerwonemu Krzyżowi ratować siebie".

Następnie skarbniczka p. Reszkówna przed
stawiła stan kasy. Dochód zeszłoroczny wyra
żał się w cyfrze 12.688,04 zł, rozchód zaś w

sumie 7.114,48 zł.
Na wniosek komisji rewizyjnej udzielono

zarz ądowi jednomyślnie absolutorjum. Zarząd
istnieje w dawnym składzie.

Po załatwieniu szeregu mniejszych spraw
zebranie zamknięto.

Piękny bilans działalności i za rok ubiegły

organizacji Polskiego Czerwonego Krzyża w

Bydgoszczy, starającej się o bezpieczeństwo
obywateli, społeczeństwo bydgoskie przyjmie
z wielką radością i niewątpliwie w dalszym
ciągu poprze szczytne zadania tej humanitar
nej organizacji.

Najlepsza kawa

Największy wybór wyśmienitych ciastekĄ
'y-

Podziękowanie.
Teatr Miejski urządzi! w dniu 14 lutego

rewję połączoną z loterją fantową, przeznacza
jąc cały dochód na zasilenie funduszu niesienia

pomocy bezrobotnym.
W rewji tej wziął bezinteresowny udział

cały zespół artystyczny teatru. Panowie arty-
ści-malarze Dr. Szmaj, prof. Mondral, Rupniew-
ski, Modlibowski, Gromek, Krassowski, Tribler,
Drapiewski darowali na loterję fantową kilka
naście dzieł artystycznych.

Z wyżej wymienionej imprezy wpłynęło na

konto niesienia pomocy bezrobotnym 804,01
złotych.

Panu dyrektorowi Stornie, całemu zespoło
wi artystycznemu, biorącemu bezinteresowny
udział w rewji, jak i wszystkim wyżej wymie
nionym panom artystom-malarzom, składam na

tej drodze w imieniu bezrobotnych moje ser
deczne podziękowanie.

Kierownik Magistratu*
f-) Dr. Chmieiarski, wiceprezydent miasta.

—- Dyrekcja cyrku Dworskiego urządziła w

dniu 15. bm. 2 przedstawienia w płacając cały
dochód w kwocie 420,15 zł na rzecz bezrobot
nych. Artyści i personel administracyjny, w

zrozumieniu ciężkiego położenia bezrobotnych,
zrzekli się swych gaż i występowali bezintere
sownie. Szanownej dyrekcji i zespołowi cyr
kowemu składam na tej drodze serdeczne po
dziękowanie. Również dziękuję p. generałowi
Thommee za bezpłatne stawienie orkiestry oraz

p. dyr. Monopolu Tytoniowego z a poparcie
akcji. (—) Dr. Chmieiarski, wiceprezydent
miasta .

nar nowośći

POMPA STUDZIENNA
Patentu inż. Dominika nr. 24781, znak użytk. nr. 3499.

1. Poruszana dowolnie, Łj. ręcznie, motorem, kie*
ratem lub wiatrakiem.

2. Łożyska kulkowe, powodują wydobywanie wody
siłą jednego człowieka z głębokich studzien i tło
czenia :ei do zbiorników na znaczną wysokość.

3. Wydajność, od 3000 i. wody na godzinę.
4. Pracuje bez przerwy minimum lat 5
5. Ceny umiarkowane, dogodne warunki płatności.
6 Liczne podziękowania, ~ List pochwalny z P. W. K.
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Szczegółowych informacji i projektów dostarcza

bezpłatnie firma:

PRZEDSIĘBIORSTWWIERCENIA STUDZIEN
I WYTWÓR MlA POMP

FU. DOMINIK, LWOW
ultca 29 listopada 1.37. Telefon 18-55 .

NIEZRÓWNANA

Wśród biednych bezrobotnych.
(n) W obszernej sali p. Małeckiego przy

IV szłuzie zgromadziło się wczoraj w pią
tek po południu zgórą tysiąc bezrobotnych,
aby wysłuchać sprawozdań delegatów, któ
rzy co tylko wrócili z Warszawy. Panowie

Hańć, Pawlak i Ropek opowiedzieli towa
rzyszom niedoli o swoich zabiegach u władz

centralnych. W niektórych ministerstwach

panowało zdanie, że ,,Bydgoszcz, to istny
raj w Polsce'* i że prawie każdy ma tutaj
wygodne mieszkanie, a robotnicy nawet zaj
m ują po 3 i więcej pokoi! Z tego powodu,
że Bydgoszcz w ostatnich latach nie miała

życzliwych informatorów w stolicy, a stale
o mieście naszem czytano rzeczy ujemne,
naprzykład o szastaniu pieniędzmi na ja
kąś tam ,,propagandę", bardzo skąpo pły
nęły kredyty dla Bydgoszczy. Dopiero de
legacja bezrobotnych przetarła panom rad
com ministerjalnym i szefom departamen
tów oczy, odkrywając całą prawdę — o tu
tejszej biedzie i nędzy.

Przyobiecano delegatom, iż z początkiem
marca nrnchomione będą tartaki bydgoskie,
które dadzą znowu zatrudnienie kilkuset

robotnikom. Resztę obmyśli na najbliższem
swem posiedzeniu Rada Ministrów.

Zgromadzeni na wiecu przyjęli sprawo
zdanie do wiadomości, w najlepszej wierze,
że najgorsze dni m ają już poza sobą i, że

z wiosną ruszy się praca.
Zebranie wysunęło pod adresem Magi

stratu życzenie, aby specjalna komisja zba

dała niechlujstwo w barakach dla bezdom
nych przy ulicy Dwernickiego, a do Kuchni

Ludowej dopuściła kontrolerów, ponieważ
w kuchni są jakieś niedomagania, zakupio
ny groch jest robaczywy itd.

Kiedy jedna z kobiet energicznie doma
gała się, aby w rezolucji wiecowej nie za
pomnieć ,,o rzeczy najważniejszej", to jest
o zwolnieniu uwięzionych przywódców par-
t|i niezależnych socjalistów, odebrano jej
głos. Na sali powstała wrzawa. Zebrani

szybko jednak uciszyli się. Zainteresowa
nia dla tych, którzy masy pragnęli wypro
wadzić na ulicę — nie było.

Podczas wieca było także jedno w esołe

zajście. Żona któregoś bezrobotnego wtarg
nęła na scenę i rzuciła się na szyję mężowi,
zaklinając go na wszystkie świętości, aby
tylko nie przemawiał, bo się narazi... On

ją odepchnął. Wówczas małżeństwo zaczęło
się szamotać. Komisarz policji biedną nie

wiastę uspokoił, a nieczułego męża namó
wił, aby z swą ,,opiekunką" poszedł do do
mu.

Członek komitetu p. Wesołowski apelo
wał do biednych bezrobotnych, szczególnie
do skłonnych do histerji kobiet, aby nto

nachodziły biur magistrackich i nie wypra
wiały tam breweryj, jak to miało miejsce
onegdaj, w ratuszu.

apel
pod adresem pracowników fryzjerskich.
Odezw a Związku Tow. Pom . Fryzjerskich filja Bydgoszcz.

Nie pierwszy to raz porusza się w prasie
bolączki zawodu fryzjerskiego. Niejednokrotnie
podnoszono brak zainteresowania się sprawami
fiyzjerstwa, którego stan obecny jest opłakany
Powodem tego jest brudna konkurencja, która
należycie nie umie oc enić swego zawodu.
Jeszcze większą bolączką naszego zawodu to

pokątna praca — chałupnictwo, uprawiane
przez pers o nel wyuczony. Uczniowie oraz u-

czennice, a jeszcze więcej tak zw. kursantki,
które opłacały drogie kursy niejednym szefom,

którym przyszłość była obojętna, dzisiaj naj
więcej ubolewają nad brudną pracą (chałup
nictwem). Długie lata walczo no o zawieszenie

pracy w niedzielę i święta, aż wreszcie wywal
czono.

Dziś pracodawca i pracobiorca może cie
szyć się zarówno z innemi zawodami odpo
czynkiem niedzielnym. Są niestety jednostki w

nasz ym zawo'dzie, któ re łamią ustawy. Ci już
od dłuższego czasu uprawiają pokątną pracę
w zakładach na przedmieściach i w centrum,
odbierając egzystencję właścicielom zakładów,
przestrzegających ustawy. Nie dość na tem, że

dany właściciel zakładu sam pracuje, zmusza

jeszcze pod groźbą s w ój personel do niedziel*

nej pracy.
Dziwi się może niejeden, że nasze władze

kompetentne rzecz tę lekceważą. Bo gdyby
władze miejskie sprawy tej nie tolerowały, za
wód nasz nie byłby tak opłakany. Pomimo

kilkakrotnych kar, nałożonych przez władzęt
nadal pracuje się w zakładach!!!

Głównym celem tego artykułu to apel do

wszy stkich prac ow ników zawodu fryzjerskiego!
Koleż anki i koledzy! W imię dobra zawodu,

naszego i solidarności koleżeńskiej zaniechaj
cie brudnej pracy! Nie podkopujcie egzysten
cji właścicieli zakładów!

Nie odbierajcie chleba tym pracownikom,
którzy uczciwie pracują. Stańmy wszyscy w

jednolitym froncie przeciw brudnej pracy. Nie-,
ma dziś czasu na spory między sobą. Nieczysta
praca niedzielna oraz chałupnictwo - to nasz

wróg. Temu wrog owi trzeb a przeciwstawić

jednolitą siłę. Zważcie, że już dziś w naszym
zawodzie odczuwamy bezrobocie, które Wam

p o c zęści przypisujemy.
W myśl hasła naszego ,,Pracą do celu!"

stańmy do zgodnej współpracy dla dobra za
wodu, dla d obra naszego!

Zarząd:
(—) Wacław Kaczmarek (—) Stanisław Klemke

prezes. sekretarz,
e

Zamiast kwiatów w dniu imienin pp. For-
manowskich ofiaruje na rzecz bezrobotnych
personel zakładu fryzjerskiego 22 zł.

Miła pamiątka z czasów niewoli pruskiej.

Obrazek powyższy przedstawia Tadeusza

Malczewskiego, przysięgającego ojcu na ka
rabelę, że dochowa wierności Ojczyźnie.
Słowa ojcu danego dotrzymał, bo zostawszy
księdzem dzielnie służy! narodowi polskie
mu. Znają go Czytelnicy nasi, bo zmarł

przed dwoma przeszło laty jako dziekan

bydgoski. — Scena, którą obrazek przed

stawia, m iała miejsce w Trzemesznie, gdzie
żył ojciec śp. X. dziekana Skarbek-Malczew-

skiego, znany i szanowany jako ,,król pol
ski".

Fotografję powyższą stawił nam do dys
pozycji sędziwy obywatel gnieźnieński p.
KłossowskL

Ujęcie młodego oszusta

i fałszerza.
W ostatnich tygodniach jakiś osobnik do

konał całego szeregu oszustw i fałszerstw do
kumentów oraz książeczek P. K. O., na które
w różnych urzędach pocztowych podejmował
na fikcyjne nazwiska gotówkę. Oszustem tym
jest niejaki Tadeusz Kowalewski, lat 19, który
został ujęty i przebywa obecnie w więzieniu
sądowem w Bydgoszczy.

RESTAURACJA ,,ZA GŁOBA*,
Gdańska 165 właśc. M. Grabowski Gdańs
i!iiiiiiiiiiiiiijiiiiiiimi*ii!iiiiiimimiiMiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiii*miiimiiuMiiiii;i'-

OBIADY i KOLACJE
świeże i smaczne z 3-ch dań zł, 1,50

Codziennie koncert artystyczny
pod batutą kapelmistrza p.Dzięczkowskiego
27958) Lokal otwarty dzień inos.



Str. 12. ,,DZIENNIK BYDGOSKI**, niedziela, I marca 1931 r.
Nr. 49.

Posłuchaj,Jak szcząścl* Clą wolał

Jeżeli Tyszczęścia nie szukasz-szczęście szuka Ciebiei
Dnia 10-go marca 1931 roku rozpoczyna się miesiąc bogactwa, miesiąc, w którym

wygrane sięgają do kwoty
28.000 .0 00 ZIOTYCH

jest-to miesiąc ciągnienia 5-tej klasy Państwowej Loterji. — Narzekasz, a ukrywasz
się przed szczęściem, które Cię woła. Wiedz o tem, że główna wygrana 5-klasy
wynosi 'J.000 .0 00 ZIOT1CKi

przyczem co drugi numer wygrać musi1—Cena 1filosu tylko 50 złotych.
50 złotych nikogo nie zrujnuje, natomiast kolosalne wygrane, jakie łatwo osiągnąć
możesz - dadzą Ci lepsze i spokojniejsze jutro. Więc gdy szczęście wola -

posłuchaj się!
Spiesz do najszczęśliwszej kolektury

,,Uśmiech Fortuny" Bydgoszcz, Pom orska!
i nabądź los klasy 5-ej.

Wszelkie wygrane wypłaca się natychmiast! — Zamiejscowym wysyła się losy po
uprzedniem wpłaceniu należności na konto czek. P . K . O . Nr. 212.694. (4229

^ JJajsicjtąśliwM ejMyip^ Fortuny14Bydgoszcz, Pomorska t, j

Z walnego zebrania
Stow. Pań św. Wincentego d Paulo parafii św. Trójcy.
Walne zebranie Stowarzyszenia Pań św.

Wincentego a Paulo parafji św. Trójcy odbyło
się dnia 18 lutego, poprzedzona uro czy stem

nabożeństwem w kościele św. Trójcy, w Do
mu Katolickim przy u l Miedza nr. 2 przy u-

dziale kilkus et członków oraz gości, co świad
czy o wielkiem zainteresowaniu stow arzy sze
n ia oraz niedolą najbiedniejszych.

Ks. prob. Skonieczny zagaił zebranie i witał
w serdecznych słowach licznie przybyłe człon
kinie i gości Referat na temat: ,,Niewiasta,
a miłosierdzie chrześcijańskie

"

wygłosił ks.
Kwiatkowski.

Zc sprawozdania sekretarki oraz skarbnicz
k i z działalności za rok sprawozdawczy 193-9

'wynikało, iż obecnie stowarzysz enie liczy 461
c zło nków. Udzielo no biednym (około 250 osób)
czterokrotnie w roku wydatnej pomocy przez
ro zdzielenie artykułów spożywczych oraz 324
ctr. węgla. Wydano w ciągu roku 1668 bo
chenków chleba, 9580 Itr. mleka oraz udzielono
wiele wsparć jednorazowych oraz odzież war
tości 1010 zł.

Dochód wyraził się w cyfrze 12.023,26 zł.
ro zchód w sumie 11,615,02 zł.

Po udzieleniu absolutorjum przystąpiono do
uczcz en ia zasłużonego c zło nka p. Wiktorji
Gawlińskiej, która bez przerwy 30 lat praco
wała gorliwie w stowarzy szeniu . Ks. dyre'ktor
wręczając dyplom zasługi, prz ed stawił działal
no ść i zasługi jubilatki, życząc zdrowia i sił na

dalszą zbożną pracę na polu miłosierdzia

chrześcijańskieg o. Przewodnic ząca p. Gerty-
chowa wręczyła ponadto jubilatce medal z wi
zerunkiem patrona św. Wincentego a Paulo.

Na zastępczynią przewodniczącej wybrano
p. Rathelową.

Wspólną modlitwą zakończono z ebranie.

Echa oszukańczych manipuiacyf.
Roku ubiegłego istniała w Bydgoszczy przy

ulicy Gdańskiej 15 firma H. M. Schulc (skład
bławatów i jedwabi). Firma została zlikwido
wana, a H. M. Szulc ulotnił się przed wierzy
cielami Poszkodowaną których było bardzo

wielu, zwrócili się już wówczas do władz pro
kuratorskich i 6ądowych, a obecnie wychodzą
na jaw nowe sprawki Szulca. Mianowicie, kie
dy był jeszcze w posiadaniu składu w Byd
goszczy, zmu szał swych uc zni i ekspedjentów
pod groźbą zwolnienia ich z pracy do podpisy
wania mu weksli jakoby klientowskich, które
obecnie muszą wykupywać.Głosy czytelników.

Zaprotestowany weksel i jego skutki.

Pewien znany obywatel miasta Bydgosz
czy wręczył tui w roku 1930, jako zapłatę za

yykonane prace stolarskie — weksel włas
ny na sumę 100 zł, trzymiesięczny z żyrem.
W banku mi weksel zdyskontowano. Po

upływie 3 miesięcy nikt weksla nie wy-ku
pił. Egzekucja u wystawcy i żyranta prze
prowadzona byla bezowocnie, natomiast u

mnie zajęto dwie ostatnie ławy stolarskie.

Widząc, że zagraża mi utrata egzystencji
w razie przymusowej sprzedaży dwóch naj
niezbędniejszych narzędzi pracy, spłaciłem
weksel ratami.

Po zapłaceniu weksla pozostało część
kosztów.

W sobotę 14 lutego wy-jechałem z rodzi
n ą do krewnych, wróciwszy trzeciego dnia

zastałem mój warsztat — pusty. Dowiaduję
się od naocznych świadków, że komornik

sądowy otworzył przy pomocy ucznia ko
walskiego drzwi i sprzedał obie ławy sto
larskie za 14 złotych! Przedmioty te przed
stawiały wartość conajmniej 300 (trzysta)
złotych.

W taki oto sposób zrujnowano egzysten
cję drobnego rzemieślnika, a samego we
pchnięto go w szeregi — bezrobotnych.

Czy tak powinno być? Czy niema ustaw

Chroniących biednego rzemieślnika przed
zajęciem mu narzędzi niezbędnych do pra
cy?

(—) Stanisław Kawka,
stolarz, ul. Kościuszki 6.

Na miejskim ekranie.

Jeszcze o drakach i formularzach, meldun
kowych. — Inwalidzkim kioskom grozi oka.

misja z bram.

Bydgoszcz, 27 lutego.
Pisaliśmy przed kilku dniami o nowych

przepisach meldunkowych, 1 o tem, te od
nośne druki dostarcza gminom Warszawa

po wygórowanej cenie. W tej materji do
wiadujemy się atoli, że m agistrat bydgoski
tych druków i formularzy nie pozwolił so
bie przez Warszawę narzucić, tylko wska
zując na panujące wśród drukarzy bezro
bocie, wymógł na władzach centralnych ze
zwolenie, aby te druki mógł wykonać w

Bydgoszczy. I tak się też stało, za co Magi
stratowi naszemu niech będzie cześć i

chwała!

Starostwo postanowiło skasować budki

inwalidzkie, mieszczące się w bramach do

mów. Przyczyny tego zarządzenia są słu
szne. Na wypadek ognia czy innego gwał
tu budka taka w bramie kamienicy jest po-
ważną przeszkodą komunikacyjną. Ani wóz
na podwórze wjechać nie może, ani mebli

wynosić, ani innej akcji ratunkowej swo
bodnie przeprowadzać nie można

Uznając te powody, trudno jednak zgo
dzić się na to, aby wskutek tego zarządze
nia blisko 20 inwalidów ni stąd ni zowąd
znalazło się na bruku. Ludzie ci nieraz

swój skromny m ajątek składali w takiej
budce. Skoro im władze raz na zainstalo
wanie się w bramie pozwoliły, to nie moż
na teraz z ich stanowisk ich wyrzucać. Ra
da, aby gdzieindziej ustawili swe warsztaty
zarobkowe jest prosta i tania, ale niewyko
nalna. Bo miasto cale jest już tak gęsto te
mi budkami inwalidzki'emi zasiane, że

gdziekolwiek bylo jakie sposobne miejsce,
tam zaraz budka inwalidzka wyrastała.

Więc starostwo coś obmyślić musi, aby
tych ludzi nie pozbawiać chleba.

Walne zebranie
Towarzystwa śpiewu ,,Lira" - Szwederowo.

W czwartek, dnia 26 lutego zagaił w szkole

nowodworskiej prezes p. Skory roczne walne
z ebranie Tow. śpiewu ,,Lira", witając deleg ata

XXI okręgu p. Kowalskiego, przedstawiciela
tow. ,,Lutnia" i p. prof. Małeckiego, przedsta
wiciela naszego pisma. Przybyło razem około

20 osób.

P. Kowalski, obejmując przewodnictwo, u-

dzielił głosu sekretarzowi, prezesowi i skarb
nikowi, Smutny obraz przedstawili ustępujący
członkowie zarządu. Towarzystwo og arnęła
śpiączka z powodu wycofania się w ostatnich
4 latach członków starszych, którzy wpływem
i dobrym przykładem byli dla młodzieży bodź
cem i nad nią roztaczali opiekę. Obecny stan

przedstawił się na ostatniem walnem zebraniu

wprost zastraszająco, tak, że na początku ze
brania zdawało się, iż towarzystwo ulegnie li
kw-idacji. M ajątek koła ,,Liry" j est nikły, bo
w kasie znajduje się 2,22 zł. O d 1 września
1929 r. istniało towarzystwo właściwie tylko
z nazwy. Na wniosek p. Pazderskięgo walne
zebranie udzieliło ustępującemu zarządowi po
kwitowania .

Liczono się z rozwiązaniem koła , mimo to

jednak nastąpił pomyślny zwrot.

Otóż kiedy przewodniczący poprosił o pro
pozycję na stanowisko prezesa, wybrano przez
aklamację jednogłośnie na wnio sek p. Pazder-

skiego członka zarządu okręgowego, pana Ku
jawę, który urząd przyjął. Zebrani powitali go
hucznemi oklaskami. S ekretarzem zo stał p.
Pazderski, skarbniczką p. Kulczykówna, biblio
tekarzem p. Skórny. Obrano więc tylko ścisły
zarząd. Na następnem zebraniu nastąpi wy-

bór reszty członków zarządu, jeżeli będzie mo
żliwość, w co jednak wątpić nie należy, bo no-

wobrany prezes, łubiany w towarzystwie od

dawna, odpowiednim apelem będzie umiał

wzbudzić ponowne zainteresowanie się spo
łeczeństwa tak pożytecznem towarzystwem.

P Kujawa, obejmując przewodnictwo, pro
sił o współpracę i podkreślił, że niema powodtt
do zniechęcenia, co podkreślili też inni mówcy,
m. 1. p . Ligocki, p. Kowalski i przedstawiciel
,,Dz. Bydg ."

Następną lekcję wyznaczono na 3. III. Dy-

ryguje nadal p. Ober.

Życzymy Towarzystwu ,,Lira” jak 'n ajlep
szego rozwoju! ,,Cześć Pieśni! " M.

— Nabożeństwo dla głuchoniemych. Nabo
żeństwo z kaz aniem dla głuchoniemych odp ra
wi się w niedzielę, dnia 1 marca o godz. 10.30
w kaplicy św. Florjana. O godz. 19 zebranie

plenarne Pol. Kat. Tow. Głuchoniemych i klu
bu sportowego u p. Blocha przy ul. Jana Ka
zimierza.

Z ruchu wydawniczego.
Ukazał się pierwszy num er miesięcznika

,,Pomocniczy Język Światowy**, wydawany
w polskim języku w Krakowie. Miesięcznik
ten poświęcony jest propagandzie języka
esperanto i jest przeznaczony dla mieszkań
ców Polski, jak również dla Polaków za
mieszkujących zagranicą. Miesięcznik ma

na celu zapoznanie czytelników z najważ
niejszymi wypadkami i wydarzeniami kul-

turalnemi w Polsce, oraz rozszerzenie zna
jomości esperanta. Pismo to godne ze

wszechmiar na poparcie ł poleca się go
rąco esperantystom, którzy znajdą w nieru

dużo ciekawych i pożytecznych wiadomo
ści dla siebie. Adres redakcji: Kraków, Lu
bicz 34.

.

* w

Ukazał się ńr. 2 miesięcznika ,,Ociemniały
Żołnierz** (wydawnictwo Związku Stow arzy
sz eń Ociemniałych Żołnierzy R. P .

- Warsza
wa, Nowy Świat 28) pod redakcją ociem. kpt.
Mikołaja Wroczyńskiego .

Pismo to, wydawane i redagowane przez
ociemniałych dla ociemniałych, winno znaleźć

się w ręku każdego pozbawionego wzroku,
gdyż poza omawianiem z agadnień inwalidzkich
i zaopatrzeniowych, prowadzi dział ,,Z życia
niewidomych", w którym znajdujemy artykuł,
traktujący o masażystach niewidomych, dalej
o kioskarzach niewidomych w Ameryce, o sy
gnalizacyjnej lasce dla niewidomych j o nie
fortunnym wynalazcy inż. Gartlgruberze.

ISttCZlBOŚĆ?
Panowie właściciele domów.

Pieczęcie meldunkowe, domowe, ściśle

przepisowo według nowej ustawy meldunkowej,
po wyjątkowej cenie (4223

wykonuje w 1 dniu

Franciszek Zawadzki

Bydgoska Fab ryka Stempli
BYDOOSZCZ

ul.Pomorska 70- Telefon70.

0 wartownihach złodzisjshiEh1. zw. Jwfseash".
Pisaliśmy o wywiadach złodziejskich, teraz

piszemy niec o o ich ,,wartownikach ". War
townik, w żargonie złodziejskim zwany oświe
c ą", jest bardzo ważnym pomo cnikiem złodziei.
Taka ,,świeca" w czasie dokonywania kradzie
ży stoi stale na czatach w pobliżu miejsca
przestępstwa i w Tazie jakiegokolw-iek nieb ez
pieczeństwa powiadamia natychmiast złodziei

odpowiednim znakiem. ,,Świeca" używa w tym
celu różnych znaków ostrzegawczych, zależnie
od wzajemnego porozumienia się, które to zna
ki nie wtajemniczonym, n ie na suwają żadnych

podejrz eń. A więc: śpiewa półgłosem, kaszle,
śmieje się głośno, gwiżdże, udaje, że woła psa,
łub też stosownie do warunków danego miej
sca, gdzie się kradzież dokonuje, naśladuje
szczekanie psa, miauczenie kota, pianie koguta,
lub też rechotanie żab. Gdy sytuacja jednak
jest groźna, wzywa do uciec zki okrzykiem
. szkieł!...", co oznacza w gwarze złodziejskiej
poli cjanta.

,,Świecy" z adaniem je st również od'wrócić

uwagę przechodzących obok miejsca przestęp
stwa , którzy mogliby zauważyć złodziei i prz e
szkodzić im w kradzieży. W takich wypadkach
,,świeca" musi umieć się orj entow ać i odpo
wiednio do tego, r kim ma do czynienia, wyszu
kać sposób najskutecz niejs zy odwróc enia uwagi
przechodnia i całkowitego zajęcia go sobą.

Zatrzymując więc prz echodząceg o, p rz ep ra
sza i zapytuje o godzinę, o nazwę ulicy, o adres
lekarza, lub akusz erki, o czas odjazdu pociągu
i t. p. Niekiedy znów prosi o p odprowadz enie

choćby kilkunastu kroków, w obawie prżed
napaścią, czy zaczepką, o wskazanie danego
numeru kamienicy, lub też o wyprowadz enie na

jakąś ulicę
,,Swiecą" taką najczęściej jest młoda i przy

stojna dziewczyna, której zawsze łatwiej przy
chodzi zająć sobą niebezpiecznych przecho
dniów.

W razie potrzeby udaje ona sierotę, wyrzu
coną z domu przez niedobrą macochę, lub leż

kłamie, że spieszy do księdza, albo po lekar
stwo dla ciężko chorej osoby. Je s t ona wpierw
dobrze wyszkoloną przez sfery złodziejskie, nim
zacznie p ełnić funkcje w artownika .

Pijąc

piwa Browaru Bydgoskiego
dajecie chleb przez pracę Waszym tutejszym
Współobywatelom.

Browar Bydgoski Bydgoszcz
720) Ustronie 6. Telefon 1603 1 1608.

Rozkład jazdy kolejowej.
(Z poprawkami i zmianami według stanu z dnia 1 marca 1931 r.)

(Pociągi pospieszne oznaczone s ą tłustym drukiem).

Z Hifciglosaecazfi d o :

Toruń-W arszawa: 1,05*1,48 6,17*
8,05* 12,57 1 5 ,0 4 15,45* 19,55*
20,27* 22,26.
*) do Torunia.

Tczew: 3,38 6,10* 7,20 10,47 14,20*
14,35* 16,03** 16,16 20,55 23,53*
*) tylko do Laskowic.
”

) kursuje na nowej linji Maksymilja-
nowo ~ Gdynia.

Po zn a ń (przez Inowrocław): 3,22 6,08
8,03* 10,42 13,10 16,18 20,00*
22,28 23,54*.
*) tylko do Inowrocławia.

P o z n a ń (przez Wągrowiec): 4,30 9,20
14,19 18,15 20,38*.
') tylko do Wągrowca.

Piła: 3,35 8,00 10,40* 14,25* 16,51
18,10** 19 ,51.
*) tylko do Kaczor.

*4) tylko do Nafeła.

Chełm no: 5,05*8,15 13,45 16,20* 21,00
*) do Brodnicy.

Koronowo (odjazd z dworca kolejki
powiatowej): 8,15 13,30** 14.00

17,55* 17,55*** 20,10.
*) tylko w poniedziałki, środy i soboty.
sł) do Wierzchucina.

!**) do Wierzchucina tylko w ponie
działek środę i sobotę.

fiPo KBiBtltgosaEcaEH ze:

Toruń-W arszawa: 3,23 6,02* 7,04
10,32* 13,25* 14 ,12 15,50 16,45*
19,30 23,43*.
*) z Torunia.

Tczew: 1,33 7.35 9,01* 12,41 14,53
15,29* 19,32 22,08* 2 2 ,1 7.

*) z Laskowic.

P o z n a ń (przez Inowrocław): 2,20
7,1 0 7,30* 8,40* 10,23 14,03 16,10
1914 22,49*.
*) z Inowrocławia.

P o z n a ń (przez Wągrowiec): 7,13*
12,15 17,04 19,43 23,20.
*) tylko z Wągrowca.

P iła : 5,47 7,51 12,03 15,40* 18,27
2 0,21 20,50**.
*) z Kaczor.

**j z NakJa.

Chełm no: 7,53* 10,26 15,42 19,09*
22,11 .

*) z Brodnicy.

K oronow o (przyjazd dworzec kolejki
powiatowej): 7,17 8,00* 9.49**

12,39 19,16.
*) z Wierzchucina.

**) tylko w poniedziałek, środę! sobotę.
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Ostatnie wiadomości.
Warszawa, 27. 2. (PAT) Z powodu zgonu

byłego posła do Sejmu dr. Hermana Dia-

manda p. marszałek Sejmu Świtalski prze
słał na ręce wdowy depeszę kondolencyjną.

Nowy kurator szkolny na Pomorzn.

Warszawa, 28. 2. (teł. wł.) Kurato
rem szkolnym okręgu pomorskiego za
mianowany został dr. Michał Polak z

Ministerstwa Oświaty.

Senator Gfąhiński wsprawie
polityki cukrowej.

Warszawa, 28. 2. (Teł. wł.) Na wczo-

rajszem posiedzeniu Senatu szczególnie
ciekawe bylo przemówienie senatora

Gląbińskiego z Klubu Narodowego, któ
ry rozwodził się nad ustawą o opodat
kowaniu cukru. Mianowicie chodziło o

podwyższenie ceny cukru z 110- zł za

kwintal na 125,— zł Mówca zaznaczył,
że społeczeństwo płaci 180 miljonów zł

rocznie więcej, aniżeliby wynikało z

kosztów produkcji cukru wraz z godzi
wym zyskiem. Społeczeństwo ponosi tę
ofiarę dla umożliwienia eksportu cuk
ru. Obliczenia jednak wykazują, że

przemysł cukrowy powinien na ten cel

otrzymać 65 do 70 miljonów zł. Cóż

się zatem dzieje z pozostałemi 100 mi
li'onami?

Naród domaga się w tej sprawie wy
jaśnień, ale rząd ich nie udziela.

Narady nad kredytem
rolniczym.

Warszawa, 27. 2. (PAT) W dniu dzisiej
szym u p. m inistra Janta-Połczyńskiego
odbyło się zebranie posłów i senatorów z

rohrctwa oraz przedstawicieli sfer gospo
darczych, na którem to zebraniu byly wice
prezes Banku Polskiego p. Młynarski wy
głosił referat o międzynarodowych rokow'a
niach w sprawie kredytu rolniczego.

Wichrzyciele ukarani.
Lwów, 27, 2. (PAT) Dziś w nocy zapadł

Przed tutejszym trybunałem przysięgłych
wyrok w procesie przeciw'ko przywódcom
Selrobu, byłemu senatorowi Chinczynowi i

towarzyszom. W wyniku werdyktu przysię
głych byly senator Cbinczyn skazany został

n a 3 lata ciężkiego więzienia. Oskarżony
Fiałkowski na 3 lata więzienia, były poseł

Putko oraz Panczyniak po 1 roku. Jedew o-

skarżony skazany został na 7 miesięcy cięż
kiego więzienia, zaś dwóch oskarżonych u-

wolniono.

(Przypominamy, że Selrob jest organiza
cją komunistyczną, obliczoną na masy

chłopskie na wschodnich kresach, suto opła
caną przez bolszewików. — Red.)

Kawiarnie warszawskie obniżają
cene swych tow arów o 15 Proc.

Warszawa, 28. 2. (Teł. wł.) W komisarja-
cłe rządu odbyła się konferencja, w wyniku
której postanowio'no, iż w kawiarniach i cu
kierniach cennik artykułów pierwszej po
trzeby ustalony w roku 1928 zostaje przy
wrócony. W ten sposób ceny tych artyku
łów, a mianowicie kawy, herbaty, mleka,
jajek i t. d. z dniem 1 marca w znacznej ilo
ści kawiarń i cukierniach zostaną zniżone

o10do15%.

Był to czas najwyższy!

Obóz rządowy nie jest
nietykalny.

Warszawa, 28. 2. (Teł. wł.) Wczoraj
toczyła się w Warszawie rozprawa od
woławcza przeciwko ,,Gazecie W ar
szawskiej". W poprzednich instancjach
zarówno autor jak i redaktor odpowie
dzialny skazani zostali na 3 miesiące
wzgl. na 3 tygodnie więzienia każdy.

Na wczorajszej rozprawie oświad
czył obrońca, że krytyka stronnictwa
B. B, nie może być karygodna, gdyż
obóz rządowy nie może być nietykalny.
Sąd podzielił stanowisko obrony i oby
dwóch podsądnycli uniewinnił.

Urzeny francuski
na warszawskiej estradzie.

Warszawa, 27. 2. (PAT) Dziś o godz. 6 w

sali instytutu francuskiego pałacu Staszica

odbył się odczyt p. Cheradam pod tytułem
,,Obrona pokoju przez poszanowanie trakta
tów". Na odczycie obecny był ambasador

Laroche oraz członkowie zawiązanego wczo
raj polskiego komitetu obrony pokoju przez

poszanowanie traktatów, prezes prof. Dę
biński, wiceprezes Jan Dębski, Wojciech
Rostworowski, mecenas Łypacewicz, Trzciń
ski, Wasilewski, senator Koskowski oraz

liczni przedstawiciele świata politycznego.

Dwugodzinny nieboszczyk.
8 lat ciężkiego więzienia za miłowane zabójstwo.

Warszawa. W łaściciel składu nasion

Kobus oddawna zamierza, rozejść się z

żoną. Tymczasem p. Kobusowa poznała
Zygmunta Pakulskiego i czyniąc zadość

życzeniu męża wkrótce porzuciła dom

i zamieszkała z p. P . w hotelu, upoważ
niając przyjaciela do pertraktacji z mę
żem w sprawach majątkowych.

Za cenę odzyskania wolności Kobus

zaofiarował małżonce 25 ha ziemi z ma
jątku pod Walnem.

Gdy Kobusowa wraz z przyjacielem
pojechała tam, współwłaściciele owego
m ajątku pp. Terpilowscy zignorowali
zarządzenie Kobusa i przybyszów nawet

nie wpuścili do mieszkania,
a Kobus na szereg listów w tej sprawie
nie dawał odpowiedzi.

Niewiasta jednak znalezła wyjście
z tej sytuacji. Ponieważ kontrakt na

mieszkanie i sklep był sporządzony na

imię Kobusowej, przeto wraz z przyja
cielem postanowiła ona usunąć męża z

tych objektów.
Akcję rozpoczęto od tego, iż Pakul

ski fałszywie oskarżył Kobusa, jakoby
miał on zajmować się szmuglem koka
iny do Rosji.

Gdy ten sposób zawiódł. Pakulski w

dniu 16 września ub. r. przybył do W ar
szawy i po godz. 7 wiecz. udał się do

sklepu Kobusa, celem dokonania z nim

osf^tecznecro rozrachunku.

Tego wieczora właśnie przechodnie
zaalarmowani zostali

brzękiem tłuczonej szyby I jękiem
dochodzącym że sklepu Kobusa. Gdy
pospieszono na. pomoc — oczom przyby
łych przedstawił się grozą przejmujący

widok. Kobus napół przytomny leżał w

kałuży krwi.

W szpitalu ranny wskazał na Pakul
skiego, który po zamknięciu sklepu
wtargnął do wnętrza i po krótkiej wy
mianie zdań strzelił doń z rewolweru od

tyłu raniąc go iv policzek. Widząc, że

nie ujdzie z życiem, Kobus padł na zie
mię i w ciągu dwóch godzin

udawał nieboszczyka.
Pakulski zrewidował kieszenie ,,tru

pa1', splądrował wszystkie szuflady i za
kamarki, zabierając 100 zł. Po zerwa
niu telefonów, zgaszeniu światła i zam
knięciu drzwi, Pakulski pospieszył na

dworzec, skąd pierwszym pociągiem u-

dai się do rodzinnego Wilna.

Sumienie dręczyło go, był bardzo

zdenerwowany. Na drugi dzień odwie
dził znaną wileńską wróżkę, by mu

przepowiedziała z kart najbliższą przy
szłość.

Zaledwie opuścił progi domu wileń
skiej Pytji, został aresztowany.

Ostatnio stanął przed sądem okręg,
w Warszawie.

Pakulski przedstawił okoliczności

zajścia odmienne. A mianowicie, gdy
znalazł się sam na sam z Kobusem —

wynikła miedzy nimi kłótnia. W pew
nej chwili Kobus sięgnął po rewolwer

i chciał strzelać. Chcąc tem u zaoobiec

Pakulski chwycił go za rękę i wówczas
w czasie szamotania padł strzał.

Sąd nie uwierzył tłumaczeniom się o-

skarżonego i biorąc pod uwagę cało
kształt przebiegu zajścia — skazał Pa
kulskiego za usiłowanie zabójstwa na 8
lat. ciężkiego więzienia.

Pożar na pograniczu.
Wilno, 27. 2. (PAT) ,,Kurjer Wileński"

donosi, iż w granicznej wsi Zagajniki, poło
żonej na odcinku granicznym Kostrowice

wybuchł groźny pożar. Spaliło się 18 zabu
dowań, należących do obywateli polskich
i sowieckich. Wieś Zagajniki leży na samej
Unji granicznej, tak iż część należy do Z. S.
R. R., zaś druga część do Polski. Pożar wy
buch! w części wsi, należącej do Rosji, po
czerń przerzuci! się na zabudowania po stro
nie polskiej. Akcję ratunkową prowadzili
żołnierze KOP. z włościanami oraz straż so
wiecka. Po paru godzinnej akcji pożar zlo
kalizowano. Zachodzi podejrzenie, że wieś

podpalili sowieccy strażnicy, gdyż podobno
położenie wsi nie bylo wygodne dla bolsze
wików.

(O ile śledztwo potwierdzi to podejrzenie,
przybędzie nowy dowód zbrodniczości bol
szewików, niegardzących żadnym środkiem

walki, — Red.) .

Komunistyczny p taszek
w sidłach.

Grodno, 27. 2. (PAT). W Grodnie are
sztowano delegata centralnego komite
tu komunistycznej partji zachodniej
Białorusi Kramarza. Kramarz organizo
wał w swoim czasie jako wybitny ko
m unista bandy dywersyjne na Białej
Rusi, następnie był przywódcą ruchu

komunistycznego w Siedlcach i innych
miastach Polski, za co też był skazany
przez sąd okręgowy w Siedlcach na kil-

koletnie ciężkie w'ięzienie. Z dokumen
tów i notatek, znalezionych przy Kra
marzu wynika, że udawał się on na ja
kąś w'ażną konferencję do Moskw'y, do

Grodna zaś przybył, ażeby stąd przez
zieloną granicę dostać się do Prus

Wschodnich i dalej do Rosji sowieckiej.

Flirt literatów francuskich
i niemieckich.

Berlin, 27. 2 . (PAT) 199 niemieckich

pisarzy, artystów i uczonych ogłosiło
odpowiedź na ostatnie oświadczenie 186
intelektualistów francuskich.

W odpowiedzi tej intelektualiści nie
mieccy nawołują do tego, ażeby przy
stąpić jaknajpsrędzej do wspólnego ob
m yślenia środków.praktycznych, które-

by zmierzały do osiągnięcia porozumie
nia francusko - niemieckiego.

Angielsko-włoskie rozmowy
Londyn, 27. 2. (PAT) Rokow'ania w spra

wie morskiej były prowadzone dziś rano w

Rzymie. Z jednej strony odbyta się konfe
rencja między Grandim i Hendersonem, z

drugiej strony konferow'ali jednocześnie
lord Aleksander i admirał Sirianni.

W konferencji tej wzięli również udział

eksperci, którzy udzielali wyjaśnień co do

technicznej strony zagadnienia. Konferencje
posiadały charakter jak najbardziej poufny.
Prasa wioska zapatruje się optymistycznie
na wynik rozmów.

Nowy administrator

apostolski w Pile.
Administratorem apostolskim (pra

łatem) w Pile został mianowany dr.

Franz Hartz, kanonik w Berlinie.

Nowy ten dostojnik kościelny podo
bno nie umie wcale po polsku.

-- Komunikat Uni-wersytetu Ludowego T.

C. L. We wtorek 3 marca o godz. 19.30 zosta
ną wygłoszone w sali Domu Katolickiego przy
Farze 2 referaty na temat: 1. ,,Umysłowość w

przyrodzie" - p. prof. Kazała. Treść referatu:
Prawo rozwoju w przyrodzie, pierwsze umysło
we brzaski u zwierząt, umysł ,,człowieczy'*
i miłość rodzicielska u zwierząt. 2. ,,Pieśniar
ka niedoli ludu" Konopnicka - p. prof. Wojtu-
lewicz. Referent będzie mówił o tem, jakie
objawy niedoli i nędzy dostrzegła Konopnicka
u ludu polskiego, że nie umiała pogodzić nie
doli ludzkiej ze sprawiedliwością Bożą, że je
dnak upokorzyła się j uznała mądrość i wiel
kość Bożą. Interesujące szczegóły referatu -

to zapatrywanie się poetki na miłość i małżeń
stwo oraz jej sąd o współczesnych Polakach.

Wstęp bezpłatny.

Siaai*pogody.
Szybkie przesunięcie się depresji z nad Fia-

landji ku wybrzeżom morza Karskiego p rze
sunęło ciepły jej wycinek n a południowy za
chód kraju oraz Ukrainę, większa zaś część
Polski z nalazła się w dniu 27-ym lutego w wy
cinku chłodnym tej depresji, to też stan po
gody uległ szybkiej zmianie: po obfitych i cie
płych stosunkowo deszczach nastąpiło pono
w'ne ochłodzenie i poczęły padać przelotne O'
pady, przeważnie w postaci śniegu, za które-
mi niejednokrotnie następowały krótkotrwałe

przejaśnienia. Temjeratura o godz. 8-ej rano

wynosiła jeszcze od 0 st. do 6 st., w ciągu dnia
zaś obniżyła się, wynosząc przeciętnie —1 st.

do 3 st. i tylko w Małopolsce wschodniej no
towano jeszcze gdzieniegdzie około 6 st. W

Rosji pod wpływem tejże depresji mrozy tracą
szybko n a sile i obecnie tylkd we wschodniej
jej części utrzymywała się jeszcze poniżej
- 10 st.

W Bydgoszczy w dniu dzisiejszym piękna,
wiosenna pogoda.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
FORDON.

W niedzielę dnia 1 marca 1931 r. o godz.
12-tej w południe odbędzie się zebranie

Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowe
go filji Fordon w restauracji p. Krygiera.

Związek b. Zawodowych Wojskowych R. P .

kolo Bydgoszcz uprzejmie zawiadamia wszy
stkich członków, że następne zebranie koła od
będzie się w dniu 3 marca br. o godz. 20 w lo
kalu p. Cymera (restauracja ,,Pod Lwem"), uL
Marsz. Focha 4. Zarząd prosi o liczne i punk
tualne przybycie w szy stkich członków oraz ko
legów zwoln onych ze służby czynnej. S ekre-

tarjat koła mieści się u kol. Wł. Sassa przy uL

Poznańskiej 15 i czynny codziennie prócz nie
dziel i świąt od godz. 18—19,

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Kazimierz P., Bydg. W miarę jak napły
wają komunikaty, natychmiast je umiesz
czamy. Proszę dobrze przestudjować nasze

pismo. Zaprowadzenie osobnej rubryki by
łoby precedensem dla innych stowarzyszeń.

Stały czytelnik. Stały adres Ign. Pade
rewskiego: Szwajcarja (Suisse), Morges. O-
becnie Paderewski odbyw'a podróż po Sta
nach Zjednoczonych.

F. W ., Iłowo. Należy wykupić świadec
two handlowe IV. kategorji, później zaś wy
kazując obrót zapłacić należny podatek ó-

brotowy. Pozwolenie na uprawianie proce
deru syn pański otrzyma bezwzględnie.

S. M . Zgadzamy się na współpracę. Pro
simy nadesłać nam kilka korespondencyj
próbnych, poczem zakomunikujemy Panu

I decyzję naszą w liście.

W sprawie postoju taksówek
w mieście Bydgoszczy.

,,Związek właścicieli auto-dorożek” przesłał
nam następujące wyjaśnienie:

W numerze 43 ,,Dziennika Bydgoskiego" n-

kazała się notatka p. t.: ,,Potrzeba wiecej po
stojów autodorożek". Autor notatki, przy
puszczalnie w dobrej wierze, chciałby w kilku

jeszcze miejscach naszego miasta urządzić p o
stoje autodorożek. Nie wchodzi jednak autor

w to, c z y . właścicielowi taksówki opłaci się
stać nieraz całemi dniami i wyczekiwać na

jednego pasażera, lub cały dzień i noc mar
znąć, nie zarobiwszy ani grosza. Dalej autor

zapomina widocznie o telefonach. Przecież z

najodleglejszeg'o punktu miasta można telefo
nować pod nr. nr. 22-51, 22-50, a auto po chwi
li zajedzie.

Nie byliśmy przeciwnikami roz mie szc zenia

postoji, jednak publiczność nas nie poparła,
gdyż magistrat wyznaczył po stoje przymusowe
i staliśmy przez kilka miesięcy, tracąc czas

i pieniądze, ponieważ często nie zrobiliśmy
tam żadnej jazdy, a publiczność z danej oko-

J iicy wolała zamawiać samochody 'przez tele

fon, aniżeli się pofatygować do znajdującego
s ię w pobliżu postoju.

Jeżeli obywatele pewnej dzielnicy uważają,
że tam jest postój potrzebny, niech się wspól
nie umówią i dorożce zagwarantują dziennie
15 zł, wtedy to chętnie dorożka będzie ocze
kiwała na życzonem miejscu.

Z powodu obecnego kryzysu publiczność za
czyna oszczędzać na jazdach samochodem.
Dziś dorożkarze zarabiają zaledwie na benzynę
i utrzymanie osobiste.

O ile magistrat nie cofnie odnośnego roz
porządzenia o postojach przymusowych i nie

przestanie n a s dręczyć, będziemy zmuszeni zli
kwidować telefony, wystawione kosztem 800

złotych dla wygody publiczności. Zresztą po
co mag istrat wypuszcza za dużą na Bydgoszcz
ilość taksówe'k? Teraz, żeby ich nie widzieć,
wypycha je na krańce miasta.

W imię sprawiedliwości o umies zczenie tych
kilku słów prosi

Związek W łaś cicieli Autodorożek

(—) Feld, prezes (—) Michałek, sekretarz.
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Ohydny morderca Hugon Schulz przed sadem.
Skazany został dwukrotnie na kare śmierci.

Dnia 27 lutego odbyła się przed try.
bunałem karnym tutejszego sądu okrę
gowego rozprawa przeciw ohydnemu
mordercy małżonków Wudtków, 26-let-
niemu Hugonowi Schulzowi, zamiesz
kałemu w Piotrkowie, pow. szubińskie
go, ewangelikowi.

Oskarżony przybył w nocy z 17 na

18 kwietnia 1930 r. do zagrody gospo
darzy W udtków w Weronice, powiatu
szubińskiego, z góry powziętym planem
zamordowania ich i ograbienia.

Jakkolwiek Juljusz W udtke liczył
już 72 lata i nie mógł się mierzyć siłą
z młodym mordercą, to jednak jego 37-
letnia małżonka Frieda, wspomagana

przez swego małżonka, mogła stawić

skuteczny opór zbrodniarzowi. Przewi
dując to, zbrodniarz postanowił zała
twić się oddzielnie z mężem, oddzielnie

z żoną. W tym celu, zapukawszy do ok
na mieszkania Wudtków, ze słowami

,,krowa się cieli'1, oczekiwał na podwó
rzu ukazania się starego Wudtke.

I nie omylił się, gdyż po krótkiej
chwili wyszedł z latarką w ręku stary
Wudtke, a zobaczywszy stojącego przy
wrotach zagrody człowieka, podszedł ku

niemu, oświetlając go latarką. Zbro
dniarz, oczekując tylko na tę chwilę,
rzucił się na starca, zadając mu szereg

pchnięć nożem, poczem kamieniem,
wielkości główki dziecka, zmiażdżył
całkiem czaszkę swej ofierze.

Gdy następnie pojawiła się na po
dwórzu z pomocą mężowi jego żonu,
zbrodniarz rzucił się również na nią,
kłójąc ją bez litości nożem, a gdy padła
na ziemię, roztrzaskał jej tak samo jak
jej mężowi głowę kamieniem.

Zbrodniarz w swych pierwotnych ze
znaniach jakoteż na rozprawie podawał,
że wspólnikiem jego zbrodni był nieja
ki Szczepański, co w dochodzeniach

okazało się kłamstwem. Zbrodniarz ma
jąc złość do Szczepańskiego, chciał się
na nim w ten sposób zemścić, co mu

Się jednak nie udało, gdyż prokuraturą
sprawę co do Szęz. umorzyła.

jP*rzed sądem przewinął się pały sze-

reg świadków, podając szczegóły tej o-

hydnej zbrodni, które są już naszym

czytelnikom mniejwięcej znane, z po
przednich naszych opisów.

Po przeprowadzonej rozprawie wice
prokurator, p. Turasiewicz, domagał się
dla oskarżonego dwukrotnej kary
śmierci.

Sąd, uznając oskarżonego winnym
rozmyślnego morderstwa, dokonanego
z zastanowieniem, skazał go, zgodnie z

wnioskiem prokuratora na karę dwu
krotnej śmierci.

Rozprawie przewodniczył, przewodni
czący wydziału, p. sędzia Radłowski.

Bronił oskarżonego z urzędu, aplikant
sądowy p. Suszycki.

Oskarżony przez cały czas rozprawy
zachowywał się* spokojnie, utrzymując,
że zabójstwa dokonał w obronie wła
snej, czemu jednak przeczyły niezbite

dowody. Wyrok, który został przez prze
wodniczącego ogłoszony o godzinie 7,30
wieczór, nie zrobił na oskarżonym wi
docznego głębszego wrażenia. Sala była
przepełniona publicznością..

Nieszczęśliwy wypadek'

najechania samochodem.
Dnia wczorajszej o godzinie 11 przed

południem, zdarzył się na ulicy Marszałka

Focha, naprzeciw odwachu wojskowego,
nieszczęśliwy wypadek najechania samo
chodem na 17-letniego ucznia piekarskiego,
Antoniego Szejbę, zamieszkałego przy ulicy
Toruńskiej 176, a zatrudnionego w piekarni
p. Jankowskiego przy W ełnianym Rynku
nr. 5—6.

W chwili, gdy Szejba przechodził jezd
nią z jednej strony ulicy na drugą, najechał
na niego samochód P. Z. 46051. Szofer sa-

mochodu, widząc wypadek, nie zatrzymał
się nawet, lecz usiłował zbiec; zauważono

jednak numer samochodu i szofer zostanie

pociągnięty do odpowiedzialności.
Biedny chłopiec odniósł ciężkie okalecze

nia i odwieziony został karetką pogotowia
ratunkowego do szpitala miejskiego, gdzie
udzielono mu pierwszej pomocy, a następ
nie z powodu braku miejsca, przewieziony
został do szpitala św. Florjana.

Życiu jego nie zagraża niebezpieczeń
stwo.

Przestroga.
W związku z zamieszc zonym w naszem p i

śmie z dnia 27 bm. artykułem p. t. ,,Trzęch
wyrafinowanych oszustów żeruje na łatwowier
nych wieśniakach" podajemy do wiadomości,
iż oszuści ci w podstępny sposób wyłudzili
weksle od Hermana i Alwiny Kobnik z Cierp-
lewa, powiatu bydgoskiego na 3.400 zł oraz

od Decowskiego, gospodarzą z Niemcu na 1500
zł. Prócz tego oszuści poszkodowali w ten

sam sposób kilkunastu innych gospodarzy na

kilkadziesiąt tysięcy złotych. Ostrzega się
przed przyjmow aniem wymienionych weksli
i przed oszustami, których opis podajemy:

Wszyscy trzej mają ry sy czysto semickie.

Jeden dość wysoki, szczupły, drugi jest śred
niej budowy ciała, średniego wzrostu, nazywa
ny prz ez tow arzy szy Erlichem; trzeci, rzekomy
szofer, j est wzrostu niskiego, sz czupły, włosy
czarne, zaczesane do góry. Wszyscy w długich
butach.

W razie napotkania oszustów należy bez
zwłocznie oddać ich w ręce policji.

Bracia Małeccy przy Starym Rynku zakupili
wielkie ilości obuwia i umożliwiają swej kli
enteli tani zakup wielkanocny, urządzając
,,10 seryj taniego obuwia*'.

Dobre i modne buciki będzie można nabyć
za3,6,8,10,12,14,16,18,20i22zł,oczem
głosi dzisiejszy ,,Dziennik".

Ostatnie tanie serje płaszczy i sukien, które

sprawiły wielkie zadowolenie, niewątpliwie
przekonały cale społeczeństwo o wartości

sprzedaży seryjnych i nakłonią wszystkich do

zaopatrzenia się w dobre i modne obuwie u

braci Małeckich po cenach nigdy i nigdzie nie

notowanych. Konieczny jednakże jest pospiech,
gdyż przy sprzedażach serjami pierwsi wyko
rzystają wielki wybór. Zatem pospieszymy
wszyscy do braci Mateckich po tanie buciki
zaraz w pierwszych dniach tygodnia, ażeby ko
rzystać z wyboru.

Sprzedaż tanich swetrów i płaszczy trwa na
dał. (3995

— Wzorowe przedszkole, Jagiellońska 55

Marji Bcruniowej, dług oletniej kierowniczki
zakładów wychowawczych ł kursów dla doro
słych n a freblanki, przyjmuje do wiosennego
kompletu dzieci od lat 3—,7. Wysoki poziom
programu.

— Na Wielkanoc każda mamusia dla swych
pieszczot kupuje nowe buciki, no i o ile pienią
dze starczą, siebie i męża nie pomija. W ostat
nich czasach sprawiał zakup bucików z powo
du wysokich cen wiele kłopotu, gdyż trudno

było, mając kilkoro dzieci, jednemu nowe bu
ciki kupić, a resztę pominąć,

— Strzelanie z wiatrówek. W niedzielę, dn.
1 marca urządza Tow. Powstańców i Wojaków
,,M acierz

"

w lokalu p. Szumińskiego (róg ul.

Jackowskiego i Błonia) strzelanie z wiatrówek
o wartościowe nagrody tylko przez jeden dzień.

Nagrody wydane będą o godz, 23,30. Uprasza
się wszystkich amatorów tego sportu o wzię
cie licznego udziału w tych zawodach.

Fraszki.
Postępowiec,

Ani z pozoru, ani też z wyglądu,
Ot, taki człowiek, mający swą wiedzę
I wiejką dozę odważnego sądu,
Która go niesie na Parnasu miedzę.

Wszechbyt niebytu i jeszcze niejedno
Przetrawił ściśle z młodzieńczą ochotą,
Postęp mu w duszę trafiał jakby w sedno,
Tylko nie zgłębił, co w życiu jest cnotą.

Chamstwo,

Piszę te słowa, by chamstwo wyplenić
Z serca i duszy słabego człowieka,
Choć wiem, niestety, że nieda się zmienić

Dzisiejszych pojęć linja tak daleka.

Chamstwo dla wszystkich ma jeno pogardę,
Zamiast,rozumem - złotem w oczy świeci,
Dłonie ma białe, ale zato twarde,
Których dotknięcie życie nasze szpeci.

Wusław.

PROGRAM W KINACH.

APOLLO, Dziś film katolicki p. t ,,Cuda
w górach Messabielskich".

CORSO. Dziś poraź ostatni ,,Dem on doliny
śmierci". W niedzielę premjera i zakończenie
filmu ,,Demon doliny śmierci".

KRISTAL wyświetla dźwiękowiec p, t.:

,,Pochodnia" czyli Pieśń wolności, albo jak
powstała ,,Marsyljanka". Film te n imponuje
wspaniałością 1 wywiera na widzu potężne
wrażenie. Nadprogram bardzo ciekawy i we
soły.

MARYSIEŃKA daje swój podwójny p ro
gram. Dla tych, którzy pragną rozproszyć my
śli humorem, jest świetna komedja ,,Zastępca
następcy", natomiast ci, którzy zaś szukają sil
nych wrażeń i sensacji, znajdą je w dramacie

,,Trzy twarze Wschodu". Program ten zyskał
uznanie.

NOWOŚCI. Tragic zne dzieje księcia ro syj
skiego, odtworzone w sposób najbardziej cha
rakterystyczny w potężnym dziele dźwięko-
wem p. t . ,,Hai Tang". Anna May Wong, pięk
na chinka, wzrusza swą grą do łez. Technicz
nie i artystycznie film ,,Hai Tang" bez zarzutu.

W nadprogramie dwa oryginalne dodatki dźwię
kowe oraz słynny rysunkowy dodatek Flej-
6zera.

OKO wyświetla dziś i jutro poraź ostatni
wielki film wojenny p. t . ,,Z dymem pożarów".
Film ten w triumfalnym pochodzie obiega
wszystkie ekrany kino-teatrów, budząc za
chwyt i podziw publicznoścŁ Kto nie miał

jeszcze możności ujrzenia tego arcydzieła, nie
chaj skorzysta z ostatniej okazji. Na scenie

rewja p. t. ,,U nas najpiękniejszy program".
WOJSKOWE wyświetla od dnia 27. II. do

dnia 1. III. wspaniały film p. t. ,,Wielka księ
żna i chłopiec hotelowy". Nadprogram: ,,Roz
koszny bobasek" w 2 aktach.

PROGRAM RADJOFONICZNY.
NIEDZIELA, 1 MARCA.

WARSZAWA. 10,15—11,45: Transm. nabożeń
stwa z Katedry poznańskiej. 12,15: Poranek

symfoniczny z Filharm. Warsz. 14 ,20-14,30:
Muzyka. 15,40—16,10: Program dla dzieci.

16,30—16,40: Muzyka gramofo nowa. 17,40;
Koncert reprez, orkiestry Pol, Państw, 19,50
—20,00: Muzyka gramofonowa. 20,30: Reci
tal fortep. Alfreda Floehna, 21,30: Koncert

popularnry ork. R. P . 22,15: Pieśni w wy

konaniu p. Marji Reńskiej. 23,00—24,00:
Muzyka taneczna.

POZNAŃ. 9,00-9 ,30: Koncert poranny Radja
Pozn. 9,30—10,10: Gazeta poranna R. P .

10.15—11,45: Nabożeństwo z Katedry pozn.
15.00—16,30: II. niedziela postu. Nabożeń
stwo pasyjne z Katedry pozn. 17,15—18,15:
Koncert gramof. z prelekcją. 18,J 5—18 45:

Audycja dla dzieci. 18,45—19,45: Popularny
koncert muzyki polskiej. 19,45—20.00: Nad
program z ilustr. muz. 22,15—24,00: Mu
zyka taneczna z kawiarni ,,Wielkopolanka”.

PONIEDZIAŁEK, 2 MARCA

W ARSZAWA 12,10-13,10: Muzyka z płyt
gramofonowych. 15,00—15,20: Komunikat

gospodarczy. 15,50—16,10: Lekcja języka
francuskieg o. 1615—16,45: Program d la
dzieci starszych. 16,45—17,15: Muzyka gra
mofonowa. 17,45: Muzyka lekka z kawiar
ni ,,Gastronomja”. 19,25—19,35: Muzyka
gramofonowa. 19,55—20,00: Muzyka gramoŁ
20.15—20,30; Pog adanka muzyczna. 20,30:
Koncert popularny. 22,15—22,35: Koncert

gramofonowy. 23,00—24 00: Muzyka tan ec zn a

POZNAŃ, 13,05—14,00: Ko ncert gramofonowy.
14.00-14,15: Notowania giełdy pien., zboź.-

towarowej. 17 ,25-17,45: ,,Dzieci dla dzieci”

(Audycja najmłodszych), 17,45—18,45: Kon
c ert muzyki kameralnej. 18,45—20,30: Do
datek do gazety porannej R. P .

Z ruchu towarzystw.
Sokół konny XIL Zebranie zarządu dziś

w sobotę o godz. 20 u Patzera. Ćwiczenia w

niedzielę 1 marca w koszarach 16 p, ułanów.
Zbiórka o godz. 7.55 przed koszarami.

S. M. P . ,,Szarotka". Plenarne zebranie od
działu starszego ł młodszego dnia 1 marca o g.
17.30 w sali zebrań. -

Tow, św. Wincentego a Paulo przy Farze.
Zebranie dnia 2 marca o godz. 17 w sali św.

Florjana. ,

O. P . N. ,,Gwiazda". Schadzka informacyjna
I., II. i III. druż. dziś, w sobotę o g. 20 w salce

przy kościele św. Trójcy, Przybycie wszystkich
członków konieczne. Po schadzce zebranie za
rządu.

Zjedn. Związek Drobnych Woźnlczych . Ze
branie plenarne dnia 28 lutego o g. 19 w sali

p. Kamińskiego. ul. Nakielska.

S, M. P, ,,Wolność". Zebranie plenarne w

niedzielę, o godz. 14 w salce księży misjonarzy.
Uprasza się legitymacje zabrać ze sobą.

K. S. ,,Astorja". Wzywa się wszystkich
lekkoatletów i tych członków, którzy chcą ko
rzystać z bytności trenera p. Cejzika, aby się
niezwłocznie zgłosili u sekretarza W. G. 1 D.

p, Szwarca. Opłata wynosi 1 zł od osoby.
Zgłoszenia przyjmuje się w sobotę w lokalu p.
Magdziarza ul. Szczecińska 7 od godz. 19—21.
O godz. 19 strzelanie z wiatrówek o mistrzo
stwo klubu.

Tow, ośw, ,,Lech". Zebranie dnia 2 marca

o godz, 20 w lokalu p. Mellera przy pl. Pia
stowskim.

Związek Pracowników Kupieckich, Zebra
nie plenarne w środę 4 marca o godz. 20 w

Resursie Kupieckiej. Interesujący wykład p.
red. Bigońskicgo.

,,Harmonja". Zebranie miesięczne we wto
rek, 3 marca o godz, 19,30 w lokalu p. Mellera,
pl. Piastowski. Po zebraniu lekcja śpiewu.

S.M.P,iO. , N. ,,Gwiazda". Zbiórka

wszystkich lekkoatletów w sobotę o g. 17.30
w salc e.

Związek Emerytowanych Pracown'ków Ko
lejowych nieetatowych i wdów P. K. P . Byd
goszcz. Zebranie dnia 3 marca o g. 10 przed,
poł. w Kasynie Kolejowem, ul. Zyg munta Au
gusta nr. 10.

Kat. Tow, Rzemieślników. Pogrzeb ś. p .

Jó zefa Kosińskiego, członka Tow. Rzemieślni
ków, odbędzie się w niedzielę 1 marca o godz.
16.30 z domu żałoby, ul. Śląska 15, na nowy
cmentarz.

Bank Polski płacił dnia 28 lutego za:

dolary amerykańskie 8,87—8,88
funty szter.Iingów 43,1714
franki szwajcarskie 171,00
fanki francuskie 34,82*4
marki niemieckie 211,21
guldeny gdańskie 172,65
szylingi austrjackie - 124,86
liry włoskie 46,5314
korony czeskie 26,32

o-----

Giełda warszawska
dnia 27 lutego 1931.

Papiery Państwowe i obligacje
4-proc. inw. seryjne sztuki .

- 000.00 102.50
3-proc. poż. bud. ..... ooo.oo oóo.oo

5-proc. poż. I on w. . ............... O'iO.(U 049,50
6-p ro c . p oż . doi. ....................... 000,1'O 072,00
5-proc. poż. kol. konw. .... OuO.OO U4o,00

w ztol.ycb
Bank H a n d l o w y ....................... 000,00-108,00
Bank Polski ......... 136,25- 137,00
F i r l ej ................................. 000.00-014.50
Lilpop ......... , . 000,00-020,50
M od rzejów .................., , . . . OOOJ'O-007,23
Ostrowieckie Zakłady .... 000,00-045,00

HUMOR i SATYRA.
Między kumoszkami.

- Moje drogie, opowiem wam cosik, ale

w największej tajemnicy.....

Nieco z muzyki,
Polska - to orkiestra, Bebepłakl
mńzykanty, Piłsudski - inspektó-

rem orkiestry, a L os - dyrygentem.

Bigamista.

Sędzia: — Jesteś pan oskarżony o dwu-

żeństwd.

Oskarżony: - Panie sędzio, czy ja je
stem chociażby trochę podobny do idjoty?

~ Te buciki za drogie? Ależ rachunek

nie pokrywa nawet ceny cielęcia
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Z sali sadowej.
Za krzywoprzysięstwo.

Przed wydziałem karnym tutejszego są
du okręgowego, odpowiadała za krzywo
przysięstwo 51-letnia Katarzyna Palicka,
ur w Ludwinowie, powiat Jarocin, a za
mieszkała w Kcyni, zamężna.

Akt oskarżenia zarzucał Palickiej, że w

dniu 10 kwietnia 1929 r. słuchana przed są
dem grodzkim w Kcyni w charakterze

świadka w sprawie prywatno-karnej Gą-
siorowskl contra Wojtkowiak, świadomie

złożyła fałszywe zeznanie pod przysięgą, że

stosunków cielesnych z Gąsiorowskim nie

miała, co okazało się 'nieprawdą, gdyż sto
sunki takie z G. miała.

Sąd uznał oskarżoną winną krzywoprzy
sięstwa ł wymierzył jej karę dwóch lat cię
żkiego więzienia, z pozbawieniem raz na

zawsze prawa występowania w sprawach
sądowych w charakterze świadka pod przy
sięgą, lub biegłego.

Za nsilowane włamanie i kradzież,
Ńa lawie oskarżonych zasiedli 29-łetni

Aleksander Śmigiel, robotnik, stanu wol
nego z Sieroslawia i 23-letnia Antonina Że-
laskowska, ur. w Nowem, pow. Świecie, bez

stałego miejsca zamieszkania.

Oskarżyciel publiczny zarzucał obwinio
nym, że dnia 17 grudnia 1930 r. w Bydgosz
czy, urzeczywistnili postanowienie dokona
nia ciężkiej kradzieży z włamaniem prze?
to, że w celu zabrania rzeczy, znajdujących
się w mieszkaniu Wilhelma Ewerta, przy

ulicy Inowrocławskiej 50 w Bydgoszczy,
przeszli przez ogrodzenie pod okno, poczem
osk. Śmigiel wydusił ręką szybę, celem ot
warcia okna, zaś oskarżona Żelaskowska
stała na czatach. Zamierzonego czynu jed
nak nie dokonali, gdyż zostali spłoszeni
przez służącą Małgorzatę Kohnert.

Prócz tego Żelaskowska dopuściła się dn.

11 grudnia 1930 r. kradzieży płaszcza na

szkodę Małgorzaty Kohnert.

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy, wy
mierzy! osk. Śmigielowi karanemu już za

kradzież, karę 8 miesięcy więzienia, zaś Że-
laskowskiej, przy zastosowaniu okoliczno
ści łagodzących 6 miesięcy więzienia.

Dnia 26 lutego 1931 r. o godzinie 8Va
zmarł po długich i C'ężkieh cierpieniach za
opatrzony kilkakrotnie Sakramentalni św.
nasz drogi ojciec, teść i dziadek

i. p.

w 66 roku życia, o czem zawiadamia

Rodzina.

Pogrzeb odbędzie sie d nia 1 marcu z

domu żałoby Śląska 15 na nowy cmentarz.

4084)

Dnia 26 bm. zasnęła w Bogu po ciężkich cierpie
niach opatrzona Sakramentami św. nasza najdroższa
i najtroskliwsza matka ś. p.

m .CtasB99B*ftcKm .

* MĘ%

o czem zawiadamiają w nieutulonym talu pogrąieni
Cafrrlcu I rmaa%amia.

Bydgoszcz, Wronki.

P igrzeb odbędzie się w poniedziałek 2 marca o go
dzinie 3 z domu żałoby przy ul. Sienkiewicza 8. (4150

Licytacja.W dniu 12 marca 1931r. o godz. 10-tej rano

odbędzie s-ię na składnicy kolejowo-celnej (gmach
Ekspedycji Tow.) sprzedaż ińytacyjna towarów:

la

zgłoszonych, a niewykupionycb w przepisanym terminie,
jak c/.ęści maszyn i kofowoów, narzędzia, drut miedzia
ny, Części iostiumentów muzycznych, sztuczne krążki
do ostrzenia, maszyna do mielenia cukru, folja, papier,
węże konopne,

Ib
mosiężne śruby zapędowe do motorówek, zabawk',
kołki do fortepianów,

II.
skonfiskowanych i zdeponowanych, a ostatnio niepod-
jęte w przepisanym terminie jak: wyroby galanteryjne
noże, widelce, scyzoryk', torebki damskie, różne tkaniny,
konfekcja herbata, wody mineralne, koniak, proszki do

prania, zabawki i inne drobne przedmioty.
Towary nabyć może osoba najwięcej dająca za na-

tycbni'j stówą zapłatą. Towary wymien one pod I b

nabyć można pod watunkiein powto nego wywozu
zagranicę. Bliższe dane znaj tują się w ogłoszeniu wy-
Wieszonem w Urzędzie Celnym.

Wzywa sie odbiorców towaru pod l a i b do wy
kupu towaru najpóźniej w przed izień licytacji.
4187; Urząd Celny Bydgoszcz.

Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Bydgoszczy

ROCZNE WALNE ZEBRANIE Brac tw a
odbed/iesięwśrodę dn. 25 marcabr. og.18 -tej
w sa li Strzelnicy, ni. Toruńska z nast. porządkiem obrad:

1. Zagajenie i powitanie obecnych.
2. Przeczytanie protokółu z ostatniego walnego zebrania,
3. Wybór prezydjum walnego zebrania,
4. Sprawozdanie zarządu:

a) prezesa, b) sekretarza, e) skarbnika,
dj sirze mistrza, e) komisji rewizyjnej,

5. Dyskosla,
6. Wniosek o udzielenie zarządowi pokwitowania,
7. Uch ww'en e budżetu na rot* 1931,
8. W* i *8ek zarządu w sprawie ssładek członkowskich f basy

pośrnier'ue .j,
9. Wn.oski członków o ile wpłynęły na ręce zarządu przynaj

mniej 4 dni przed 'er i nem wn'nego zabrania, albo na sa
mem zebraniu, o ile nagiość wniosku się uchwaM,

10. Wybór ustępu al'ej częlci zarządu:
a) komendanta, b) gospoda r/a, c) sekretarza,
d) II strz elmisirza, e) komisji rewizyjnej,

11. W olne głosy,
12. Z amknięcie.

W razie braku ąuorum na zebraniu o g. 18-tej,
zwołuje się następne zebranie walne na g 18,30
tego samego dnia, które bez względu na ilość o-

becnych, będzie prawomocne do uchwał.

, , Czołem**
Za Zarząd: (4t83

(-) Rybnrczyk, prezes. ( -) Sporny, sekretarz.

Używane skrzynie
kupuje stale

,,LIGAW Fabryka czekolady i cukrów
Telefon nr. 273. (3621

(SlialySydzżeń
w Magazynie Bławatów

Tadeuszfcrfier
uf.(ytiiińsfktM 3 S (narożnik ul. Cieszkowskiego)

odbędzie się tego roku

| 42i7) dopie r o ra?ffimietmm
| Ceny będą tak niskie,jakich (Bydgoszczjeszcze nie midziata

Na sezon wiosenny

lisi.n ii
kołnierze futrzane nowe

i przeróbki, oraz wszelkie
robol v kuśnierskie wy
konuje tanio i elegancko

Pracowira futer

p. i S. RUM, Bydsosztz
Dworcowa 91, I plr.

Stare
płyty fotogr. 10X15 oraz

stafle do obrazów na

sprzedaż. Foto Rubens,
Gdańska 154. (2014

Światły i Hultaralny
człowiek współczesny

musi znać

KSIĘGARNIA WYDAWNICZA (410i

WARSZAWA
Krakowskfe-Przedmies'cle 13. Gmach hotelu Europejskiego-

Zeszyt pierwszy ukazał sie jui z druku.

KSIĘGARNIA WYDAWNICZA TRZASKA, EYERT iMICHALSKI S p. Akc.
WARSZAWA, Krakowskie-Prze lmieście 13.

Zgłaszam niniejszom prenumeratę na całość WIELKIE,!
HISTOBJI POWSZECHNEJ i proszę o nachylani,
zeszytów. Preuumeratę miesięczną w wysokości (Zł. 9.50 za riw

zeszyty), kwartalnie (Zł. 28.50 za sześć zeszytów; jednocześni'
wpłacam na conto P. IC. O. Nr. 464.............. . ........... .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Imię i nazwisko -.-.i___ __ _______ ___________ ________ ___ __

Zawód m iejsce p r a cy ...._______________________ _______ ______

Adres prywatny: poczta -------------

...._______ ________________________________________________________
Ulica i Nr. domu ł- .

gdyśdopiero naIledziejówludzkości zrozumieć

możeHistorieWspółczesną,wszystkoto,co dzieje
sie w teraźniejszości.

,,Wielka Hlstorja Powszechna44 opracowana przez naj'wybit
niejszych uczonych polskich: Prof. Uniw. Warsz. Dr St. Arnolda,
Prof. Uniw. Warsz. Dr J. Bromskiego, Prof. Uniw. Poznafusk.
Dr K. Chodynickiego, Prof. Uniw. Warsz. St. Czarnowskiego,
Prot. Uniw. Lwowsk. Dr J. Czekanowskiego, Prof Uniw. Jagieł.
Dr J. Dąbrowskiego, Doc. Uniw. Jagieł. Dr J. Feldmana, Prof.
Uniw.Lwowsk. Dr L.Finkla, Prof. Uniw. Warsz. Dr O.Haleckiego,
Doc. Uniw. Warsz. Dr J. Jaworskiego, Prof. Uniw. Jagiellońsk.
Dr Wł. Konopczyńskiego, Prof. Uniw. Pozn. Dr J. Kostrzew-
sklego, Doc. Uniw. Jagieł. M. Kukiela, Prof. Uniw. Jagieł.
Dr L. Piotrowicza, Doc. Uniw. Jagieł. Dr Piwarskiego, Doc.
Uniw. Warsz. Dr Przeworskiego, Prof. Uniw. Pozn. Dr A. Skał-

kowskiego, Dr E. Sluszkiewfcza, Prof. Uniw. Pozn. Dr A. Śmie
szka, Prof. Uniw. Jagieł. Dr J. Smoleńskiego, Prof. Uniw.
Lwowsk. Dr A. Szelągowskiego, Prof. Uniw. Warsz. DrT. Wałka-

Czarneckiego, Prof. Uniw. Lwowsk. Dr St. Witkowskiego

daje gwarancję

największej bezstronności,
n ajlep szego wyczerpania tematu,
najjaśniejszego ującia przedmiotu,
najwytworniejszego wykładu.

Firma wydawnicza wyposażyła ,,Wielką Historję Powszechną44
z rzadko spotykanym przepychem.

6olbrzymichtomów,
5.000 stron druku formatu 29X21 cm.

na najlepszym bezdrzewnym papierze,
7.500 ilustracyj w tekście,

250 plansz itablic wielo- ijednobarwnych.

Wszystko to składa się na

monumentalne dzieło, jedno z największych
w powojennej h sferycznej literaturze

eurooejskiej.
WARUNKI PRENUMERATY:

Miesięcznie zł. 9 .50 (za dwa zeszyty, objętości 96 stron druku),
kwartalnie zł. 2Ó.50 (za 6 zeszytów).

Każdy prenumerator będzie m ógł nabyć oryginalne,
ozdobne oprawy na całość wydawnictwa.

Prenumeratę wpłacać należy na konto P. K. O. Nr. 4 6 4 .
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::PPBjfjiatette^ Nestor

HaHolttwii Państwawt isrtodiieie. wita. powiat
lii. kalii. Bydgoszcz, adres:Bydgaszcz. ul.Oardary 9.

Sprzeda przez licytację dnia 3 m arca 1931 o

godz. to-tej w lokalu , Morskie Oko4*w Bydgosz
czy ni. Toruńska 184:

większa ilość drewna użyt
kowego i opałowego

ze wszystkich leśnictw. Warunki sprzedaży na kre
dyt oznajmia się na początku licytacji.
4186) Nadleśniczy Państwowy.

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZ
UKOŃCZYĆ

IURSY

ą FACHOWE
9 KORESPONDENCYJNE

B im . PSSOF. SEKUŁOWICZA

I Warszawa, ulica Żurawia 42.
KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE

W buehalterji, rachunkowości kupieckiej,
korespondencji handlowej, stenografji.
nauki handlu, prawa, kaligrafji, języków
obcych : angielski, francuski, niemiecki,
pisania na maszynach, pisowni, gramatyki
polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeniu

W,CmW,A PI1N.
4097 Żądajcie prospektów.

Chceszotrzymać posadę?

Partja obuwia damskiego i męskiego w wszelkich rodzajach
skór i doborowych gatunkach wartości częściowo do 54,— zł.

, Serja I Serja II Serja III

ta.SO 2E*. 23.50zł. 20.50zł.
Obuwie dziecięce jak I pantofelki domowe za bezcen.

PMff jMi.
'

W S GIIPMk ulica Jagiellońska róg PI. Teatralnego
MM (yis a vis Klarysek) (4019

PIERWSZA POLSKA BYDGOSKA

WYIWÓRNIA Z MIEDZI i MOSIĄDZU
wykonuje

aparaty gorzelnicze, aparaty do słodo
we) wody, kotły dla rzeźnictwa i t. p.,
rądle, łazienki, zbiorniki, ru ry
i t. d . bielenie kotłów i wszelkich części.
Sitmospawame kotłów i wszelkich metali.

ML Cśorzaniak, mistrz kotlarski
Hetm ańska 7 __________(!17i)__________ T elefen 2269

lap v a a nncfnyPolec8myponajn-mych1(9 uńflfl IIU ulllJ cenach nasze wyborowe

powidła buraczane *4045

la marmetadę owocowa

pa. powidła śliwkowe
C.W.Mftilteir I Syin
Bogusiewo fffi*4wnw*aazr*cesK

Czem zachęcić młodzież do zabawienia się w domu?

Przez kupno pierwszorzędnego pianina Fabryki Pianin

B. SOFSPIIRFEID
Śniadeckich 56 BYDGOSZCZ Gdańska 19
Filje: GDAŃSK. Hundegasse 112 GKUDZIRDZ. drobiowa 4.

Dostawca Państw. Konserwatorium Muzycznego w Katowicach.
JeźtI neSząjsliliea--S^tifioan .1*
to k tóż urny potr?pi szczegółowo określił Twój ś
ch^sktbi, zdo *ości iprzeznaczenia. Napisz
m-ę, nazwisko, miesiąc urodzenia, otrzymasz J

próbną ans* izę darmo. Po?nasz, kim jesteś, ^

kicabyć możesz. Warszawa, Psycho-
CSrafolog Ssyller-Sz*olnik, Nowo-

wie.ska32, m.6 . Znac7kamipocztowemi
75 gr. na orzesWkę załączj ć. Przyjęcia oso
biste pła-ne - cały dzień. Ana iza szczegó-
łowa, hoioskop, odpowiedzi słynnego me-

^

djt'nt Evitn'y-Rt*ra zł 3. -

____________ (3515

Największa fabryka Pianin w Polsce.

Przystępne ceny. ust Dogodne warunki spłaty'

Ilustrowany

CenniK Nasion
iNarządzi Ogrodniczych

na rok 1931

wysyła bezpłatnie

^ \asnaosa^

Udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowę i na spłatę h'poteki!

Potrzebny własny kapitał 10— l5'V0 od kwoty po
życzkowej. który oszczędzić można w małych ratach
217 8) miesięcznych, amortyzacja 6—

..HACEGE” fapGVb%0)Gdańsk. Hansaplatz2i).
iniGrmacyj udziela: W. Siehler, Bydgoszcz. Marsz. Focha 23/25.

Prospekty na tyczenie bezpłatn e.

W mieście powiatowem na Pomorzu — gar*
nizon, gimnazjum p. p .

Kompletna fabryka cegły
wapiennej, piaskowej I dachówek cement.

na sprzedaż ewentualnie do wydzierżawienia.
Do kompletu należą: 2 kotły do hartowania,

kociel parowy, maszyna parowa, 3 prasy, bo
cznica tabor kompte ny, 2 mieszkania, 16mórg
ziemi, V2 ceny kredytuje się. (3514

Fabryka Cegły i Dachówek, Swfecte n/W.

Bydgoszcz, ulica Dworcowa 93a,
Specjalny Skład Nasion. (224

SUWIE WKOSY
Farbuje naru'ałnie i t*wa*e nieszkod ;wa
arba na włosy ,,S%SS X”
w ko'nr*ok: blond, chatałn , bronzow ym

i czarnym. - Kartonzł.6 .-

?iei wo'fiy kolor wfo-om p*e.\ * aca sto-

om two ,,m 3LKHLA4-REGENERATOR
włosów bute'ka 3 - zł. W Bydgoszczy
do nab'Cia w następujących drogeriach'
Fr. Bogacz, Dwo-cowa 94: W. Hevde-
raa m. Gdańska 20: B Kiedrowski, Dłu
ga 64; KaźDi erski, Gdańska 5; A. Schie-

teihein, B ci nowo 1; Cz Kopczjnski.
Sniadec ch 42a; M. Wa ler, Gdańska 37;
A Sch słe.beln, H eim-ńska 2o (filia).
W Osiu w dróg

'

Kłoniecki. W Tucbpti
w Hrogeiji S* Wawrzynowicz. (2164

Korzystajcie z nadzwyczajnej okazji 111

2E*5tigc*a***ItfłcriS^ ..ANM8CBK*S wes oi
ciRnetrvlf, w.

im o TBLl%,ZR.li .

-

,

zam. zł 60 nic nie różniącego się od prawdziwego złota 14 kar. Wysy
łamy na listowne zamówienie ze.arek praktyczny, modny, ochraniający
od kurzu, jak i od rozbicia się szkła, płaski, wyiegu'owany do minuty
^Ankier** z gw arancją .15-to letnią 2 sz uki zł 2150 Lepszego gatu-i* u

14.-,16-,i8-,24-. 30- , 35. , zł.Tesameodkryte7.-. 9,-, I3.o0,
18.-, 22.-, 33 -, 45. .Zegarekmęskilubdamskinarękę11- ,13.- ,

15..10.-,23. . zł. Budziki stołowe 10 -

, 12 -

, 14. . Dewizki z amer.

złoia 1.50, 2.—, 350 5-- . 8-. Łańcuszki 150,250, 4 —. BrarzoiełUi
150. 2 50 Za koszta przesyłki płaci kupujący. REKLAMOWY ZEGA
REK NIKLOWY zł 5.-~ 0

Polska Spółka Zegarmistrzowska ,,EFECfWATCH** - 17 .

Warsiawa, Nowolipie nr. 8 .

Otrzymu etny moc listów dziękczynnych. (f409g

(ł* Polskie Towarzystwo Węglowe z o. p.

Bydgoszcz, ul. Krasińskiego U parter. - Tel. 321

górnośląski

I-ej jakości

dostarcza

wagonowo

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bielszowice i Knurów

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom (7658

ze składnicy: Racławicka 14, tel. 378

Wzorownie: Bydgoszcz,
Cz. M ielocll, GóańsRa 31/2,

telefon 107

To ru A, W. Grzymała,
,g,7 Plac Katarzyny t

do sera tylko

m iesięcznie ADAMA67MOW
a^ama

bvdgoiki
Hurtownia niaMw wióRienaiczyth w Bydgoszczy

poszukuje ol 1. 4. 31 r. młodszego '

0t*OlU.I

we wszystkich (4127
kładach delikatesów do nabycia.

AnodówkiAleje Marcinkowskiego 5.

Agend do sprzedaży maszyo

do szycia potrzebni

gwarantowanej iakości zawsze

świeże oferujemy
100 vo!t po zl 16.75
120 vo!t po zl 19.75
150 volt po zl 2150

Przy większych jednorazowych,
zakupach - specia ne ceny.

Jaiaiine Wielkopolski"
Bydgoszcz. Długa 37,tel. 1343.

Tamie demons rac a i sprzedaż
rad osorzę'u . fNorau i odbiorni
ków betektorowych po zł 39 za

komplet (4107

Wilia
w Inowrocławiu |

w pobliżu Solanek bardzo

korzysinic natychmiast
na sprzedaż. 'Zgłosze
nia pod ,,Willa" do ,,Par"
Bydgoszcz, Dworcowa 72.

Tylko osoby, które zajmowały podob
ne posady w hurtowniach, zechcą skie
rować zgłoszenia pod ,,Kupiec" do Dz.

Bydgoskiego. (4Uf

Do mego składu towarów kolonjalnych po-
sz kuję zaraz (4089

dzielnego pomocnika
i 2 uczni

uczciwych rodziców. Oferty piśmienne z poda
niem pensji przy wolnym stole i stancji, uprasza

IGNACY NDWAK, KORONOWO.

uzyskać mogą energiczni Panowie, którzy obejmą przedstawicielstwo na poszczególne
m iasta W ojewództwa Poznańskiego nuszycb opatentowanych

recsnij(h saaa-BsąrcRa gaśnic okn'owych
mające niebj wały popyt u władz państwowych, komuna'nych, przemyśle, górnictwie, rolnictwie
i osob prywatnych. (Dotychczas spizedano zagranicę kilkaset tysięcy sztuk). (4099

Prócz znacznei prowizji stała wysoka pensja. Osoby w wieku do lat 40 z kapitałem do zł 500
zechcą złożyć szczegółowe oferty z d osad nym wyszczególnieniem dotychczasowej pracy oraz. po
daniem referencjipod,,Koncern zagraniczny”do b.ura ogł. S. Fuchsa Łódź,Piotrkowska50.

I PAMIĄTKA DLA WSZYSTKICH! , Ś ! ~ I
H portretów między czyteln-kami n-niejszego pisma, postanowiliśmy wykonać i
3^^A- - Przyślijcie nam fotoyrefję (pojedyńcżą,

podwfóiną lab grUpęiżWaszym dokładnym E
adresem na odw-rotnej stronie totografji, a j
otrzymacie wkrótcę powiększony ze zdu- I

miewającem podob eństwetn, prawie n a* E
turulnej wielkości portret zupełnie |

d a r m o .

— Rozmiar powiększenia 30X40. Skorzystajcie jaknaiprędzej z naszej
propożycji. gdyż przewidzieliśmy tylko 6.n00 powiększeń — Ja ao wzajemną
us łuaę gdy będziecie z p owieks/eń zadowoleni, prosimy polecać Daszą firmę
wSród krewnjch i znajomy-h. Fotografię otrzymacie z powrotem w całości
Powiększenia wykonuien y darmo, iiczymy jedjnie na porto i koszta admi-

nistracyjno-persona.ne, wobec czego prosimy przy każdej fotografii przesłać
na konto czekowe P. K. 0 . 67449 zł 4 25 lub wyślemy za zaliczeniem zł 5.25
Chociaż nasza firma prawnie uznana, daje zup ełną pewność co do uc zci
wości naszej propozycji, my jednak obowiązujemy się jeżeli wymienione
warunki me będą przez nas dotrzymane,

!
Zakład Artystyczny ,,P LĄ STY KA" ŁódS aEEBflSEHCfŁ
ul. Nawrot 64/06. sar. po-zi. 18, konto czek P.K .O 67.449.

Zamówienie Nr. 2713.
Zgodnie z powyższą propozycją załączam ......... sztuk

fotografji z prośbą o bezpłatne powiększenie takowych
w rozm iii X40 cm., należność zł. 4.25 od każdej
sztuki przesyłam równocześnie na P. K. O. 67.449
lub wysłać za zalicz eniem zł. 5.25 (zbyteczne wykreślić.)
Nazwisko i imię ___ ........_______________ ..._______ __________ _______________ _________

A d res
______________ _______________________ _____________________________ _______ _________

O s tatn i a p o e z l a ............................................................................................................................................................

Uw aga : Ze względu na olbrzymie zainteresowanie, prosimy o Jaknajwcreśniejsze przysłanie |
zamówienia. Przy g upach na'eiy twarz do powiększenia oznaczye X. Prosimy wyciąć i prze
słać w az z fotoęrr-'ja. (4123 l

Oddamy
Sosncpospot.i.r.s. 4,-zł

,, ,, 2.1. s. 8,- zł
Świerk M 2.1.s. 12.- zł

,, ,, 3.1.s.3o,-zł
Buk czerwony 2 .1. s . 35,- zł

Oefcy siane i.r s .2o,-zł
za 1.000 situk,

D-rewa alejowe i rośliny
na żywopłety jak i wszelkie
inne sadzonki leśne.

Szkółka Leśna
Br. Kunca

Sępolno tPom.) (388i

z skta
U U l (kLv% dmcami, pi
wnice do wynajęcia u

Wodtkiego. Zapytać
R il.lt.b . 447 I .........

Poleca-ny
nasz bogato zaopatrzony skład we ws zelkie

tow ary żelazne, narzędzia
oraz

SPRZĘTY KUCHENNE

fa.julj.musolff
Tow. z ogr. poręką (2735

Ul. Gdańska BYDGOSZCZ Tel. 26 i 1650.
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S'arniej nie bestie.

Więc korzystajcie z cen jakich nie było i nie będzie,
tem więcej, że wyprzedaż na wszelkie wyroby optyczne:

bmrametEw, ievmametvy, fomelfH,
atkntaczp, wmifowasfoow. aparattj
fatagiaficzne i mziybo rp eto infcfs-
że . mmgi i citĘsśeswbi, ^lamiwnetK-ąp.
wmimrz% iogaeĘgtmiczne. waletbi
lO-30 wnir., stopcin etc. potrwa krótko.

^adjoodftiorni^i, t%lośnifói
i wszelkie przybory do budowy tychże.
ifcpasozpfói,bwzytw u (4i37
i wszelkie sotingenskie wyroby stalowe.

ST. ZAKASZEWSKI
Centrala Optyczna

STTI^S*OSSC2E.UJL1CA GBANSfiSAI

NIEJSŁDNCA.

LEP/ZA ZAPRAWA DO PODkO(a-^- l;"v **w"'

ODj AOEZA ZNI/ZCZONE PO/ADZKI. LiNOLEUM
i FABBUję MOMENTALNIE BIAŁE PODŁOGI
NA MAHOŃ LUBOBZECH CIEMNY.

Warszawa, Fabr. MARY, Zajączkowska 9.

Stopień kulturalny narodu

fest Jego największą silą.
Zapisz sie na członka wspie
rającego Tow. kulturalno-

oświatowego T.C.L.

Sprostowanie.
Licytacja spadkowa w Płat
no wiraeh (Łęgnowo) u p.
Tappersche odbędiift się
dopiero w0 'Wtorek, 8 mar*
ca o godz 2-ej pópoł. Maks
Cichon. licytator i taksator.

Bydgoszcz, Chocimska 11.
4233

Wucląi?UcacBą**waaćV

Niezliczone choroby włosów rozmnożyły się bardzo silnie,
zwłaszcza w ostatnich latach, u mężczyzn, kobiet i dzieci,
i zagrażają często niespostrzeżone, nie wywołując żad*
nyoh bólów, tej najpiękniejszej, naturalnej ozdobie
człowieka — włosom.
55*letnia p raktyka w dziedzinie pielęgnacji włosów zapoznała p. Annę Gsillag
z tysiącami przypadków, gdzie wskutek nieświadomości lub niedbałosci juz
od dzieciństwa rozpoczyna się powolne obumieranie korzonkow włosowych
i w-ówczas wszelkie zabiegi celem odzyskania włosów są spoznnne^ ^

Te przypadki, które należy przeważnie tłumaczyć nieświadomością danych
osób o istnieniu choroby, skłoniły nas do bezw-arunkowo koniecznego środka

zapobiegawczego, a mia'nowicie

zupełnie bezpłatnego badania włosów
w nadziei, że każdy dla w-łasnego dobra i w intesie dobra ogółu gorąco nas

w tem poprze. Jeśli w-ięc, kto zauważy w swych włosach symptomy choroby jak:
łupież, wypadanie włosów (także miejscowe), rozdwajanie
i łamanie się włosów, kołtunienie, przetłuszczenie lub wy
suszenie włosów, powolne lub za cieńkie odrastanie włosów,
przedwczesne siwienie i t. d.

to wów-czas jest jeszcze czas, przeszkodzić dalszemu rozwojowi tej, częstokroć
jeszcze nierozw-iniętej chorobie, i jej zapobiec.
Wszystko co powinniście uczynić, to wypełnić dokładnie zamieszczony poniżej
kwestjonarjUsz i przesłać go wraz z próbką włosów do naszego iaboratorjum.
Badanie włosów jako też przesłanie wyniku badania jest bezpłatne i bez

zobowiązania.

BOK X*tOŻlNtA

u1S7T. \

1.000 złotych (418l

Nazwisko ..... ...................... ........ ..........

A d re s .......................................................

Zawód ............................................ ........

Wjęk.,.Hl ............. ............... ........

Czy cierpi pan'i) na

wypadanie włosów?
_________ ____

Czy ma pan(i; łupież? .. .. ........

Czy włos pana(i) jest
such y , czy tłu s ty ? ...........................

Czy skóra głowy jest wrażliwa?..........

Czy w ostatnim czasie prze
był pan(i) jakie choroby?
Jeżeli tak, jakie? .............

Gzem pielęgnuje pan i)
wł osy?
Czy ma pan(i) fryzurę chło
pięcą czy też długie w łosy?.
Czy włosy pan a(i) są
rzadkie lub gęste?
Czy ciei'pi pan(i) bóle gło wy?...........

(Załączy(*. 25 gr w znaczkach pocztowych
na odpowiedź). (383

mmmt

daje An'na Csiłiag terou^ który udo
wodni. że musiał zapłacić lub w inny
sposób uiścić się za badanie włosów.
Nie wahajcie się więc w przekonaniu,
że to Wam jest niepotrzebne lub, że
ktoś Was wykorzysta. Każdy musi
się upewnić o stanie zdrowia swych włosów zanim b ę
dzie zapóżno. Uważajcie zawczasu na włosy Waszych
dzieci, bo nie istnieje dziedziczność łysienia lecz tylko
zaniedbanie. Siwizna nie jest uwarunkowana wiekiem:
Pani Anna Csillag mając 77 łat, posiada jeszcze swe

bujne blond włosy.
Ten kwestjonarjusz łub jego odpis należy sumiennie we

wszystkich punktach dokładnie wypełnić i wraz z kil
koma, w ostatnich czasach wyczesanemi włosami, wysłać
celem zupełnie bezpłatnego zbadania, przyczem zobowią
zuję się do zachowania zupełnej dyskrecji.

ANNA CSILLAG
SCRAKÓW, - Wielopole 5/363.

Bzy choroby płucne co uleczalne?
Przy astmie, katarze szczytów płuc, chronicznym kaszlu, flegmie, długotrwałym zachrypnięciu, winien czyłać
każdy broszurkę pod powyższym tytułem . Autor p. DR. GU1TMANN, D. naczelny lekarz F nsenowskiego zakłauu kuraoyjneg0
poucza w sposób zupełnie dostępny drogi naturalne do usunięcia tych ciężkich cierpień. Każdy cierpiący otrzymuje takową na

żądanie za darmo i bez opłaty porta. Należy napisać pocztówkę (ofrankowaną 30 gr.) z podaniem dokładnego adresu do:

afe Ces.. PBESSBLlfb 8 6 5 . 18S-2S*b. (30143

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze
słowo 20 groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i,w,z,a każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Drobne ogłoszenia

Większe ogłosz enia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20%zniżki.

Drobne ogłoszęnia przyjmuje się do godziny 9,

Przetarg
przymusowy. W dniu 2. 3
sprzedam najwięcej dają
cemu za gotówkę o 9 przy
Gdańskiej 4: kasę żelazną
Stężycki kom. sąd. (423l

Ęęsssra
Oszczędno*!;.

Przyjmuję garnitury mę
skie do reperacji i czysz
czenia bardzo tanio. Gdań
ska 49, I prawo. (2369

WZEEEM

Bufet
i kredens i t sam bufet
(solidne wykonanie) ko
rzystnie sprzedam. Wój
cik, Śniadeckich 9, stolar
nia. (4214

Krową
młodą sprzedam. Siedlec
ka 12. (4UI

Samochód
Ford tamo na sprzedaż.
Gdańska 71, parter (234s

Sypialnie
dęb. forn'erowaną na spła
tę sprzedam. Wirmińskie-

go 14. (2347

Sprzedam
maszynę do szycia Gucz,
Gdańska 68. (2352

Futro
kożuch, ubranie granatowe
i płaszcz wiosenny maren-

go niewykupione sprzedam
za bezcen. Kuśnierstwo.
Dworcowa 64. (2338

Sprzedam
tanio pianino,harmonjum,
antyczne i inne meble.
Pomorska 55. (2359

Ki.K'"*"" U
Rółne

meble, ro wer, gramofon,
zegary, obrazy, obuwie, g ar
derobę sprzeda ,Mefkur*.
Sienkiewicza 44. (2337

ś'. lUf*ftV4
ubikację nadającą się na

warsztaty stolarskie. Of
filja Dzień. .Kupię'. (2319

Sprzedam
2 domy z ogrodem bez

hipoteki w Grudziądzu
przy głównej ulicy. Dom

frontowy, 2 składy w po
dw-órzu, skład drzewa,
węgla. Zamienię także

domy w Bydgoszczy lub
Toruniu. Of. do Dz. Bydg .

Grudziądz pod ,Zamia
na1*. (4M0

Szpuntownia
(Spundmascbine używana
lecz w dobrym stanie ku
pię. Of. filja Dzień, pod
^Szpuntówka11. (2278

Radjo
kupię za gotówkę. Oferty
do filji Dziennika pod , Ra
djo11 (2349

Kupie
aparat filmowy Leica z

wszełkieini przyrządami
i aparat 10X15 za gotów-
kę. Of. do Dz. Bydg pod
^Leiea”. (42P

RealnośC
dochodową sprzedam, za
mienię na gospodarstwo,
względnie wydzierżawię
dużą restaurację. Zgło
szenia piśmienne do Dzien
nika Bydgoskiego ,,Real
ność". (423ó KZMD1

Kanarki
dobre śpiewaki własnej
hodowli, nagrodzonej zło-
temi medalamj sprzedam
Również wysyłam pocztą
za zaliczką, gwarantuję
zdrowe nadejście, Byd
goszcz, Błonia 2, Len*
kowski. (4190

iluźąea
z gotowaniem potrzebna.
Dworcowa 18a, If. (2872

Potrzebna
szw-aczka do szycia bie
lizny. oraz krawcowa na

dziecięce ubranka. Pra
cownia bielizny Sienkie
wicza 16. 2371

Religijna
uczciwa, kucharka-służą
ca do wszelkiej pracy dom o

wej potrzebna zaraz do

milej rodziny. Zgł. foto-

grafją odpisy świadectw,
oodanie pensji nadsyłać
Chojnice, skrzynka pocz
towa 24. (4230

Służąca
potrzeb na. Zgłoszenia od
godz. 2 - 3 . Aleje Mickie
wicza 25, III pr. (23f'6

P OSAbY
POSZUKUJĄ

Krawcowa
poleca się w dom, wyjeż
dżam także na wieś. Gdań
ska 83. 3358

Posada (2336
początkującej biuralistki

, ZaUfana” została zajęta.
Cukiernik (2342

pierwszorzędny, z długo
letnią praktyką i dobre-
mi świadectwami poszu
kuje zaraz lub później
posady, Zuł. do filji Dzień.
Bydg. pod ,Cukiernik".

500 zł
kaucji lub pożyczki, albo
100 zł nagrody otrzyma
osoba która dopomoże
wyszukać jakąkolwiek po
sadę. Kawaler lat 25 in
teligentny trzeźwy, su
mienny, pierwszerzędne
polecenia. Zgłosz. S o
łectwo Orlik, pow. Choj
nice. (4234

' K ~****")1
Poszukuje D235

umeblowanego pokoju o-

ficer rezerw y na czas ćwi
czeń od 12 do 20 inaroa.
Zglosz. z podaniem*ceny
nadesłać: Maj. Września
folw-ark, poczta Września.

Pokój
umeblowany , używanie

kuchni, małżeństw'u. Berus
Śląska 9. (2355

s-k ...te

nez okna do wynajęcia. Kor

deekiego 15. 2541

Do
wynajęcia tanio składni
ce i garaże. .Ognioex' T.
Z o. d. Gdańska 131, par
ter lewo, 9 - 12-tej. 14228

Umeblowany
pokój zaraz do wynajęcia.
Cieszkowskiego 8, I, (237b

Żurnale (4232
mód na wiosnę-lato oraz ze
szyty na mcr-ec 'nadeszły
Ni Gieryn, PI. Teatralny.)Pokój

Dworcow-a 66, U lewo.(2365
Składy

Długa 40 wydzierżawię.
Skład mieszkanie, wy
dzierżawię. Kołecki, Gdań
ska 41. 2363

Smaczne 12368
obiady. Gdańska 49, I pr.

Ładną
dziewczynkę 14 dniową
odda za własną lepszemu
państwu, panienka w kry-
tycznem położeniu. Ofer
ty filja Dzień. ,585". (23G2

Pokój
w-ynajmę. Gdańska 49, I

prawo. 2367

Pokój -

dla 1-2 panów. Ul. Sowiń
skiego 7, Rygieiski. (236óPOKOJE yjj

Pokój
nmebl. do wynajęcia. Dwor
cowa 12, 11. lewo. (2350

Pokój
jeden lub dwa dla mał
żeństw-a używalność kuchni.
Zduny 7, II. (2330

Dziecko
oddam na wychowanie w

dobre ręce. Oferty filja
Dzień. ,25".

” 2364Pokój
do wynajęcia. Pomorska 3,
parter prawo. (2328

1-2
umeblowane pokoje do wy
najęcia. Gdańska 48, U, róg
Świętojańskiej. (42z7

,,Mitol" (4212
sensacyjny wynalazek.
Wystareza zwykle szczot
kowanie roztworem ,Mi-
tolu” aby oczyszcoić che
micznie, odnowić brudną
garderobę damską, męską
i dziecięcą, kapelusze dy
w-any, meble, kołdry, ohu-
ski etc.Cena pud. zł. 1.50. Za
nadesłaniem zł 8 w znacz
kach pocztow-ych wy syła
się 2 pudełka franko. 'A
dres: Przedstawiciel Byd
goszcz, W iatrakowa 9.

Pokój
'

umebl. do wynajęcia Kołłą
taja 12. 1ptr. pra*o. (2346

Pokój (2353
dla panów. Chrobrego 8.

Pokój
umebl. Długosza 12, ptr.
prawo. (4157

Pokój
dla 1 -2 panów. Śniadec
kich 30, 1p. lewo. (2351

Pokój
umeblow-any osobne wej
ście, telefon, łazienka, z

utrzymaniem lub bez za
raz do wynajęcia. Gdań
ska 32, I prawo. (2245

Pokój
umebl. u samotnej pani
dla panów- lub małżeń
stwa bezdzietnego tanio

w-ynajmę. Krakow-ska 18,
Wojcińska, (41ó6

Dziś w sobotą dnia28.11. ISłieczÓH
zespołu Kapelmistrza JiÓz*;fzM Jffkw n'a .

W niedzielą dnia 1 m arca 1951 roku

w c jfiiffloncert Powitalny
nowego zespołu

Jfftfsfj(eiiraisźKjsłB JfcuA siw ifka
członka Filharmonii Pozn. (4185
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porad w

skowych.
macji we

wach w

sunkiem

skowej.
ny 21.

biuro

sprawach woj-
udzieia infor-

wszystkich spra-
związku zo sto-
do służby woj-

Bydgoszcz, Zdu-
1432

Najrzetelniej
najtaniej czyszczenie, re
peracja, przeróbki najgor
szej garderoby. .Ekono-

mja”, Dr. Emila Warmiń
skiego 15. 12289

Keble!
Przy dogodnych

warunkach polecam
kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Kaflowe 14174

piece stawiam po niskich
cenach. Jan Suchamski,
Pod Blankami 18, podw.

Meble
sypialnie, jadalnie, pokoje
męskie, kuchnie. Meble

pojedyncze: szafy, lustra,
krzesła, łóżka, leżanki;
kanapy, garnitury klubo
we najtaniej i na raty
kupisz tylko u Andrzeja
Nowaka, Bydgoszcz,
Wełniany Rynek 5/6, tel.
2143. Specjalność:
kompletne urządzenia dla
nowożeńców. . 19796

Posiadłość (2354
na wybudowaniu większej
kościelnej wsi w pięknej,
malowniczej okolicy, zaraz

na sprzeda*. Zabudowania

dobre, ogród owocowy, 14

mórg dobrej ziemi, 21/.,
morgi łąki z torfem, bez
inwentarza. Wpłaty 6-7000
zł. Zgłosz proszę zwrócić
do Franciszka Kaczmarka,
zakład krawiecki Dźwierszno

Małe, p Dżwierszno Wielkie,
pow. wyrzyski, stacja kole
jowa Runowo Kraińskie.

Place 14195
budowlane na sprzedaż
przy ul. N akielskiej 95,

6 fotografii
legitymacyjnych 3 zł wy
konuje BWiol”, Marszałka
Focha 40 i filja Dworcowa
nr. 18a, (22u7

Ostrzę
brzytwy, nożyczki, ma
szynki, Switalski, Poznań
ska 6. (ł139

Wózki (2354
dziecięce, najnowsze mo
dele po?5ca Fabryka Wóz
ków Dziecięcych .Sport”,
Bydgoszcz, 3 Maja 19. Wy
konuje reperacje. Huętl.

3 fotografje
wykonuje ,,Wiof*, Marsz.
Focha 40 i filja Dworco
wa 18a. 2373

Kopje
planów i rys. wykonuje
Elektryczna Kopjarma,
przy składzie papieru Jan

Jakowienko, Bydgoszcz,
Dworcowa 2, tel. 16-97.(2340

Przyjm uje 12376

bieliznę do prania i praso
wania po niskich cenaMh
Gdańska 151 w podwórzu.

Dom
dwupiętrowy, trzy oficyny,
fabryka cukierków, ogrody,
plac budowlany, skład, do
chód 72o0, cena 56009,
wpłata 30000; dom dwu
piętrowy, dochód 7000, trzy
po'kojowe mieszkanie, skład

wotne, ogród, 60000, wpła
ta 40090. Biuro ,,E m eryt',
Marsz. Focha 43. (4l3ó

Nowy
dom z piekarnią w Mo
gilnie na sprzedaż. Bliższe

szczegóły poda Marmuro-

wicz, Toruń, Piernikar-
ska l. (4075

Domy
w centium miasta Byd
goszczy bardzo okazyjnie
na sprzedaż. Bliższycn in
formacji udzieli Westfa.

lewski, Dworcowa 17, tel
nr. 698. 4224

Dom
dochodowy, interes, ogród
sprzedam. Wpłata 3" tys.
Oferty filja Dzień. Bydg.
nWpłata". (2 z82

Dom
parterowy plac budowla
ny Bydgoszcz, sprzedam
Wiad. Wendziłowicz, Sie
radzka 10,godz. popoł. (4146

Sprzedam
skład cukierków śródmie
ście Poznania bez mieszka
nia, cena 6.000. Zgł. filja
Dzień. Bydg. T oruń pod
j.Ej'zystencja*'. (4208

Place
budowlane sprzedam tanio.

Henryka Dietza 1, Star-
czukowa. 4184

Place (2377
budowlane na Bielawkaęh
na sprzedaż. Zgłoszenia
Pomorska 21, parter prawo.

Place
budowlane przy Grunwal
dzkiej i Chojnickiej, po
łożone za dogodną spłatą
sprzedaję. F . Peterson ce
gielnia, tel. 87 . (413j

Place
budow'lane kw. metr 1. —

sprzedam. Gdańska 101,
Gospodarz. (236l

Sprzedam
dom, 3 morgi roti. Cena
4.000. Ruska 29. (4200

Zakład
fryzjerski, umebl. 2 pokoje

kuchu ę sprzedam za 3000.

Krupczyński, Kowalewo,
Toruńska. (4299

Skład 14149
obuwia bardzo korzystnie
sprzedam. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,Dogodne”

Restauracja
dobrze zaprowadzona w naj
lepszem położeniu z mie
szkaniem zaraz do oddania.

Oferty pod ,,Prosperująca"
do filji Dz. Bydg. (2362

Mały^
skład sprzętów kuchen
nych i cukierków z ma
łym pokojem zaraz do
oddania. Do objęcia to
waru około !000 zł. Pra-

sówna, Chełmża, Cheł
mińska 7. (4219

Elegancki
wózek dzicięi'y na reso

rach na sprzedaż. Wiad.
w Dzień. (4t25

Rower
półwyścigowy jak nowy
sprzedam, Gdańska 97a,
1 ptr. (4143

Kuchnie
stół okrągły, 6 krzeseł tanio

sprzedam. N akielska 8. (4204

Frakowe
ubranie, dobrze utrzymane
średnią figurę, tanio na

sprzedaż. Pomorska 59,
skład. (412t

Wózek (4118
dziecięcy jak nowy i gra
mofon n a 'sprzedaż
OrsztynowiczJasna281p.

Wózek
dziecięcy na sprzedaż
Warszawska 10, U. 12317

Samochód
6osobowy marki .Puch”
32 konny na chodzie ta
nio sprzedam. Wiad. Dz.

Bydg. Toruń. (420i

Sypialnie
orzech poler, komplet 550

zł, dębow'a 750, kuchnie
tanio. Marsz. Focha 31,
stolarnia. 4162

Kanarki
na sprzedaż. Nakielska 14
U prawo. (4122

Pianino
czarne krzyżowe, sprze
dam. Gdzie wskaże Dzień.

Bydg. 14134

Sprzedam
tanio rower męski. Szwe
da, Zieloezyn, Stacja
Strzelewo. (41ó3

Fortepian
(skrzydło) sprzedam tanio,
lii. Św. Trójcy 14a, 1p. (42u7

Rower (4211
męski sprzedam zł 125,
Piątkow'ski, Toruńska 183,

otacza ,,REKORD4t ten no
wożytny warsztat pracy do
mowej, stwierdzając symbo
licznie czem jest i stać się
może w dzisiejszych ciężkich
czasach rosnącego bezrobo
cia i nędzv. Praca domowa
na ^Kekordzie*1* to zapo
wiedź lepszego jutra dia

każdego. K tóry ją nabędzie.
Na maszynie pończoszniczej
^REKORD11*zarobićmożna

ponad 800- zł' m iesięcznie.
Wyrobiony na iei maszynie
towar skupujemy i wyra e-

niamy surowiec bezpłatnie.
Na zakuo potrzebno gotówka
340 zł, reszta na spłaty.

Weil, M e

1jefirt es stfcśiie
po cenach fabrycz.

Nauka i bliższe intormacje bezpłatme:

REKORD, K. GŁOWACKI,
Królewska Huta, ulica Sobieskiego nr. 14.

Przedstawicielstwo: 14221

POZNAŃ: Głowiński D., Plac Bernardyński 4.

Mieszkanie
4 pokojowe, centrum mia
sta Bydgoszczy, I piętr.
nadające się na ubikacje
biurowe, z kompletnem
urządzeniem natychmiast
korzystnie do oddania.

Bliższych informacji u

dzieli Westfalewski, Dwor
cowa 17, tel. 698. (4224

2 pokoje
kuchnia odstąpię za 3000

pożyczki. Adres w Dzień.
Bydg. (4169

Pokój (2295
umebl. z telefonem do wy
najęcia. Gdaiiska 139, IIIp

Pokój 14179
kuchnia, roczny czynsz.
Główczewski, Stawowa 28.

Mieszkanie -14159

pokój w tem kuchnia do

wynajęcia. Flisacka 19.

Mieszkanie (4147
2 pokojowo z kuchnią do

wynajęcia. Strzelecka 56.

Szukam
4 pokoje, kuchnia, płacę
podług ugody. OL do Dz.

,Spokojny lokator”. 14161

POKOJE s

Zarobkiem
20-30 złotych dziennie,
może sobie'zapewnić sta
łą i niezależną egzysten
cję, jeszcze kilku rzutkich

panów'po'wyżej lat25,i rzez

przyjęcie zastępstwa po
ważnej Spółki' Akcyjnej,
na artykuł bezkonkuren
cyjny, bardzo pokupny,
potrzebny w każdej rodzi
nie. Zdolności fachowe nie

potrzebne. Panowie, któ
rym na stałej posadzie za-

leży, zechcą się zgłosić u

kierownika Kaszubskiego,
Bydgoszcz, Dworcowa 59.

part,, od 10-12. i 3-5.14198

Posadę
buchaltera, magazyniera,
lub t. p. w obecnych wa
runkach trudno jest zna-

leść. Posiadając niewiel
ką gotówkę, za pomocą tej
że po kilkumiesięcznym
kursie wyszkolenia, zdo
będziesz poszukiwany za

wśze specjalny fach,
konstr. - rysunk. poczem z

łatwością otrzymasz sta
nowisko pracownika u-

m ysłowego z wysoką pen
sją w fabryce. Reflektan-
tów poważnie myślących
zgłoszenia pod ,Posada
zyeiowa” do filji Dzień

będą uwzględnione (23ll

Fotografowania
wyuczamy i dajemy Małe

zaję-ie. ,,Wiol", Dworco
wa l8a. 2374

Potrzebna
od 1 marca słuzaca, która
umie dobrze gotować i sprzą
tać. Zgłosić się Stary Ry-
neir 19, narożnik Mostowej
w składzie bławatów. (4ll4

Pianistka
i panienka do obsługi go
ści w lestauracji potrzeb
na. Grunwaldzka 121. (417ó

Dziewczyna 14199
umiejąca dobrze gotować,
prasować, uczciwa, z do-
bremi poleceniami, do
W'szelkich prac domowych
natychmiast potrzebna.
Dr. iłowiecka, Wileńska 9.

Uczeń
rzeźnicki z aoorem świa
dectwem szkolnem potrze
bny. Zgł. tylko z rodzica
mi przyjmuje Jóźwiak,
Toruńska 149. (4165

Służąca
młodsza, gotująca, kocha

jąca dzieci potrzebna. Ka
mińska, Dworcowa 94. ,2379

Służąca
samodzielna zgotowaniem
i własną pościelą potrzeb
na. Świętojańska 15, 1 le
wo. 4226

Uczeń
z dobrenn swiadectwarn
S(koluemi potrzebny.L.Bo
nin, mistrz rzcżnioki, Dwor
cowa 16. 232o

Technik
drogowo-wodny (absolwent
Państwowej Szkoły Budo
wlanej w Poznaniu) z jed
noroczną nraktvką poszu
kuje posady. Oferty upra
szam do Dzień. Bydg. w To
runiu pod Technik*. 14205

Zajmę
się gospodarstwem domo-
wem samotnego pana lub
wdowca z dzieckiem na

skromnych warunkach.
Dzień. Bydgoski ,Uczci
wa". 14133

Czeladnik
piekarski poszukuje pra
cy zaraz. Zgłosz. Kujaw'
ska 26, Budkiewicz. (4173

Szofer
z dłuższą praktyką war
sztatow'ą w'ykonuje repe
racje, świadectw'a dobre,
wymagania skromne, miej
scowość obojętna. Łaska
w'ezgłoszenia doDz Byug.
pod ,,Kawaler”. 4225

Sfuśęcą
uczciwą, poleca się. Tel.
20-15. 14152

Panienka 12360

pozamiejscowa, umiejąca
dobrze szyć i haftow'ać

przyjmie posadę do lep
szej pani lub składu. Of.

filja Dzień.,,Natychmiast*.

EEEES
Poszukuję 12303

lokal nadający się na pra
cownię. Of. proszę do filji
Dz. Bydg. pod ,Zaraz”.

Skład 13785
większy nowo odremonto
wany, z centra lnem ogrze
waniem w' centrum mia
sta, nadający się na więk
sze przedsiębioistwo han
dlowe. z mieszkaniem,
garażem i ubikacjami za-

pasoweini do wynajęcia.
Reflektanci mogą się zgło
sić pod ,J. H.” doBiura

Ogłoszeń ,Par”, Byd
goszcz, Dworcowa 72.

Poxoju
niekrępującego blisko tea
tru poszukuję. Zgł. Ste
fan Korab - Laskowski.
Teatr Miejski. (4I88

Próżny
pokój centrum wynajmę.
Adr. Dz. Bydg. (4i66

Pokój
do wynajęcia. Lubelska 8,
1 p. prawo. (4l70

Wspólny
pokój dla panienki. Ło,
kietka 25, I 1. 4180

Pokój
tanio. Kordeckiego 20, 1

prawo. (4175

Pokój
wspólny wynajmę. Lubel
ska 21a,-l p .

"

(4l77

Pokój
umeblowany w centrum,
z ceniralneui ogrzewaniem
telefon w domu. Zgł. 1RO
Hermana Frankego 3, tel.
nr. 1397. 4229

Pokój
z używ'aniem kuchni z o-

sobnem wejściem. Nakiel
ska 6, w podwórzu. (4hi4

Pokój (4L63
wynajmę. Jezuicka 2,11 1.

Pokój
dla małżeństwa z używa
niem kuchni. Wileńska 6,
11 ptr. prawo. 14151

Pokój
wynajmę. Długosza 6, par
ter lewo. v41o 4

Pokoik
Sienkie wicza la, parter
prawo. 23o0

Pokój
słoneczny, osobne w'ejście
tanio wynajmę. Rlac Pia-
stowski 11, 11 p. pr. (2386

Garaże
do wynajęcia wiadomość
w restauracji ul. Gdańska
n r. 115. (4171

Mtyn
motorowy w'ydzierżawię
korzystnie, przemiał 160
ctr. Wólka Mławska, pow
Mława, woj. warszaw 'skie,
Kułakowski. (4135

Poszukuję
składu w centrum Byd
goszczy przy ul. Gdań
skiej. Of, pod ^Skład” Dz.

Bydg. Grudziądz. (4213

Wydzierżawię
piekarnię bez odstępnego.
Leszczyńskiego 3. 14197

Pokój
ładnie umebl. z niekrę-
pującem wejściem dla

lepszego pana zaraz do

wynajęcia. Sienkiewicza
nr. 2o, 11 ptr. pr. (23ó7

Pokój
dla 2 pań owj. Jezuicka
nr. 14, 1 lewo. (4i4s

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Dą
browska, Zduny 21. (2388

Pokój
Matejki 8, 1 lew'o. (4160

Pokój
ładnie umeblowany do

wynajęcia. Piotra Skargi
nr. 3,1p. 4194

Pokój 14196
inteligentnemu panu od-

najmę. Garbary 6, U p. 1,

Pokój
frontowy czysty dla 1 -2

lepszy eh panów. Pomor

ska43,1p.p. (4156

Służęca
do gospodarstwa potrze
bna zaraz. Bydgoszcz,For
dońska 66. (42!6

pokój dobrze umebl. zaraz

Ik%ammsmM'MmjSiWi Jo wynajęcia. Paderewskie
go 13. 1p. prawo. 2343

Pokój
i kuchnię oddam tanio

nabywcy 'nowych mebli.

Czyrjsz' miesięczny. Of.

Dzień, pod ,,Piętro”. (420l

Dwa
pokoje umeblowane, uży
waniem kuchni. Sienkie
wicza3,11p. (2S32

Pokój
umebl. do wynajęcia oso
bne wejście. Śniadeckich
40, II p. 12277

Pokój
ładnie umeblowany. Po
morska 42, I. 2306

Pokój (4U9
umebl. Stary Rynek 15, Up.

2 pokoje
umebl. z osobnem wej
ściem. Cieszkowskiego 2,
111 p. (23lu

Pokój
oddam. Śniadeckich 20,11
prawo. (ąS16

Pokój
umeblowany z kuchnią,
osobne wejście, wynajmę
małżeństwu inteligentne
mu zaraz. Kujawska i06,
gospodarz. (4l24

Pokój
z utrzymaniem. Gdańska

nr. 137, 111. 2383

Pokój
umeblow. do wynajęcia.
Kaszubska 30. (4131

t fmygnj)!
3-4 .000 st*

pożyczki poszukuję pod
pewną gwarancją za do
brym procentem. Of. pod
rZi. 400” do Dzień. (3738

Wypożyczę
1000—2000 zł. Of. z poda
niem gwarancji, procentu
do filji Dzień. ,Gwaran-
cja”. (2307

Pokój
Dolina 24, parter. (413t

Pokój
wspólny, Dąbrowskiego 14
111 p. Czysz. (4123

Tysiąc *ł
pożyczki poszukuję pod
pewną gwarancję za wy
sokim procentem. OL pod
. Tysiąc zł” do filji L)z.
Bydg. i2297

Potrzebuję
50000do 69900zł na pe
wne miejsce na wyższy
procent. Adres wskaże
Dz. Bydg. (3905

Pokój
umebl. do wynajęcia, osob
ne wejście. Długa 8. Neu
mana. (At 16

Pokój 12312
umebl. dla intel. osoby
Kościuszki 49, 1 w pobli
żu ul. Świętojańskiej.

Pokój
frontowy z oddzielnym
wejściem, telefonem, bez
mebli do wynajęcia dla

solidnego pana. Gdańska
nr. 39,1p.pr. (2309

Ładny 12296

pokój może być dia 2.
Plac Piastowski 4, parter,

Pokój
do wynajęcia. Naruszewi
cza la parter. (4i4o

Pokój
umeblowany dla 2 panów
do wynajęcia, osobne wej
ście. Śniadeckich 5, li .

prawo. (414l

Pokój
umebl dla pana lub pani
wynajmę z utizymamem
lub bez.'foitepjan do dy
spozycji. Poznańska i,
1 ptr (4144

ECEEDJ
Kto

poznał naszą działalność,
dobroczynny skutek jar
skiej kuchni, zainteresuje
rów nież swych przyjaciół,
znajomych. Powiększone
kolacjo w wielkim wybo
rze. Kawiarnia Ziemiań
ska, Pomorska 5. i2308

Przemysłowiec
poszukuje wspólniczki z

gotówką do 10 tysięcy,
celem powiększenia bez
konkurencyjnego przed
siębiorstw a. Wysoki zysk,
ewtl. ożenek niewyklu
czony. Łask. zgłoszenia
pod . Przyszłość”, filja
Dziennika. 2355

Ostrzeżenie!
Ostrzegam przed kupnem
składu talDe i mieszkania
od p B. Grabowskiego uL
Błonia 1 bez mojego zezwo
lenia. Gospodarz, ul. błonia 1

4 117

Obelgę
rzuconą na p. Urszulę Mi-

chalczakównę z Żołędo-
wa odwołuję. Alojzy Streh
lau. (4145-

Pokój
umebl., osobne wejście.
Grottgera 5, 11. (4l3o

Pokój
do wynajęcia, Nakielska
ar. 21. (4166

Pokój
osobne w ejście. Mazowiec
ka39i. 2375

Pokój
Gdańska 52, i lewo. (2376

Skromny (4206
pokój umeblowany wynaj-
mę. Długa 14, parter prawo.

Pokój (2384
umeblowany wynajmę.
Dworcowa L8c, I lewo.

EZHE3
gagubionę

książeczkę wojskową na

nazwisko Jan Guziński, u-

nieważniam. (3S99

Zagubiono
pierścień z monogramem
Ł. W. Zwrócić za wyna
grodzeniem. Na'Wzgórzu
nr. 22. (4167

Pies
czarno-b;ały o długim wło
sie zaginął. Odprowadzić
za wynagrodzeniem 20 zł do
Fabr Mebli G. Habermano,
Uoji Lubelskiej 9/11. 14203

Pokój
Podgórna 19. 4159

Pckój
umeblowany. Zacisze 2,
Głazińska, j2383

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia od
I marca br. wśiódmieściu.

Zgł. ul. Jana Kazimierza 3
II lewo, (392u

Duży
pokój z oddzielnem w ej
ściem Dr. Em. Warmiń
skiego 17, pierwsza sień,
11 ptr. Czynsz za rok,
od4-6. (2334

Pokój
umeblowany. Długosza 6,
1p. lewo. 2335

Pokój
niekrępujący. Hetmańska 15,
I. pr. 2339

Pokój
małżeństwu używanie ku
chni. Bocianowo 27a, p ar
ter. 2344

Pokój
Dworcowa la, I. (2831

WCSSSSSt^
Panna

posiadajaca 3 pokojowe
mieszkanie pragnie poznać
urzędnika państwowego w

celu matryn onialnym. Of.
do Dzień. ,.M L." (4120

Który 12290

starszy pan poślubi pan
nę lat 32 z gotówką 2500
i wyprawą. Zgł. do filji
Dz. pod ,Sympatyczna”.

Wdowiec
45 lat, szuka żony z coś
kolwiek gotówką. Oferty
pod ,Gotówka”

' do filji
Dz. Bydg. '(2385

Superowany
młody kupiec, właściciel

kamienicy, interesu z kon
cesją, w cen rum Bydgosz
czy, poszukuje towarzysz
ka w celu matrymonjal-
nym. młode w'dówki, pa
nienki ładne, zgrabne,
sympatyczne, wykształco
ne, które posiadają wła
sne nieruchomości, gotów
kę, zamiłowa'nie do ku-

piectwa, ślub możliwy.
Oferty i fotografię dołą
czyć. którą zwrócę sło
wem li moru, Dzien. Bydg.
,,Pozuje". (4189



Nr. 49.
,,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela., 1 m arca 1931 r. Str. 19.

lita urywamy
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd , ściąganie na
leżności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Teł. 1304
Długoletnia praktyka.

Specjalne
Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarzyńskiego,
byłego Naczelnika Urzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej 151, telef. 16-74,
jedyne fachowe biuro te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie

sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
ne i bilansowe przy współ
pracy wybitnego fachow
ca, sądownie zaprzys. re
wizora ksiąg bandl. ści
śle według przepisów pra
wnych. Dla niezamożnych
bezpłatne porady, (i234

Sz-Publiczności
łniasta i okolicy poleca się
zakład fotograficzny ,,Ja
nina" Bydgoszcz, Dwor
cowa 95.. Ceny pocztówek
zniżone o połowę. (2318

Brodawki
usnwa skutecznie Budziń
ski, naprzeciw Klarysek.

24496

Trum ny
z Przyborami wszelkiego
rodzaju od zł 40, deko-

koraeje, kandelabry wy
pożycza bezpłatnie. W.

Kosmowski, PlacPiastow-
ski 6a. (31310

MESSI
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dębów, jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatach na dogo
dnych warunkach tylko
n Ignacego Grajnerta
Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 8, telefon 1921.

9574

Modele
drzewne dostarcza rów
nież rysunki i próbki. H .

Poppe, Bydgoszcz, Sowiń
skiego 20. (3733

M eble
wszelkiego rodzaju najlep
szej jakości pod gwaran
cją. Przekonajcie się że

najtaniej i warunki najdo
godniejsze tylko u Stani
sława Dobrzyńskiego, ul.

Długa 4. (3807

Hafty
wszelkiego rodzaju, me-

reżki, monogramy wyko
nuję. Ceny przystępne.
Długa 45,II. 2820

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H.
Schmidtke. Szpitalna 6. —

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21395

f(wawl.)!
8 mórg

ziemi pod budowę tanio
na sorzedaż. Wiadomość
Szubińska 22. (40S1

Zamienię
gospodarstwo 60 morgowe
blisko Bydgoszczy, ziemia
buraczana, zabudowania

gospodarcze I. klasy, in
wentarze kompletne na

dom dochodowy w Byd
goszczy. Łask. zgłosz. do

filji Dzień. Bydg. pod
BZaniiana domu". (2215

Sprzedam
dom jednopiętrowy, mie
szkanie wolne. Czarniec
kiego 2. (4082

Dom (4104
willa, komfort, Bielawki

pięciopokojowe mieszka
nie wolne, 65.000, w płata
25.000. Dom, willa obok
solanek Inowrocławskich,
wkrótce cała wolna 52.000

wpłata 25.000.Biuro .Eme
ryt" Marszałka Focha 43.

Kamienica (2240
ogród, piekarnia 25.000.

Nowakowski,Dworcowa 69

Pierwszorzędny
hotel z restauracją sprze
da, wydzierżawi Biuro

,,Emeryt" Marszalka Fo
cha 43. (4103

Młyn
parowy i 300 mórg oso
bny m ajątek w bogatej
okolicy Bydgoszczy zamie
nię na większy folwark.
Of. ,Młyn 300” filja Dz

Bydg. (230Q

Jadłodajnie
w centrum Bydgoszczy
sprzedam. Of. , Wyjazd”
filja Dz. Bydg. (2288

Jastarnia (2629
Kawiarnię z obiadami,
pracownię cukierniczą -

caikowicie urządzoną,'fir
ma wyrobiona, jako real
ność wraz z placem sprze
dam. Marzewski,Jastarnia.

Piekarnia (406l
w pełnym biegu, w dob
rem położeniu od 1. III.
3t roku zaraz do objęcia.
Skarszewy, ul. Hallera 10.

Restauracja
sala i skład kolon, z to
warem na wiosce, bezkon
kurencyjny, wartości 1500
do 1700 dolarów zamienię
zaraz na dom z rolą tej
samej wartości lub sprze
dam. Of . do filji Dz. Bydg.
pod .Poinorze”. (2167

Koionjalkę
z urządzeniem, stary in
teres w Rynku sprzedam
zaraz. Zgł. pod ,L .” do
Dz. Bydg. (4086

Bufet
kredens, styl nowoczesny,
tanio sprzeda stolarnia,
Pomorska 42. (2275

Fryzjerskie (4046
urządzenie kompletne ta
nio sprzedam. Toruń, Szo
sa Chełmińska 44, Mulla.

Opałowe
sosnowe szczapy krosowe
I kl'., cena zł 14 loco wa
gon każda stacja Poznań
skie i Pomorze, dostarcza
I. Majzels, Warszawa,
Grzybowska 6. (4096

Zamiana starych maszyn
do pisania na nowe modele.
Stała rozprzedat maszyn
gruntownie odremontowa
nych z gwarancjąiprawem

zamiany. (509
SKÓRA iS-ka
Bydgoszcz, Stary Rynek 27, 1.

Wiertarko
nożną sprzedam. Nowak,
Grunwaldzka 122. (4UU

Za bezcen
sprzedam 2 motory elek
tryczne jak nowe 4 i 5
konne. Małecki, Nakiel-
ska 123. (3975

Sprzedam
mało używaną maszynę
do szyci'a. K ołłątaja 10, I

piętro lewo. 2301

Leżanki (2287
wielki wybór, dobre wy
konanie po 45 zł sprze
dam. Hetmańska 14,1 ptr.

Beczko
ogrodową na kołach dużą
klatkę żelazną i pompę
do wody. sprzedam. Pro
menada 4. (228i

Pianino
nowe korzystnie sprze
dam, Ad. Czartoryskie
go 13. (4112

Wózek
dziecięcy na sprzedaż.
Kaszubska 6. 02320

Kanarka
z klatką sprzedam. Śnia
deckich 43, II L (2314

Rolwozy
i wóz roboczy sprzedam.
Grunwaldzka 35., (2321

BGEED2
Biuro (4044

,Emeryt”Marsz.Focha43
ma reflektantów na kupno
domów, wpłaeaja 10.000,
15.000,30.! 00,50.00(3,100.000.

Kuplę
mały dom w Bydgoszczy
przy ruchliwej u'licy z wol
nym składem i mieszka
niem. Wpłata 10-15000 zł.

Oferty pod ..S.K. 68"do

filji iizien. Bydg. (2225

Kupię
dom, wpłacę 5'00 -7000.

Szuchiewicz, B ernardyń
ska 10. (4105

Harmonjum
dobrze utrzymane kuplę
zaraz. Płacę gotówką. Za
miejscowi zechcą podać
dokładny opis instrumen
tu. Organista Jankowski,
ul. Wileńska 2. (2227

Kupię
Stauchmaszynę. Zgłosz.
,S.O.” doDz.Bydg.(3978

Kupię
bazdą ilość ziemniaków

jadalnych i do sadzenia
na eksport. Zapłata i od
biór na stacji załadowania.
J. Halin, Bydgoszcz,Kolią-
taja 2, telef. 218t. (3986

Ogródek
szreberowski kupię. Of.

pod ,,Ogródek” do Dzień.

Bydg. (2218

Pończoszniczą
maszynę kupię. Of. do

filji Dz. Bydg. pod ,,Ma-
szyna”. (22s6

ICZEEDl
Lekcje

gry na fortepjanie. To
ruńska 180. (3974

. Nauczycielka (39Q:i
rutynowana udziela leltcyj
dorosłym muzyki, francu
skiego, polskiego. — Mło
dzieży szkolnej korepe
tycji przedmiotów gim na
zjalnych. Oferty do Dzień.

Bydg. pod ,,Niedrogo'*'.

ICEED1
Buchalteryjne

Współczesne Wykłady
Palliera gwarantująwielo-
dziedzinową samodziel
ność. Warszawa, Nowo
grodzka 48. Zamiejscowi
listownie. 27822

Pomorski (4094
Oddział Szkoły Samo
chodowej Inżyniera Bole
sława Froraa, Toruń, Ła
zienna 9, kształci szofe
rów zawodowych i ama
torów. Zniżone opłaty.

Wyuczam
kroju ściśle fachowo we
dług najnowszych modeli.
Mistrz Banasiakówna, -

Sniadeckich 20, III . (2325

B
fS POSADY i d
V WOINE J M

Ił 300.- (4087
miesięcznie zarobi każdy
kto bez pracy, na maszynie
pończoszniczej ,,Expres".
Towary wyrobione na tej
maszynie skupujemy.
Jeszcze dziś zwróć się po
bezpłatne informacje do

naszego przedstawiciela:
Firma ,,Perła", Poznań,
Focha 121, lub wprost do

,,Fabrycznego Składu Ma
szyn Pończ. Expres, Cie
szyn, skrz. poczt. 156".

Mistrzowi
ceglarskiemu oddam ce
gielnię parową i ręczną
akordowo na własny rą-
ehąnek. Zbyt zapewniony.
Zgłosz. po'd ,,Akord" do
Dzień. Bydg. (4065

Czeladnik
rzeźnicki, siła pierwszo
rzędna potrzebny. Zgłosz,
z odpisem świadectw do
Dzień. Bydg. pod ,,Czela
dnik". (4073

Potrzebna
wykwalifikowane okry-

ciarki i służąca. Wełniany
Rynek 7, ,Maxgen”. (4U3

Młody
racownik potrzebny z

aucją 500 zł. wynagro
dzenie 200 zł. miesięcznie
Zgłosić się w niedzielę od
4- 8, w poniedziałek od
2-6 . Pomorska 13, Koci-
niewski. (2279

Ekspedientki
dzielne, tylko z branży,
na okres świąteczny po
trzebne. Jan Schachtmayer
Kościelna 10. Cukry i cze

kolady. (4050

Młodsza (2223
panna potrzebna do za
kładu fotograficznego.
Znajomość fachowa nie
konieczna. Centrala Fo
tograficzna, Gdańska 19.

Marszantkę
inteligentną i bardzo zdol
ną przyjmę zaraz. Zgłosz.
z fotografją nadsyłać Klei-

nowa, Gdynia, Drukarnia

Bałtycka. (4126

Kucharka
znająca wytworną kuch
nię, samodzielna, czysta i
uczciwa jest potrzebna do

zamożnego, bezdzietnego
domu. Warunki płacy do
bre. O ferty z podaniem
referencji składać do ad
m inistracji Dzień, pod
. Uczciwa kucharka”. (3823

Dziewczę
do posyłek do lat 15, po
szukuje Bank Ludowy,
Stary Rynek 11. (3988

Przyjmę (4i1t
ucznia kowalskiego. No
wak Grunwaldzka 122.

Przyjmiem y (3976
w naukę chłopca z dobrej
rodziny, z dobrem świa
dectwem szkolnem i zna
jomością języka niemiec
kiego. Zgłoszenia piśmien
ne do firmy Szmełter i
Wesołowski, skład bła
watów i galanterji Bydg-
goszcz, Stary Rynek 19.

Uczeń (4083
z wyższem wyszkoleniem
może się zaraz zgłosić.
Napierała, Kujawska 27,
skład towarów kolonjal-
nych, win, piwa i tytoniu.

Służąca
zaraz potrzebna Napierała
skład kolonjalny, Kujaw
ska 27. (4085

Kucharka
młodsza, znająca dobrze

kuchnię poszukuje posa
dy. Oferty filja Dzień.

K'ucharka'. 2304

E"p"os'adyVi|POSZUKUJĄ MM

Kierownik
cegielni, dzielny facho
wiec, z długoletnią prak
tyką, wykazując wielką
znajomość swego zawodu,
specjalista do wyrobów
dachówki i dren, obezna
ny z wyrobami ręcznemi
i maszynowemi, nawskroś

sumienny, energiczny, po
szukuje posady, o łaska
we uwarunkowanie. Of.

przesłać pod ,,Ceglarz" do
Biura Ogłoszeń ,Par"
Warszawa. Bracka 17. (3945

Cukiernik
samodzielny, lat 27, obez
nany dobrze w swym za
wodzie, poszukuje posady
od 15 marca br. Łaskawe

oferty Dzień. Bydg.Toruń
pod ,,Dzielny". (4o93

Panna
lat 20 poszukujejakiejkol
wiek posady, najchętniej
do dzieci. Zgł. do Dzień,
pod ,Lat 20”. (3669

Młodszy (2152
pomocnik kupieckibranży
kolonjalno-spożywczej po
szukuje posady od 15 mar
ca lub później, do hurto
wni lub detalu. Łask. of.

proszę skierować pod rE.
3- 200” do fiiji Dz. Bydg.

Panienka
zawodowa malarka uzdol
niona, umiejąca szyć, po
szukuje posady. Zgłosz.
filja Dz. Bydg, pod ,,Zdol-
na% (2236

Pomocnik
stolarski, dobry facho
wiec, z własnemi narzę-
dziami poszukuje posady.
Zgł. filja Dz. Bydg. pod
, Fachowiec% 2305

Sekretarz
szuka posady na wójto
stwie lub majątku. Zgl.
filja Dzień, pod ,Ładny
rękopis”. (2219

Z kaucją
3-400 zł szukam posady
woźnego lub innej. Of.

filja Dzień, pod .Samo
tny”. . (4012

Wspaniałe lokale
handlowe nadające się także
na biura z wielkiemi okna
mi reklamowemi, położone
w centrum miasta obok ho
telu pod Orłem, Gdańska 165

wysoki parter zaraz do od
dania. Bliższe szczegóły w

Banku Ziemian.Gdaóska 165.
1079

Skład
z trzema pokojami i kuch
nią, nadający się dla ze
garmistrza lub fryzjera,
od 1 kwietnia 1931 do

wydzierżawienia w Szu
binie, Rynek 1. (333ł

Rzeżnictwo (3778
bezkonkurencyjne, ruchli
wą miejscowość, blisko

kopalni soli zaraz lub od
kwietnia wynajmę. Antko
wiak, Podolin, Wapno.

Skład
kolonjalny z mieszkaniem

dowydzierżawienia. Dzier
żawa 30 zł miesięcznie.
Adr. wsk. Dz. Bydg. (2150

SCO mórg
wydzierżawię. Nowakow
ski, Dworcowa 69. (2241

Rolnik
z własnym martwym i ży
wym inwentarzem z po
wodu zdania dotychcza
sowych gospodarstw szu
kado1.IV.1931x-. dwa

majątki od 500 do 1000

mórg do wydzierżawienia.
Szczegółowe podania u-

upi-asza A. Lietz, Roślinka

p. Tuchola, (4060

Ogród (2145
warzywny wydzierżawię
na okres stosownie do

umowy na warunkach do
godnych. Of. do K Pio
trowskiej, Promenada 18.

Saraż (3999
do wynajęcia, ul. Zamoj
skiego 23. Zgł. I p. lewo.

Ubikacja
wśródmieśeiu 770 X 690
mtr., światło elektryczne,
woda, pod fabrykę, skła
dnice zaraz do wynaję
cia. Pod Blankami 12. (4053

Tanio (40S0
do wydzierżawienia5mórg
roli z pobrem mieszka
niem. Czyżkówko, Koro
nowska 56, Bydgoszcz.

Zgłoszenia
wolnych mieszkań przyj
muje bezpłatnie Biuro

,,Emeryt" Marszałka Fo
cha 43, tel. 1584. (4106

Mieszkanie
5pokojowe wśródmieściu,
na 3 piętrze, zaraz za

czynsz ust. bez odstępnego
jedynie z obowiązkiem
przeprowadzenia całkowi
tego remontu na własny
koszt do wydzierżawienia.
Of. zgłaszać pod .Miesz
kanie% (4076

Mieszkanie
pokój i kuchnia do wyna
jęcia od gospodarza, ko
morne za rok zgóry. Wiad.
w Dzień. Dzień. (4077

rpokojeą

Pokój (4022
uroebl. małżeństwu z kuch
nią. Naruszewicza la , 1.1.

pok6y ~

duży. umeblowany. Kra
sińskiego 14, iII. (2298

Stancja
dla panienki, lub wspól
ne mieszkanie dla pani.
Zduny 21,111 p. lew'o. (2302

Pokój
umebl. Długa 60, II. (2299

Pokój
umebl. do wynajęcia. Bo
cianowo 29/39, parter le
wo. (2292

Pokój
umebl. dla lepszego soli
dnego pana ewtl. dla 2

panów od 1. 3. 31.do wy
najęcia, ul.Kordeckiego 19
1 ptr. lewo. (3936

Duły
i dobrze umebl. słoneczny
pokój dla 1 -2 osób, także
dla uczni szkolnych zaraz

lub później do wynajęcia.
Stuber, Jagiellońska 13,
II. prawo. (3970

Pokój
umeblowany. Chrobrego 7,
parter lewo. 2178

Piękny
pokójdo wynajęcia. Gdań
ska 137, 1. 3874

Pokój
ładnieumebl., bliskodwor
ca, dla solidnego pana lub

pani od 1 marca do wy
najęcia. Warszawska 19,
11 prawo. 3693

Pokój
z osobnem wejściem, może

być dla małżeństwa zaraz

do wynajęcia. Pawska,
Florjana 16. 2177

Pokój
frontowy, ładnie umebl. z

utrzymaniem. Gdańska147
I piętro, prawo. (F2313

Pokój
dla 2 osób. Śniadeckich 28
IV lewo. (2237

Pokój
z utrzymaniem wynajmę.
Dworcowa 33, tel.l626 .(2272

Pokój
Chwytowo 18. (4088

Dobrze
umeblowany, spokojny po
kój do wynajęcia. Ciesz
kowskiego 5, II pr. (20a7

Pokoje
umebl. osobne wejście do
w ynajęcia. Nowy Rynek 10
1 ptr. prawo. (4079

Pokój
wynajmę. Śniadeckich 28,
lii ptr. (4102

Pokój (232G
Dworcowa 56, III lewo.

Pokój (2322
umeblowany dla pana. So
wińskiego 2, parter lewo.

Pokój
umebl., osobne wejście, dla

jednej lub dwóch osób

wynajmę. Dworcowa 18 c,

parter lewo. (2327

Pokój
słoneczny, dobrze umebl.

elektryczność, z otrzy
maniem łub bez. Śniadec
kich 55, part. prawo.(2267

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Świecka 6. (2284

Pokój
Pomorska 31, wchód Ma
zowiecka, I lewo. (2293

Pokoje
Hetmańska 13. (2280

Pokój
umebl. Siemiradzkiego 4,
parter lewo. (2275

KEEDi
K roju (3815

i modelowania krawiec-

czyzny damskiej uczę li
stownie ,najnowszym,naj
łatwiejszym, nikomu nie
znanym systemem, opa
tentowanym w paździer
niku I93o-go l-oku. O pła
ta za naukę bardzo przy
stępna. Szybki i dobry
wynik nauki gwaranto
wany. Z apisy pi-zyjmuje
właścicielka znanej uczel
ni kroju i szycia, konces
jonowanej przez Minister-

jum Oświaty A. Wiśniew-

ska-Dobrucka, odznaczona

najwyższemi nagrodami.
Warszawa, ul Niecała 12.
Na odpowiedź proszę za-

ląozyć znaczek pocztowy.

Każda(y)
może zostać wybitną ar-

tystką(tą) bez względu na

m iejsce zamieszkania.Rez-

płatną broszurę wyjaśnia
jącą przesyła: . Teatr i

Rewja”, Warszawa, K ró
lewska 23. (4100

Wypożyczam
samochód ciężatowy 3Ma
ja 15, tel. 1185-1470. (2324

Esplanada.
Restauracja i kawiarnia,
Gdańska 143, poleca do
bre, tanie obiady po 1,—
i 1,30 i kolacje, Dobrze

pielęgnowane napoje. Bi
lardy francuskie i pira-
midowe. (3204

Wspólnika
czynnego fachowca z ka
pitałem poszukuję do za
prowadzonych warsztatów
stolarskich własnej par
celi Gdyni, blisko dwor
ca. K apitał, zyski zagwa
rantowane. Of. fiłjaDzień.
Dworcowa 2 pod ,Pew
ność”. (2147

Wspólniczkę(ka)
z małym kapitałem przyj
mie samotny do pierwszo
rzędnej restauracji wByd
goszczy. Zgłoszenia: Biu
ro *Emeryt% Marsz. Focha
nr. 43, tel. 1584. (2148

Poważne
przedsiębiorstwo istnieją
ce od roku 1904, poszuku
je wspólnika cichego lub

czynnego z większym ka
pitałem. Of . do filji Dzień,
pod ,B . 400.* (2283

Samochód
ciężarowy do przewózki
wszelkich mebli wypo
życza każdego czasu. Tel
nr.15i16. (3l837

Zioła
lecznicze według przepi
sów sławnych lekarzy
przeciw chorobom żołąd
ka, kiszek, płuc, Serwów,
wątroby, nerek, pęcherza,
hemoroidom, upławom,
obstrukcji,kamieniom żół
ciowym, kaszlowi, astmie,
błędnicy, sklerozie, artre-

tyzmowi, reumatyzmowi
etc. Żądajcie bezpłatnej
broszury. Adres: Liszki,
apteka. (1623

Ostrzegam
przed nabyciem branzo-
letki z łańcuszka, mono
gram BII. D .” od złodziej
ki. Zwrócić za wynagro
dzeniem. 20 Stycznia 35,
part. prawo. (2125

K mmem II

Kawaler
lat 27, rzemieślnik, obe
cnie kierow nik większego
zakładu, pozna w ceiu

matrymonjalnym pannę
czy rozwódkę do lat 26,
o miłym i łagodnym cha
rakterze, która by mu

pomogła do założenia

własnego przedsiębior
stwa. Oferty pod ,,Gdynia*
do adm. Dz. Bydg. (3954

Źródło 0616
szczęścia, gios serca, tysiące
ogłoszeń, wychodzi co mie
siąc w największych biurach

matrymonjalayeh w Polsce
można nabyć Kiosk, Dwor
cowa 35.

Inteligentna
blondynka, posiada sklep
spożywczy i mieszkanie,
szuka męża, dobrze zbu
dowanego od lat 36-42 .

Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod .,Czar wiosenny".(3957

Kawaler
lat 28, posiadający gotów
ki25.000 zł., z zawodu me
chanik, trzeźwo myślący
z powodu braku czasu

zapozna wcelu matrymon
ialnym panią, posiad. re
alność wzgl. odpowiedni
m ajątek. Zgłoszenia wraz

z fotografją, którą się
zwraca. Oferty do Dzień.

Bydg. pod ,Myślący.”(4078

Dla
siostrzenicy mojej z posa
giem 12 tys. zł, szukam

stosownej partji. Panowie
ze stalą egzystencją od
lat 27 mogą dać odpowiedź
do Dz. Bydg. pod ,,Wzo-
rowa gospodyni". (Agenci
wykluczeni). (4109

Dwie
panienki lat 25, blond, nie
biedne — nie z miasta -

szukają zbraku znajomości
towarzysza życia. Panowie
dobrze sytuowani raczą

złożyć oferty nieanonimo-
we do Dzień. Bydg. pod
,,T. W ." (4I08

Znajomożcl
matrymonjalne ułatwione

dyskretnie. Jagiellońska13
^Przyszlość% Listownie
znaczki. (229l
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BankLudowywBydgoszczy
Spółdz. z nieogr. odpow.

Stary Rynek nr. 11

mimwkłady osz(zgHM w złofych idolarach

za wysokiem oprocentowaniem.

Załatwia wszelkie czynności bankowe.
25614

rzecznik patentowy

F. Winnicki, inż. dpi.
wzory, znaki towarowe

w Polsce i zagranicą.

P o z n a li, u lica Knnopnickiei10137
BBBwaaag|gaBBMBBBaaBan;iBBgiiawBBBM

Wuuczfliinii
księgowości, stenografji i pisania na maszy
nach fachowo. Za wyuczenie gwarantujemy. Po
czątek 5. III. 1931. 14172

Jagiellońska 19.

Po rozłączeniu biura z p. adw. Dr. Skrzyniarzem
z dniem 1 marca b. r. otwieram

KANCEbARJE ADWOKACKA
w Bydgoszczy, przy u!. Mostowej 4

2294)

(wejście z ul. Grodzkiej nr. 17)

STANISŁAW SZLENK
adwokat

Podczas mojej nieobecności zastępuje mnie

O b*.
lekarz prakt. i akuszer (4138

Dr. Smierzchalski, Nakielska nr. 114.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić
Szan. Publiczność, ża z dniem 2 marca br.

otwieram drogerię pod firmą

DROGERiJA CENTRALNA
w Szubinie, ulica Kościuszki 13.

Zapewniaiąc moim Szan. Odbiorcom skorą
i rzetelną usługę, proszę o łask. poparcie
mej nowej placówki.

3908)
(ŹSetfhdfeBm W itfoowsSki

dyplomowany drogerzysta.

iniwaii
wszelkich motorów.

TYLKO MY szlifujemy n a n ajprecyzyj'
niejszej, najnowocześniejszej i autom a
tycznej maszynie szlifierskiej A HIS
na tokarni względnie na amerykańskim
aparacie pomocniczym.
Nie tylko, że przyjmujemy na wszystkie
prace szlifierskie V2 toczną gwarancję,
lecz także wykonujemy je po cenach kon
kurencyjnych.

mufiiaksram
Oddział: szlifiernia

Telefon 1824 BYDGOSZCZ Śniadeckich45

Przedstawiciela
dzielnego, obeznanego z branżą i dobrze zaprowadzo
nego w aphkach, drogerjach i szpitalach poszukuje
natychmiast ua stałą posadą pierwsza fabryaa ar
tykułów opatrunkowych.

Zgłoszenia z la referencjami i fotografją kierow-ać
do Biura Ogłoszeń MPar*1Bydgoszcz, Dworcowa 72

pod ,,Przedstawiciel14. (4192

Pierze, puch,
inlefy

pod gwarancją pióro-
szczelne (209

Parowa czyszczalnla pierza
Kato! U nasi.

Bydgoszcz
Poznańska 32, tel. 1210.

Wypożyczam
samochód ciężarowy. Ku
jaw-ska 27. T el. 1864. 13616

nowe
amatorskie i zawodowe.
Do nauki* jazdy 4 nowoczesne

samochody. Kursy amatorskie

odbywają się w godzinach wie
czorowych- 23160

Kursy samochodowe

Z. Kochańskiego
w Bydgoszczy

3 Maia 14a, tel. 1185.

BffiMwawwiiwłuTi'iBmaBBgaBBa

i,,Wiosna
w ill S'G zb,'ża! Niejednemu trudno zaopatrzyć się w odziei wiosenną,
aHIHi bo towary względnie arogie, a dochody coraz mniejsze. Wjaki więc
lig sposób zdobyć gotową odzież, lub materiały tak, aby rozchód
111 pogodzić z dochodem? Trzeba się udać po zakup towarów tam,
B)j gdzie najtaniej i to na

i Zupełna WyprzedażIII *poreudii tifzBwiaamii mtzettsiąTiissrnŹLwa
film to tHsyelfźffSTaisij prjjj iiijnfin 3.

Posiadamy jeszcze na składzie i sorzedajemy celem

ostatecznego uprzątnięcia, po cenach wywołują
cych ogólne zdumienie, następujące artykmy:

ttonfetkefn ilamstitĄ jak płaszcze, suknie, swetry, jumpry
jedwabne. - CeS s tień rmessSken jak ubrania, płaszcze, spodnie.
JMatewftaim n a sitńnie. - OTffllerjuIa na uósa-
nU zi etIms(scsc iraisĘsfóias. - (fóiałe toiranf nabieliznę
i powioki. — 3fniSt.n ua wsypy. — Słśramtikś. —

nałamane.- CTwugSkońąg grube i cienkie, wielki sortyment.
Jeszcze tylko krótki czas! Psnsimy się przekonać bez obowiązku kapnę,

fincfinińsfii ftoMecM
(%SnptMGoszcz - tfźemĘg(Ttunetii 3. (5998

11081!! W..
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lOSeryjTaniegoObuwia
Damskie i męskie ranne

Dzieciące czarne, beż i bronz.

dawniej zł 9, lt, 13

teraz

zł3. -

1

i| Sandały na gemie płócienne, teraz

i czarne, popielate i bronz. rasll ny
Sb dawniej zł 14,15 'S ic*

sgjj Dzieciąt* czarne, broaz. i beż. teraz gr%
111 Damskie czarne i bronz. TłjOhmt
iii dawniej zł 18. 19 **

p

a Mąskie płócienne,białe i popiel, terał

uf Damskie skórzane czarne i bronz. JSfffJf - t

w dawniej zl 20, 22 m %S'm

t t DćiTnSitlGS skórzane beż i bronz na ob- iGTSZ
w jf casie francuskim z kolor, przybraniem. gjf

'JlP

W dawniej zl 23, 25 Z*Ww*

\||Damskie laki teraznaw.

fi czarne, atłas, i brokat. JSfi-,
8 dnwniej zł 26, 27 ** e* ***

HiS11 Oamifeie skórzane letnie ajour teraz .,-gsjgps
%fal Damskie beżowe JfffSlfS
Wli dawniej zł 28.29 ” *W .

*

VII
Ia H eskie czarne póibuciki teraz *gg g-%

1 Damskie laki i beż ffJ|| m

II dawniej zl30.31,33 ” 8*^*

i:

^ Mąskie bronz.. czarne półbuciki teraz

X iwysokie. Damskie lak i beż. ,

dawniej zł 36. 38 . 40 f'tP'StJ?*

4193 |

|iiiiiiiiimin^a

Damtk*e I męskie bronznagumie teraz

Damskie lak i beż. ,

dawniej zt 45, 48, 55 22. -

M f. lisy Handlowe prof.Jana Hassa
w Bydgoszczy, ul. Chrobrego 7 iwłasny donn

ZoawicacBoasmSfeEtBikef

Półroczny kurs handlowy popołudniowy rozpoczyna
się w pierwszych dniach marca br. Zapisy przyj
muje codziennie wgodz. 12 -1 i6—7 w. Dyrekcja
3816) Jan Heunes.

,,POD MOSTEM"
nowy lokal, warto zwiedzićw Bydgoszczy.
Zejście po schodkach obok Banku Bydgoskiego

albo od strony Rybiego Rynku. (402l
Doskonała kuchnia. Dobrze pielęgno
wane napoje. Ceny bezkonkurencyjne.

dawniej w Prądach (ogród wycieczkowy).

sprzedaje z gwarancją na

dogodnych warunkach

Fabryka Fortepianów
W. Jatine

30643) Bydgoszcz
Gdańska 149, tel. 2225.

Filje: G rudziądz
Toruńska 17-19.

Poznań, Gwarna 10.

Zwróć uwagę naSOproc.
snii^ą cen.

fażdemu z Czytelników wiadomo,
że towary manufakturowe wełn a-

ne i bawełniane znacznie staniały.
Wobec tego wysyłamy cały kom
plet towaru który nadaje się dla

Każdego domu, po cenach najniż
szych, konkurencyjnych

tytaoza45zł80gr
a mianowicie: 4 mir. rypsu wełn.
na elegancką suknię damską w

óźnych najnowszych kolorach,
10 mtr. płótna białego w dobrym
jalunku, 10 mir. fianelki na bie-
iznę w pa sęczki lub czysto białą,
10mtr. surówki wdobrym gatunku,
10 mtr. oksford w paseczki lub
w krateczki w dobr m gatunku,
nadaje się na koszule męskie iId.
ł mtr. zef.ru na koszu'ę męską
świąteczną w najnowszy'ch angiel
skich deseniach, 4 mtr. ręcznikowe
w dobrym gatunku, 1 para skar-
pelek męsk cb, 6 chusteczek do
nosa. — Całą taką wyprawę wy
syłamy po otrzymaniu listownego
zamówienia (płaci się przy odbio
rze na poczcie). Do oażelego za
mówienia dolicza się 350 zł jako
koszta opakowania i opłaty pocz
towej. Bez ryzyka, o ile towar

się nie podoba, przyjmujemy zpo-
wrotem. Adresować prosimy

,,Polski Wyrób Kraiowy"
Łódź, Piotrkowska 117.

Na żądanie wysyłamy bezpłatne
cenni ki. D ) każdej przesyłki do?

łączamy miłą niespodziankę.

1
adwokacki ze znajomo
ścią w notarjacie potrze
bny zaraz lub od 1kwie
tnia 1931 r. Zgłoszenia do
Dz. Bydg. pod .4218”.

Wiele korzystnych r e s z te k z Białego Tygodnia
za bezcen.

Sprzedaż tylko za gotówkę. Sprzedaż tylko za gotówką.

fółfBDihOSZiE

STARYB2YNŁU
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ulicaPomorska nr.44

Smaczne i obfite

obiadyz3dań1,29st
włącznie z obsługą.

Potrawy a la carte
do godziny 4-tej rana.

Specjalność:
Grochówka - Flaki - Rogi wieprzowe
z kapustą i grochem. (3194

Ernest BStker.

EUM-Mmi
uiica Św. Trójcy 3-9

Smaczne i obfite

obiadyz3dań1,20zl
włącznie z obsługą.

Potrawy a la carte
do godziny 4-tej rana.

Specjalność:
Grochówka - Flaki - Kogi wieprzowe
z Kapustą i grochrm (3l94a

Ramiaczka
do ubrań, solidnie wyko
nane poleca po cenie zł

2,50 za sztukę (2381

fłEkonomJa(l
Bydgoszcz

ul. Śniadeckich 22.
Dla odsprzedawców wysoki

rabat.

po cenach korzystnych:
Mleko wyborowe w '/j

i li2litr. bmeikach
Mleko pełnotłuste
Maślankę
Śmietanę do bicia w

butelkach

Śmietanę do kawy w

butelkach

Śmietanę kwaśną w

butelkach
Mleczarskie masło de

serowe ff.

Twaróg, dziennie świe
ży, najtańszy no sma

rowania Chleba
SertyIżyckipełnolłusty
,, ,, półtłnsty
,, Romadur prima
,, iimburski

,, śniadaniowy
Chleb żytni

,, wiejski bardzo

pożywny
,, komiśny bardzo

pożywny
,, herkulesowy

bardzo pożywny
(żytni pełnoziarnistj)
Chleb zdrowotny lekko

strawny (petnoziarn.)
Chleb pszenny
Pumpernikel
Bułki wodne

,, mleczne

,, m aślane
,, wiedeńskie
,, różano
,, z makiem

Solanki
Szneki
Rogaaikl

,, nadziewane

Pieczywo na maśle,
różnie napełniane

Ciasta francuskie
Paczki
Ciastka kruche
Wieńce małe i duże
Placek z kruszynkami

,, ,, migdałami
,, ,, magiem

Strucle małe i duże
Sucharki
Keksy i t.d.

do nabycia przez nasze

składy:
lachowskiego 27,
Hetmańska 23,
Plac Poznański 13,
Rycerska 3,
Gdańska 135
i 12 wozów białych, przez
ostatnie dostawa w dom
i przez ca. 20u składów

kolonjalnych.
Mleko i śmietanę w bu

telkach prosimy tylko z

oryginalnem zamknięciem
i firmą) nabywać, zamknię

cia należy zniszczyć i nie
zwracać.

Zamówienia będą wkaż
dej ilości uskutecznione i
dostawione. (3506

DiiSiiapisii
Mleczarnia i Piekarnia

Jackowskiego 25-27 . Tel. 254 .

Ceny oeloszcńt 25gi. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szeiokości 38 mm. Za reklamy na stronie przecl ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie l,.0 zł.
na dalszych stionach 1.00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słow-o tytułow-e 30 gr., każde dalsze 20 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki.
M'iększe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 500/, drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawcy nakłndnrp j n;znipąkapTii: Drukarnia Bjdgoska S p . Ąkc. w Bydgoszczy. Za redakcjg odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


